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SŁOWO WSTĘPNE 
 

 

W niniejszym opracowaniu pragniemy przedstawić działalność Kwalifikowanej 
Turystyki Motorowej PTTK od momentu powołania do życia tej gałęzi turystyki przez ZG 
PTTK w dniu 5 października 1955 roku. W opracowaniu oparto się na dotychczas 
wydanych publikacjach na 25, 30, 35, 40 - lecie, oraz na materiałach monograficznych 
i historycznych nadesłanych przez długoletnich działaczy tej gałęzi turystyki PTTK. 
Wiemy, że niektóre dane mogą być niepełne, bo pamięć ludzka bywa zawodna, niektóre 
materiały historyczne zaginęły bezpowrotnie. W naszym odczuciu materiały zawarte w 
tym wydawnictwie są w miarę pełne i zaspokoją oczekiwania jego czytelników. Należy w 
tym miejscu wyraźnie podkreślić fakt, że niniejsze opracowanie powstało na bazie 
przygotowanych wcześniej materiałów przez zespół wydawniczy pod przewodnictwem 
nieodżałowanego Michała Spława – Neymana. Niestety fakt opuszczenia nas przez 
Michała nie pozwolił mu na przygotowanie niniejszego wydawnictwa. Z tym większym 
zapałem i zaszczytem, bazując na materiałach pozostawionych przez niego, w imieniu 
Komisji Turystyki Motorowej Zarządu Głównego PTTK, materiały te zebrałem oraz 
uzupełniłem o najnowszą historię. Każdy, kto wczyta się uważnie w niniejsze 
wydawnictwo, bez trudu rozpozna w nim odciśnięte piętno Michała. W części opisującej 
wcześniejsze lata KTM ZG PTTK i turystyki motorowej dokonałem tylko niezbędnych 
poprawek, dlatego też bez trudu można w niej dopatrzyć się jakże charakterystycznego 
stylu Michała. Jestem przekonany, że tak to właśnie powinno wyglądać, że nie 
powinniśmy zmieniać tego, co dobre. Tego, co zostało nam przekazane przez naszych 
poprzedników6 

 

Łukasz Cichocki 
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POWSTANIE I ROZWÓJ TURYSTYKI MOTOROWEJ 
 
W niespełna 18 lat od powstania Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego, pierwszej 

organizacji turystycznej o zabarwieniu wybitnie patriotycznym, datują się początki 
turystyki motorowej w Polsce. Już w 1897 r. organizowano wycieczki samochodowe. 
Jednak dopiero w 1907 r. powstaje pierwsza organizacja skupiająca nielicznych jeszcze 
posiadaczy samochodów. W 1909 r. władze carskie zezwalają na działalność 
Towarzystwa Automobilistów Królestwa Polskiego, zatwierdzając statut organizacji 
społecznej. Członkowie Towarzystwa to elitarna grupa społeczeństwa - arystokracja, 
która mogła sobie pozwolić na posiadanie i utrzymanie samochodu. W 1918 r. 
Towarzystwo Automobilistów Polskich przekształca się w Automobil Polski, w ramach, 
którego w 1926 r. powstaje wyspecjalizowana sekcja turystyki motorowej. W roku 1925 – 
Polskie Towarzystwo Tatrzańskie i Polskie Towarzystwo Krajoznawcze oraz 
Automobilklub Polski organizuje POLSKI TOURING CLUB, który jako członek AIT 
(Alliance Internationale de Tourisme – Międzynarodowy Związek Turystyczny), 
koncentruje się głównie na działalności turystycznej. PTT, a szczególnie PTK nadaje 
właściwy ton turystyczno-krajoznawczy tej nowej organizacji. Działalność Polskiego 
Touring Clubu trwa do 1 września 1959 r. 

Niezależnie od działalności turystycznej posiadaczy samochodów, w roku 1927 
powstaje Polski Związek Motocyklowy. Dzięki temu, że sprzęt motocyklowy był tańszy i 
łatwiej dostępny niż samochody, turystyka motocyklowa jest mniej elitarna i rozwija się 
bardziej dynamicznie niż turystyka samochodowa. Od tego okresu datują się 
Motocyklowe Turystyczne Mistrzostwa Polski. W 1928 r. powstaje Związek Polskich 
Towarzystw Turystycznych, do którego przystępuje m.in. Polskie Towarzystwo 
Tatrzańskie i Polskie Towarzystwo Krajoznawcze. Związek ten istnieje do 1957 r. Po 
zakończeniu II wojny światowej organizatorem imprez motorowych staje się Polski 
Związek Motorowy, zrzeszający poszczególne Automobilkluby i Kluby Motocyklowe. 
Natomiast PTT i PTK nie zajmuje się tą gałęzią turystyki. Były jedynie organizatorami, 
wespół ze związkami zawodowymi, wycieczek samochodami ciężarowymi i autobusami. 
W roku 1948 zapoczątkowano nieliczne i nieśmiałe próby organizowania turystyki 
motorowej. Były to wstępne usiłowania nadania form organizacyjnych wycieczkom 
motocyklowym i samochodowym. W 1950 r. powstaje przy Zarządzie Głównym PTTK 
Sekcja Turystyki Motorowej, organizująca wycieczki o charakterze krajoznawczym. 
Działacze tej sekcji nawiązują kontakty z innymi województwami, co przyczynia się do 
popularyzacji zorganizowanej turystyki motorowej w PTTK. W listopadzie 1955 roku 
powstaje Komisja Turystyki Motorowej, zostaje ona powołana podczas Ogólnopolskiego 
Rajdu Przyjaźni. Rozpoczyna się era Zorganizowanej Turystyki Motorowej w 
Towarzystwie. Pomimo istnienia PZMot turystyka motorowa PTTK rozwija się 
samodzielnie, tworząc swój własny program i system organizacyjny. Nie negując potrzeby 
uwzględniania w swej działalności kultury fizycznej i pewnych elementów sportu, jako 
zasadniczy cel działalności przyjęto krajoznawstwo wraz ze wszystkimi jego wartościami 
poznawczymi i wychowawczymi. Rozwój organizacyjny turystyki motorowej PTTK 
postępuje bardzo szybko. Turystyka motorowa, będąca niemal od początku; turystyką 
kwalifikowaną, korzysta z doświadczeń dłużej istniejących dyscyplin, szczególnie turystyki 
kolarskiej. Zostają utworzone formy organizacyjne działalności komisji na wszystkich 
szczeblach. Powstają kluby i sekcje w kołach PTTK. Społeczna działalność związana z 
turystyką motorową, w szybkim tempie, obejmuje wszystkie województwa w kraju. 
Wzorem innych dyscyplin, tworzone są bodźce do organizowania, uprawiania i 
popularyzowania turystyki motorowej. Jest to przede wszystkim system odznak 
turystycznych dla kierowców i pasażerów. Powstaje model imprez uwzględniający 
specyfikę współzawodnictwa, do dziś nadający ton centralnym rajdom i zlotom turystów 
zmotoryzowanych. Dla zapewnienia należytego poziomu organizacyjnego zostaje 
utworzony system szkolenia i nadawania uprawnień przodowników oraz ustalone 
kwalifikacje i uprawnienia kadry programowej. Organizowane od 1963 r. ogólnopolskie, a 
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od 1991 r. Centralne Zloty Szkoleniowe Przodowników Turystyki Motorowej PTTK, dzięki 
swym założeniom szkoleniowym i towarzyskim, stały się czynnikiem konsolidującym 
kadrę. Wszystkie te poczynania, w początkowym okresie wąskiej grupy działaczy 
skupionych przy Zarządzie Głównym i niektórych zarządach okręgowych, spowodowały 
szybki rozwój i popularyzację turystyki motorowej oraz nadania jej charakteru 
krajoznawczego. W okresie 50-lecia, turystyka motorowa PTTK przechodziła okresy 
chwały oraz zastoju. Formy organizacyjne i metodyczne też były zróżnicowane, na 
przestrzeni lat zmieniały się one od bardzo prostych do wysoko kwalifikowanych. 
Powodowało to powstawanie pewnych specjalizacji. Z biegiem lat, zmieniał się pogląd na 
naszą działalność. Nie zasklepiamy się w wąskiej specjalności turystyki motorowej, 
widząc tylko motocykl czy samochód. Walory poznawczo - wychowawcze krajoznawstwa, 
ochrony przyrody, opieki nad zabytkami, ratownictwa drogowego, kultura turystyczna – to 
wszystko przestało być domeną specjalistów tych zagadnień - działaczy 
specjalistycznych komisji. Większość turystów motorowych naszego Towarzystwa, a 
szczególnie Przodownicy, stali się działaczami realizującymi w szerokim zakresie zadania 
statutowe i programowe. W ich gronie znajduje się liczna grupa Instruktorów 
Krajoznawstwa swego Regionu i Polski, Społecznych Opiekunów Przyrody, Społecznych 
Opiekunów Zabytków, Strażników Ochrony Przyrody, Ratowników Drogowych, 
Instruktorów Ratownictwa Drogowego i Instruktorów Szkolenia Kadry Motorowej PTTK. 
Turystyka Motorowa coraz częściej łączy się z innymi dyscyplinami turystyki, traktując 
pojazd samochodowy, jako środek transportu sprzętu turystycznego. Bardzo popularne 
stało się w ostatnich latach zdobywanie różnego rodzaju odznak okazjonalnych i 
regionalnych przy okazji zwiedzania poszczególnych regionów kraju ojczystego. 

 

ZARYS HISTORYCZNY KOMISJI TURYSTYKI MOTOROWEJ 
ZARZĄDU GŁÓWNEGO PTTK 

 
Początki rozwoju turystyki motorowej w naszym Towarzystwie sięgają końca lat 

czterdziestych XX wieku, kiedy to niezależnie od siebie w Warszawie, Krakowie, 
Poznaniu i na Śląsku powstały pierwsze grupy turystów motorowych, zrzeszających się w 
sekcjach i klubach przy Okręgowych Zarządach PTK, a od 1950 roku PTTK. Kontakty 
pomiędzy tymi grupami oraz turystami indywidualnymi zawiązywały się przy okazji 
przypadkowych spotkań, na różnych wycieczkach i na imprezach turystyczno - 
krajoznawczych. Z biegiem czasu w turystyce motorowej coraz bardziej dawał się odczuć 
brak organizacji wiodącej, zarówno na szczeblu Zarządów Okręgowych, jak i Zarządu 
Głównego PTTK. Wiosną 1955 roku Sekcja Turystyki Motorowej przy ZG PTTK 
zapoczątkowała zakrojone na szeroką skalę przygotowania do zorganizowania turystów 
zmotoryzowanych w ramach PTTK. W istniejącej Sekcji Motorowej przy ZG PTTK 
utworzono pod przewodnictwem kol. Stanisława Kowalskiego i kol. Franciszka 
Cywińskiego komitet organizacyjny imprezy ogólnopolskiej, mającej zgromadzić możliwie 
najwięcej turystów z terenu całej Polski, przy pomocy, których można by powołać Komisję 
Turystyki Motorowej Zarządu Głównego PTTK. Impreza ta pod nazwą „Ogólnopolski 
Turystyczno-Motorowy Rajd Przyjaźni” odbyła się na terenie kraju na trasie: Warszawa - 
Ełk - Białystok - Warszawa w dniach 29.09 - 5.10.1955 roku przy udziale blisko stu 
turystów. Na jej zakończenie zorganizowana została w dniu 5 października 1955 r. w 
Warszawskim Pałacu Branickich przy ul. Miodowej 8 narada pod przewodnictwem kol. 
Feliksa Gołębiowskiego, ówczesnego Wiceprezesa Zarządu Głównego PTTK. Na 
naradzie tej, której uczestników uznano za pełnoprawnych przedstawicieli turystów 
motorowych z terenu całego kraju, uchwalono powołanie Komisji Turystyki Motorowej ZG 
PTTK. Następnie odbyła się szeroka dyskusja, na której omówiono podstawowe cele i 
zadania stojące przed nowo powołaną komisją. W trakcie narady przeprowadzono 
wybory członków komisji, której skład osobowy został przedstawiony do zatwierdzenia 
przez Prezydium Zarządu Głównego PTTK. W okresie powołania Komisji Turystyki 
Motorowej w 1955 roku była to Komisja nie statutowa (na podstawie ówczesnego Statutu 
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PTTK, komisji statutowych było dziesięć), dopiero XIV Walny Zjazd uchwalił nowy Statut 
PTTK i poczynając od roku 1997, w Statucie zostało umieszczone piętnaście Komisji, w 
tym Komisja Turystyki Motorowej. 

 

SKŁADY OSOBOWE KOMISJI TURYSTYKI MOTOROWEJ  
W POSZCZEGÓLNYCH KADENCJACH 

 
Kadencja I (5.11.1955 – 18.05.1958) 
 
Przewodniczący - Bronisław Jastrzębski  
Prezydium - Franciszek Cywiński, Stanisław Głowiński, Jacek Godlewski, Mieczysław 

Majewicz (od stycznia 1956 r.), Tadeusz Ozga 
Plenum - Stanisław Jabłoński, Irena Mycke, Jerzy Mycke, Franciszek Rawicki 
 

Dokonania w okresie kadencji: 
1. Powołano Okręgowe Komisje Turystyki Motorowej (OKTM) w Bydgoszczy, Katowicach, 

Kielcach, Koszalinie, Łodzi, Opolu, Poznaniu, Rzeszowie. Szczecinie i Zielonej Górze 
oraz Komisje Oddziałowe (Oddz. KTM) obejmujące swym zasięgiem działania 
województwa w Gdańsku, Krakowie i Oddziale Stołecznym PTTK w Warszawie. 

2. Opracowano Regulamin Motorowej Odznaki Turystycznej (MOT), 
3. Powołano i mianowano 47 Przodowników Turystyki Motorowej PTTK, a mianowicie: 
 

Numer 
uprawnień 

Nazwisko Imię Miejscowość 

1 Achtsnyt  Jan Kielce 

2 Andrzejewski Stanisław Konstancin 

3 Szulczyński  Dionizy Poznań 

4 Bielawski  Zdzisław Poznań 

5 Berezowski  Bolesław Kielce 

6 Besterman  Zygfryd Kielce 

7 Cywiński  Franciszek Warszawa 

8 Gabryś  Mieczysław Kraków 

9 Głowiński  Stanisław Warszawa 

10 Godlewski  Jan Warszawa 

11 Gomolewski   Adam Poznań 

12 Jabłoński   Stanisław   Warszawa 

13 Kowalski   Stanisław   Warszawa 

14 Kozakiewicz   Bronisław   Kielce 

15 Mycke   Irena   Warszawa 

16 Mycke   Jerzy   Warszawa 

17 Organista   Leszek   Poznań 

18 Rybski   Mirosław   Poznań 

19 Jastrzębski   Bronisław   Warszawa 

20 Sawicki   Franciszek  Warszawa 

21 Skrzydlewski  Andrzej   Poznań 

22 Świtkowski   Feliks   Szczecin 
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23 Walkowski   Henryk   Łódź 

24 Lipiński   Mieczysław  Zielona Góra 

25 Stefański   Waldemar   Szczecin 

26 Otta Edward   Kraków 

27 Mikucki   Andrzej   Kraków 

28 Waligórski   Tadeusz   Kraków 

29 Kowal   Antoni   Kraków 

30 Haenzel   Wacław   Kielce 

31 Górecka   Janina   Katowice 

32 Górecki   Józef   Katowice 

33 Busko   Jan Katowice 

34 Zygłowicz   Gustaw   Katowice 

35 Hasz   Julian   Katowice 

36 Nowacki   Henryk   Zielona Góra   

37 Nowaczyński  Leszek   Zielona Góra   

38 Majewicz   Mieczysław  Warszawa 

39 Seredyński   Józef   Szczecin 

40 Walicki   Alfred   Szczecin 

41 Bistron Bronisław   Szczecin 

42 Komietz Ryszard   Kielce 

43 Sakowicz Antoni   Radom 

44 Targoński Wojciech   Tarnobrzeg 

45 Wyględacz Izabela   Zielona Góra 

46 Miazga Bolesław   Wrocław 

47 Lucas Wojciech Warszawa 
 
4. Zapoczątkowano wydawanie biuletynu informacyjnego komisji pt. „Turysta Motorowy 

PTTK”. 
5. Zorganizowano 2 obozy turystyczne w Łebie i Augustowie.  
6. Zapoczątkowano organizację corocznego Centralnego Rajdu i Zlotu Turystów 

Zmotoryzowanych PTTK.  
7. Rozprowadzono 407 skierowań na wczasy turystyczne FWP.  
8. Z organizowano wyjazd 50 turystów motorowych do Kijowa. 
9. Nawiązano współpracę z TPPR, LPŻ i PZMot. 
 
Kadencja II (18.05.1958 – 11.12.1960) 
 
Przewodniczący - Henryk Walkowski 
Prezydium - Stanisław Głowiński, Bronisław Jastrzębski, Mieczysław Majewicz 
Plenum - Jan Budziński, Mieczysław Gabryś, Eryk Gawłowski (do 1959 r.), Andrzej 

Gerlicz, Józef Górecki, Mieczysław Kolbusz (od 1959 r,), Tadeusz Kubiczek, 
Mieczysław Ledóchowski, Wojciech Lucas, Franciszek Wojtowicz 

 
Dokonania w okresie kadencji: 
1. Powołano Okręgowe Komisje Turystyki Motorowej w Białymstoku, Lublinie, Olsztynie, 

Wrocławiu i Warszawie. 
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2. Na zorganizowanych kursach Przodowników TM przeszkolono 118 uczestników, 
z których 113 otrzymało uprawnienia 

3. Wprowadzono szkolenia korespondencyjne Przodowników TM.  
4. Wprowadzono odznakę Turysta Motorowy (TM) dla pasażerów pojazdów. 
5. Opracowano wzorcowy regulamin Klubu Motorowego PTTK.  
6. Zorganizowano ogólnopolski konkurs fotograficzny.  
7. Rozprowadzono 2190 skierowań na wczasy turystyczne FWP.  
8. Zorganizowano wyjazd grupowy turystów motorowych do NRD, Czechosłowacji, Belgii, 

Austrii i Jugosławii. 
 
Kadencja III (11.12.1960 – 20.05.1962) 
 
Przewodniczący - Henryk Walkowski 
Prezydium - Czesław Eksztain, Stanisław Głowiński, Mieczysław Kolbusz, Mieczysław 

Majewicz, Stefan Major, Jerzy Modliński 
Plenum - Mieczysław Gabryś, Andrzej Gerlicz, Adam Gomolewski, Janina Górecka, 

Tadeusz Kubiczek, Henryk Kurczewski, Mieczysław Ledóchowski, Tadeusz 
Waligórski, Franciszek Wojtowicz 

 
Dokonania w okresie kadencji: 
1. Na zorganizowanych kursach 137 uczestników uzyskało uprawnienia Przodownika TM. 
2. Zorganizowano grupowe wyjazdy turystów motorowych do NRD i Czechosłowacji. 
3. Zapoczątkowano uczestnictwo turystów motorowych w Rajdzie Przyjaźni „Szlakami 

Lenina” do Poronina. 
4. Rozprowadzono 3450 skierowań na wczasy turystyczne FWP. 
5. Nawiązano współpracę z CRZZ w dziedzinie umasowienia turystyki motorowej w 

zakładach pracy. 
 
Kadencja IV (20.05.1962 – 28.11.1965) 
 
Przewodniczący - Henryk Walkowski 
Prezydium - Stanisław Głowiński, Ryszard Koliński, Mieczysław Majewicz, Stefan Major, 

Jerzy Modliński, Irena Mycke, Tadeusz Waligórski 
Plenum - Zbigniew Błoński (do 1963 r.), Marek Elżanowski (do 1963 r.), Mieczysław 

Gabryś, Andrzej Gerlicz, Adam Gomolewski, Janina Górecka, Janusz 
Olszewski, Tadeusz Ostaszewski (do 1963 r.), Tadeusz Stolarczyk 

Dokonania w okresie kadencji: 
1. Na zorganizowanych kursach przeszkolono 278 Przodowników TM.  
2. Organizowano coroczne Rajdy Centralne i Zloty Przodowników TM.  
3. Zaprojektowano i wykonano proporczyki funkcyjne dla Przodowników Turystyki 

Motorowej PTTK. 
4. Rozprowadzono 5305 skierowań na wczasy turystyczne FWP.  
5. Nawiązano współpracę z LZS w sprawie wspólnego szkolenia aktywu turystyki 

motorowej. 
 
Kadencja V (28.11.1965 – 01.12.1968) 
 
Przewodniczący - Henryk Walkowski 
Prezydium - Romuald Burkant, Janusz Chenior, Stanisław Słowiński (do 1967 r.), 

Krystyna Iwaszkiewicz (do 1966 r.), Ryszard Koliński (do 1967 r.), 
Mieczysław Majewicz, Stefan Major (do 1966 r. – zmarł), Tadeusz 
Stolarczyk. 

Plenum - Bolesław Chworelnik, Stanisław Cierniak, Janusz Dziarski, Czesław Eksztain, 
Mieczysław Gabryś, Andrzej Gerlicz, Zbigniew Głowacki, Andrzej Gniazdowski, 
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Adam Gomolewski, Janina Górecka, Bronisław Klukawicz, Jerzy Modliński, 
Irena Mycke, Mieczysław Papierski, Antoni Polikiewicz, Andrzej Rosiński, 
Włodzimierz Siwy, Adam Tankiewicz, Tadeusz Trzciński, Tadeusz Waligórski, 
Tadeusz Workiewicz 

 
Dokonania w okresie kadencji: 
1. Na zorganizowanych kursach przeszkolono 879 Przodowników TM.  
2. Przeprowadzono wizytacje szeregu Klubów i Komisji Terenowych, czego wynikiem 

było zapoczątkowanie współzawodnictwa międzyokręgowego.  
3. Rozprowadzono 4986 skierowań na wczasy turystyczne FWP.  
4. Nawiązano współpracę z Polską Federacją Campingów, w wyniku, której wytypowani 

Przodownicy TM uzyskali uprawnienia Społecznych Wizytatorów Campingów. 
5. Nawiązano współpracę z Komendą Ruchu Drogowego MO w wyniku, której 105 

Przodowników TM otrzymało uprawnienia Społecznych Inspektorów Ruchu 
Drogowego. 

 
Kadencja VI (01.12.1968 – 08.10.1972) 

 
Przewodniczący - Henryk Walkowski 
Prezydium - Jacek Antkowiak, Tadeusz Bieniowski (od 1971 r.), Lech Brzeźny, Wojciech 

Dąbrowski(do 1969 r.), Piotr Fabiański, Romuald Frey (do 1971 r.), Jerzy 
Krameris (od 1969 r.), Mieczysław Majewicz, Artur Rawa, Andrzej Sawicki, 
Mieczysław Sęk, Tadeusz Staniec, Tadeusz Stolarczyk, Mieczysław Wrona 
(od 1971 r.), Wacław Wysoki (do 1970r.) 

Plenum - Wojciech Bogusławski, Romuald Burkant, Jan Bytys, Janusz Dziarski, 
Mieczysław Gabryś, Andrzej Gniazdowski, Adam Gomolewski, Zbigniew 
Gumowski, Jerzy Izdebski, Bogdan Kamiński, Zdzisław Piotrowski, Konstanty 
Rójek, Andrzej Rosinski, Stanisław Szubert, Paweł Wacel, Ryszard Zagrajek.  

 
Dokonania w okresie kadencji: 
1. Na zorganizowanych kursach przeszkolono 632 Przodowników TM.  
2. Opracowano jednolity ramowy program szkolenia Przodowników TM na kursach 

okręgowych i centralnych. 
3. Ustanowiono i wprowadzono wyróżnienie „Plakieta Złotej Kierownicy” dla 

najaktywniejszych działaczy turystyki motorowej.  
4. Znowelizowano regulamin odznak MOT i TM, wprowadzając stopień złoty odznaki w 

trzech klasach.  
5. Wznowiono pod zmienioną nazwą wydawanie biuletynu informacyjno - szkoleniowego 

pt. MOTOROWIEC. 
6. Zorganizowano konkurs o tytuł „Mistrza turystycznych imprez motorowych” i 

postanowiono przeprowadzać go corocznie.  
7. Opracowano trasy wycieczkowe dla turystów wybierających się do NRD i Węgier, a 

Biuro Turystyki Zagranicznej PTTK zorganizowało wycieczki na opracowane warianty 
tras.  

8. Nawiązano współpracę ze Społecznym Komitetem „Autostop” w celu propagowania 
zasad uprawiania turystyki motorowej.  

9. Podpisano porozumienie z ZG PZMot o wzajemnej współpracy.  
10. Rozprowadzono 5277 skierowań na wczasy turystyczne FWP. 
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Kadencja VII (08.10.1972 – 16.10.1977) 
 
Przewodniczący - Jerzy Kraweris (do 1975 r.), Wacław Wysoki (1975 – 1976 r.), Marian 

Czop (od 1976 r.). 
Prezydium - Jacek Antkowiak (do 1974 r.), Elżbieta Berny (od 1975 r.), Tadeusz 

Bieniowski, Mieczysław Majewicz, Maciej Maksymowicz (do 1975 r.), 
Kazimierz Modzelewski, Artur Rawa, Andrzej Sawicki, Mieczysław Sęk. 

Plenum - Wojciech Bogusławski, Jan Bytys, Józef Damm (1973 -75), Mieczysław Gabryś, 
Czesław Gierulski, Adam Gomolewski, Jerzy Hayder, Jerzy Izdebski, Zenon 
Kajdaniak, Jerzy Modliński, Edmund Pal, Konstanty Rojek, Kazimierz Rolewski 
(do 1974 r.), Andrzej Rosiński, Ryszard Siergiej, Andrzej Skrzydlewski, 
Tadeusz Stolarczyk, Stanisław Szubert, Mirosław Szumski (od 1975 r.), 
Tadeusz Trzciński (l975 r.–zmarł), Henryk Walkowski, Ryszard Zagrajek (od 
1975 r.), Jerzy Turno (do 1976 r. –zmarł).  

 
Dokonania w okresie kadencji: 
1. Przeprowadzono reorganizację istniejących OKTM przekształcając je w WKTM, w 

związku z wprowadzonymi zmianami w podziale administracyjnym kraju z 17 na 49 
województw. 

2. Wprowadzono wyjazdowe posiedzenia Prezydium Komisji Turystyki Motorowej ZG, 
wspólnie z aktywem danego WKTM. 

3. Przeprowadzono reorganizację systemu szkolenia Przodowników TM, rezygnując z 
prowadzenia szkoleń centralnych. 

4. Na zorganizowanych kursach przeszkolono 394 Przodowników TM. 
5. Zapoczątkowano organizację corocznych Centralnych Kursów Doskonalenia Kadry i 

Aktywu Turystyki Motorowej PTTK. 
6. W roku 1975 zorganizowano w Poznaniu uroczystości związane z obchodami XX-lecia 

istnienia i działalności KTM ZG PTTK. 
 
Kadencja VIII (16.10.1977 – 04.04.1981) 
 
Przewodniczący - Henryk Walkowski 
Prezydium - Elżbieta Berny, Marian Czop, Zenon Kajdaniak (do 1978 r.), Tadeusz 

Krzemień, Kazimierz Modzelewski, Andrzej Piwoński (do 1979 r), Artur 
Rawa, Mieczysław Sęk, Andrz.ej Skrzydlewski (od 1978 r.), Ryszad 
Zagrajek. 

Plenum - Bogdan Borowski, Andrzej Dominik, Piotr Fabiańaki, Mieczysław Gabryś, Jerzy 
Modliński, Konstanty Rójek, Kazimierz Rolewski (do 1978 r. – zmarł), Andrzej 
Sawicki, Stanisław Szubert, Tadeusz Węgrowski, Mieczysław Wrona, Józef 
Zabłocki, Wojciech Zieliński (od 1980 r.). 

 
Dokonania w okresie kadencji: 
1. Na zorganizowanych kursach przeszkolono 304 Przodowników TM.  
2. Prowadzono prace nad: 

- ożywieniem działalności komisji terenowych, 
- konkretyzacją nowych form uprawiania turystyki motorowej tak zespołowej, 

jak i indywidualnej, 
- popularyzacją odznak MOT i TM oraz opracowanie nowego regulaminu ich 

zdobywania. 
3. Położono nacisk na uatrakcyjnienie i polepszenie organizacji imprez, jak Rajdy 

Centralne i wycieczki w nieznane. 
4. Konsekwentnie prowadzono i modyfikowano stałe akcje współzawodnictwa 

międzywojewódzkiego oraz o nagrodę przechodnią Rajdów Centralnych. 
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5. Wprowadzono elementy atrakcyjniejszego szkolenia kadry i prowadzono kursy 
doskonalenia centralnego aktywu motorowego. 

6. Założono i prowadzono w sposób ciągły podstawową ewidencję aktywu motorowego, 
oraz dążono do bieżącej aktualizacji ewidencji Przodowników TM. 

7. Prowadzono próby zorganizowaniu aktywu w tzw. „Grupę 200”. 
8. Uaktywniono współpracę z Polską Federacją Campingu i z Autostopem oraz 

nawiązano współpracę z Służbą Kultury Szlaku. 
9. W związku z Jubileuszem XXV-lecia KTM ZG przypadającym pod koniec roku 1980, 

przeprowadzono akcję uzyskania resortowych i organizacyjnych wyróżnień dla aktywu 
turystyki motorowej oraz wyróżniono działaczy okolicznościowym dyplomem i 
pamiątkowym medalem za wieloletnią działalność na rzecz turystyki motorowej - 
uroczyste obchody jubileuszowe przeprowadzono w trakcie V Centralnego Szkolenia 
Aktywu Motorowego w dniach 19-21 września 1980 r. w Sobótce, którego 
organizatorem był WKTM Wrocław. Z tej okazji wydano drukiem pierwszą edycję 
Monografii na 25-lecie działalności KTM ZG PTTK. 

 
Kadencja IX (04.04.1981 – 17.11.1985) 
 
Przewodniczący - Marian Czop (do 4.06.1983 r.), Bogdan Borowski (od 4.06. 1983 r.) 
Prezydium - Elżbieta Berny (do 4.06.1985 r.), Krystyna Berkowska (od 4.06.1983 r.), 

Jerzy Modliński, Czesław Modzelewski, Kazimierz Modzelewski (od 
4.06.1985 r.), Bogumił Rogalski (urlopowany od 6.05.1983 r.), Andrzej 
Sawicki (od 4. 06.1983 r.), Mieczysław Sęk, Andrzej Skrzydlewski, Ryszard 
Zagrajek. 

Plenum - Józef Bartusik, Jan Bytys, Andrzej Dominik, Władysław Działo (do 1983 r. – 
zmarł), Piotr Fabiański, Mieczysław Gabryś, Zenon Kajdaniak, Mieczysław 
Monkiewicz, Michał Spława-Neyman, Edmund Pal, Mieczysław Papierski, 
Krystyna Rogucka, Andrzej Rosiński, Stanisław Szubert, Henryk Walkowski, 
Józef Zabłocki, 

 
Dokonania w okresie kadencji: 
1. Wprowadzenie częściowego zmienionego regulaminu odznak MOT i TM. 
2. Na zorganizowanych kursach przeszkolono 294 Przodowników TM. 
3. Wprowadzono zmiany w regulaminie współzawodnictwa międzywojewódzkiego. 
4. Reaktywowano współpracę z ZG PZM.  
5. Prowadzono prace nad udoskonaleniem form przeprowadzania imprez w warunkach 

kryzysu w działalności turystyki motorowej.  
6. Wydrukowano nalepki samoprzylepne: Turysta Motorowy i Przodownik Turystyki 

Motorowe w wersji na i pod szybę pojazdu, wg projektu graficznego Jerzego 
Modlinskiego.  

7. Wydrukowano Książeczki Pracy Przodownika TM w nakładzie 500 szt. wg 
opracowania Józefa Zabłockiego.  

8. Z organizowano obchody XXX-lecia KTM ZG PTTK w trakcie Centralnego Rajdu i Zlotu 
w Zdworzu k/Płocka w dniach 28-30 czerwca 1985 r.  

9. Wyróżniono aktywistów turystyki motorowej okolicznościowymi Dyplomami i odznakami 
XXX-lecia KTM ZG PTTK.  

10. Wydano drukiem drugą edycję Monografii na 30-lecie działalności KTM ZG PTTK. 
 
Kadencja X (17.11.1985 – 28.10.1989) 
 
Przewodniczący - Bogdan Borowski 
Prezydium - Jan Bytys, Kazimierz Modzelewski, Michał Spława-Neyman, Bogumił 

Rogalski, Mieczysław Sęk, Andrzej Skrzydlewski, Andrzej Rosiński, Ryszard 
Zagrajek. 
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Plenum - Józef Bartusik, Zbigniew Dominik, Adam Gomolewski, Zenon Kajdaniak, 
Franciszek Kruszyna, Jan Lewandowski, Antoni Marchwicki, Jerzy Modliński, 
Mieczysław Monkiewicz (do 1987 r. – zmarł), Józef Nowocień, Mieczysław 
Papierski, Andrzej Sawicki, Stanisław Szubert, Tadeusz Śmigielski, Henryk 
Walkowski, Józef Zabłocki. 

 
Dokonania w okresie kadencji: 
1. Na zorganizowanych kursach przeszkolono 189 Przodowników TM.  
2. Wprowadzono nowy system szkolenia Przodowników TM, powracając po kilkuletniej 

przerwie od 1976r. do organizowanie wyłącznie kursów centralnych, poczynając od 
1985 r., gdyż zapewniało to odpowiedni dobór wykładowców i odpowiednią liczbę 
kandydatów na kurs. 

3. Wprowadzono zmiany w regulaminie zdobywania odznak MOT i TM, dostosowując go 
do podziału kraju na 49 województw. 

4. Przeprowadzono generalną weryfikację dotychczas przeszkolonych Przodowników TM 
i wydrukowano zaktualizowany spis adresowy przodowników i działających jednostek 
organizacyjnych TM. 

5. Postanowiono, że zaktualizowany wykaz adresowy Przodowników TM będzie 
drukowany corocznie. 

6. Zespół wydawniczy sfinalizował wydrukowanie 500 egz. spisu adresowego 
Przodowników TM po weryfikacji generalnej. 

 
Kadencja XI (28.10.1989 – 28.10.1990) 
 
Przewodniczący - Bogdan Borowski 
Prezydium - Jan Bytys, Zbigniew Dominik, Aleksander Jeckel, Jerzy Krawulski, Antoni 

Mosingiewicz, Michał Spława-Neyman, Andrzej Rosiński, Andrzej Sawicki, 
Henryk WaIkowski. 

Członkowie - Józef Bartusik, Zdzisław Dziuba, Władysław Grosicki, Jerzy Iwanek, Jan 
Jagliński, Zenon Kajdaniak, Romuald Kowalewski, Andrzej Kuligowski, Jan 
Lewandowski, Antoni Marchwicki, Roman Obszarski, Mieczysław Papierski, 
Wojciech Puciata, Henryk Sołtysiak, Józef Waluszko, Leon Wójkiewicz. 

 
Dokonania w okresie kadencji: 
1. Począwszy od stycznia 1990r.wznowiono wydawanie biuletynu informacyjnego 

„Motorowiec” – postanowiono, że będzie to wydawnictwo cykliczne ukazujące się co 2 
miesiące. 

2. Opracowano na potrzeby jednostek organizacyjnych znowelizowane zasady szkolenia 
Przodowników TM. 

3. Opracowano dla potrzeb weryfikatorów i turystów indywidualnych, znowelizowany 
regulamin odznak MOT i TM z wszystkimi naniesionymi zmianami wprowadzonymi po 
roku 1971. 

4. Opracowano trzy rodzajów legitymacji dla Przodowników TM: przedłużane, 
bezterminowe i zasłużonego przodownika TM.. 

5. Opracowano jednolity wzór wniosku na Dyplom KTM oraz Plakietę Złotej Kierownicy. 
6. Opracowano legitymacje dla otrzymujących Plakietę Złotej Kierownicy. 
7. Przeprowadzono kolejną generalną weryfikację Przodowników TM i na jej podstawie 

przeprowadzono wymianę legitymacji na nowy wzór. 
8. Zaprojektowano specjalny okolicznościowy Medal na Jubileusz XXXV-lecia KTM ZG 

wraz z legitymacją. 
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Kadencja XII (28.10.1990 – 17.04.1993) 
 
Przewodniczący - Bogdan Borowski (do 4.12.1991 r.), Antoni Mosingiewicz 

(od 4.12.1991 r.). 
Prezydium - Aleksander Jeckel, Jerzy Krawulski (od 13.06.1992 r.), Michał Spława-

Neyman, Andrzej Sawicki, Henryk Walkowski (do 13.06.1992 r.). 
Członkowie - Jan Bytys, Zbigniew Dominik, Andrzej Rosiński, Henryk Sołtysiak. 
 
Dokonania w okresie kadencji: 
1. Na zorganizowanych kursach przeszkolono 52 Przodowników TM. 
2. Kontynuowano wydawanie biuletynu informacyjnego „Motorowiec”, zapoczątkowano 

jego druk metodą kserograficzną w związku z zapotrzebowaniem na ponad 100 
egzemplarzy. 

3. Opracowano trzecią edycję Monografii KTM ZG w formie uzupełnienia do opracowanej 
na XXX-lecie, obejmującą okres od 1985 r. do końca I kwartału 1992 

4. Z dniem 22 czerwca 1991 r. sekretariat społeczny Komisji został przeniesiony z 
Warszawy do Poznania za pełną aprobatą i zgodą ZG, co zostało ogłoszone na 
łamach Informatora ZG PTTK i prowadzi go członek Prezydium KTM kol. Michał 
Spława-Neyman. 

5. Opracowano nowy wzór Plakiety Złotej Kierownicy, Dużą oraz Miniaturkę i zlecono 
wykonanie 160 kompletów. 

6. Powołano na terenie kraju 40 Terenowych Zespołów Weryfikacyjnych i mianowano ich 
przewodniczących. 

7. Opracowano regulamin odznak MOT i TM, poszerzając go o wykaz zabytków, Parków 
Narodowych i skansenów wymaganych przy zdobywaniu odznak. 

8. Aktualizowano na bieżąco wykaz czynnych Przodowników TM i Jednostek 
Organizacyjnych TM. 

 
Kadencja XIII (17.04.1993 – 23.05.1998) 
 
Przewodniczący - Antoni Mosingiewicz. 
Prezydium - Aleksander Jeckel, Jerzy Krawulski (do 30.09.1994 r.), Michał Spława-

Neyman, Andrzej Piwoński (od 30.09.1994 r.), Andrzej Rawicki (urlopowany 
od 1997 r. z powodu choroby), Alina Radecka (od 1997 r.). 

Członkowie - Zbigniew Abramek, Tadeusz Głowicki, Ferdynand Jabłoński, Henryk 
Sołtysiak (do 10.10.1995 r.), Piotr Sroka (do 15.11.1996 r.), Mieczysław Sęk 
(od 15.10.1995 r. do 26.04.1996 r.). 

 
Dokonania w okresie kadencji: 
1. Na zorganizowanych kursach przeszkolono 216 Przodowników TM. 
2. Kontynuowano współzawodnictwo międzyklubowe. 
3. Poczynając od 1993 r. powrócono do współzawodnictwa o tytuł Mistrza Imprez 

Motorowych. 
4. Poczynając od. 1993 r. wprowadzono współzawodnictwo o tytuł Najaktywniejszego 

Organizatora Imprez. 
5. Zmieniono nazewnictwo motorowych odznak turystycznych wzorując się na innych 

gałęziach turystyki kwalifikowanej. 
6. Opracowano nowy szczegółowy regulamin odznak motorowych, uwzględniając fakt, że 

Odznaki MOT są przeznaczone dla kierowców i dorosłych pasażerów, a odznaki TM 
dla młodzieży, MOT jest sześciostopniowy, a TM trzystopniowy, nowy regulamin 
obowiązuje od dnia 1 stycznia 1994 r. 

7. Opracowano szatę graficzną nowej, dwuczęściowej książeczki wycieczkowej; pierwsza 
część przeznaczona do potwierdzeń udziału w imprezach, druga część do potwierdzeń 
zwiedzonych zabytków, parków narodowych i skansenów.  
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8. Z dniem 1 stycznia 1993 r. ustanowiono szósty stopień odznaki MOT „Złoty za 
Wytrwałość”. 

9. Każdy Przewodniczący Terenowego Zespołu Weryfikacyjnego (TZW) otrzymał 
imienną pieczątkę. 

10. Opracowano wzory wlepek weryfikacji odznak, mają być wykonane w kolorach - 
każdy stopień odznaki w innym kolorze. 

11. Wspólnie z Komisją Współpracy z Wojskiem Polskim przeprowadzono kursy 
przodownickie, uprawnienia otrzymało 56 wojskowych. 

12. W porozumieniu z Zarządem Oddziału PTTK w Żninie, na terenie jego ośrodka 
powołano Centralny Ośrodek Szkolenia Kadry Motorowej. 

13. Pod koniec roku przeprowadzono kolejną generalną weryfikację Przodowników TM. 
14. Opracowano monografię na 40-lecie KTM ZG PTTK. 
15. Opracowano regulamin trzystopniowej odznaki „Zasłużony Organizator Imprez 

Motorowych PTTK”. Regulamin i wzór odznaki zaprojektowanej przez kol. Jerzego 
Modlińskiego został zatwierdzony przez Prezydium Zarządu Głównego PTTK. 

16. Opracowano wzory stałych Dyplomów KTM ZG: za działalność, za posiadanie 
uprawnień Przodownika TM przez 25, 30, 35, 40 i 45 lat, dyplomy dla potrzeb 
współzawodnictwa, dyplomy za jubileusze jednostek organizacyjnych. 

17. Z okazji 40-lecia KTM ZG zorganizowano centralne obchody w trakcie 38 Centralnego 
Rajdu i Zlotu Turystów Zmotoryzowanych odbywającego się w Żninie w dniach 29.06 - 
2.07.1995 r. 

18. Z okazji 40-lecia KTM ZG dzięki gronu aktywistów Turystyki Motorowej ufundowano: 
- stały Proporzec Komisji Turystyki Motorowej, który został wyhaftowany przez kol. 

Ewę Sawicką, a postument do niego wykonał kol. Zdzisław Wrona - na jego 
podstawie umieszczono tabliczkę z imiennym wykazem jego wykonawców i 
sponsorów, 

- kronikę do wpisywania wszystkich Imprez Centralnych, w której na pierwszej stronie 
również umieszczono metalową plakietę z imiennym wykazem fundatorów i 
sponsorów, zapoczątkowano ją obchodami 40-lecia - opiekę nad jej 
systematycznym prowadzeniem fundatorzy powierzyli kol. Michałowi Spława-
Neymanowi, który był głównym pomysłodawcą i jednym ze sponsorów proporca i 
kroniki.  

 
Kadencja XIII (Elektorat) (24.05.1997 – 23.05.1998) 
 
Przewodniczący - Michał Spława-Neyman. 
Prezydium - Zbigniew Abramek, Aleksander Jeckel, Andrzej Piwoński, Janusz Ptasiński, 

Alina Radecka, Andrzej Sawicki. 
Członkowie - Zbigniew Biedny, Piotr Filipowski, Tadeusz Głowicki, Ferdynand Jabłoński, 

Tadeusz Kiełtyka, Tadeusz Miera, Mieczysław Sęk, Zbigniew Skwiercz. 
 
Uchwałą Zarządu Głównego PTTK nr 41/XIV/98 z dnia 28.03. 1998 r. wybory 
przeprowadzone w dniu 24.05. 1997 r. w Tleniu zostały unieważnione, z powodu 
prowadzenia postępowania w Sądzie Koleżeńskim, przeciwko wybranemu 
przewodniczącemu, kol. Michałowi Spława-Neymanowi. 
 
Kadencja XIV (23.05.1998 – 10.11.2001) 
 
Przewodniczący - Zbigniew Skwiercz.  
Prezydium - Jan Chudek, Aleksander Jeckel (do 15.11.1998 r. – zmarł), Ireneusz Dolata, 

Andrzej Kuligowski, Andrzej Piwoński, Jarosław Smolarek (od 01.04.2000 r.). 
Członkowie - Zbigniew Abramek, Zbigniew Biedny, Ryszard Dobrzyński, Ferdynand 

Jabłoński, Jadwiga Czarnecka, Jan Jagliński, Tadeusz Kiełtyka, Tadeusz 
Miera, Mieczysław Papierski, Jarosław Smolarek (od 21.11.1999 r.). 
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Dokonania w okresie kadencji: 
1. Na zorganizowanych kursach przeszkolono 67 Przodowników TM.  
2. Wydawano biuletyn informacyjny „Motorowiec”  
3. Uaktualniono ewidencję przodowników i jednostek organizacyjnych 
4. Współpraca z innymi jednostkami organizacyjnymi np. PZM. 
5. Corocznie wydawano terminarz imprez motorowych. 
6. Zmieniono regulamin Komisji Turystyki Motorowej, Przodownika Turystyki 

Motorowej, odznak TM i MOT, współzawodnictwa między klubami,  
7. Zmieniono zasady szkolenia przodowników na kursach: 
8. Zmieniono warunki zdobywania odznak MOT/TM - zwiększając ilość potrzebnych 

punktów na poszczególne stopnie odznak  
9.Wykonano odznaki Zasłużonego Organizatora Imprez Motorowych PTTK oraz Plakietę 

Złotej Kierownicy.  
10. Zarząd Oddziału PTTK w Żninie wyemitował książeczki wycieczkowe z nowym 

regulaminem. 
 
Kadencja XV (od 10.11.2001) 
 
Przewodniczący - Zbigniew Biedny. 
Prezydium - Zbigniew Abramek, Andrzej Piwoński, Janusz Ptasiński, Jarosław Smolarek. 
Członkowie - Łukasz Cichocki, Ryszard Dobrzyński, Ireneusz Dolata, Tadeusz Dziadzio, 

Ferdynand Jabłoński, Jan Jagliński, Tadeusz Kiełtyka, Andrzej Kuligowski, 
Tadeusz Miera, Michał Spława – Neyman (do 23.11.2001 r. – zmarł). 

 
Dokonania w okresie kadencji: 
1. Dokonano zmian w regulaminach: 

- MOT i TM,  
- Współzawodnictwa Zespołowego pomiędzy Klubami Turystyki Motorowej PTTK,  
- Zasłużonego Organizatora Imprez Motorowych, 
- Plakiety Złotej Kierownicy 

2. Systematycznie wydawano „Terminarz Imprez Motorowych” na poszczególne lata  
3. Systematycznie wydawał biuletyn „Motorowiec” 
4. Przeszkolono trzydziestu trzech Przodowników Turystyki Motorowej oraz siedmiu 

Weryfikatorów 
5. Systematycznie konfrontowano z Oddziałami PTTK stany Przodowników Turystyki 

Motorowej. 
6. Opracowano i wydano Monografię KTM ZG PTTK z okazji jej 50-lecia 
7. Wydano książeczki MOT ze znowelizowanym regulaminem (Oddział PTTK w Żninie) 
8. Wydano okolicznościowy medal z okazji 50-lecia KTM ZG PTTK.  
 

DOTYCHCZASOWI PRZEWODNICZĄCY KTM ZG PTTK 
W POSZCZEGÓLNYCH KADENCJACH 

 
1. Bronisław Jastrzębski  kadencja I 
2. Henryk Walkowski   kadencja II, III, IV, V, VI, VIII 
5. Jerzy Krameris   część kadencji VII 
4. Wacław Wysocki   część kadencji VII  
5. Marian Czop   część kadencji VII i IX 
6. Bogdan Borowaki  część kadencji IX, X, XI, część kadencji XII 
7. Antoni Mosingiewicz  część kadencji XII, XIII  
8. Michał Spława-Neyman  kadencja XIII (elektorat) 
9. Zbigniew Skwiercz  kadencja XIV 
10. Zbigniew Biedny  kadencja XV 
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HONOROWI CZŁONKOWIE KTM ZG PTTK 

Godność Honorowego Członka Komisji Turystyki Motorowej Zarządu Głównego 
PTTK jest najwyższym wyróżnieniem nadawanym począwszy od 1967 r. przez KTM ZG 
PTTK najbardziej zasłużonym i wieloletnim działaczom Turystyki Motorowej. Począwszy 
od nadanego tytułu nr. 14 załącznikiem do wyróżnienia jest specjalny okolicznościowy 
Dyplom.  
Dotychczas tę godność otrzymali – wg kolejności nadania: 
 

l.p. Imię Nazwisko Miejscowość Numer uprawnień PTM 

1 Mieczysław Majewicz Warszawa Przodownik PTM 38 

2 Tadeusz Kubiczek Kraków Przodownik PTM 68 

3 Stanisław Kowalski Warszawa Przodownik PTM 13 

4 Franciszek Cywiński Warszawa Przodownik PTM 7 

5 Stanisław Głowiński Warszawa Przodownik PTM 9 

6 Stanisław Jabłoński Warszawa Przodownik PTM 12 

7 Jerzy Mycke Warszawa Przodownik PTM 16 

8 Mieczysław Gabryś Kraków Przodownik PTM 8 

9 Adam Gomolewski Poznań Przodownik PTM 11 

10 Henryk Walkowski Łódź Przodownik PTM 23 

11 Irena Mycke Warszawa Przodownik PTM 15 

12 Janina Górecka Mysłowice Przodownik PTM 31 

13 Andrzej Skrzydlewski Poznań Przodownik PTM 21 

14 Jan Bytys Bydgoszcz Przodownik PTM 175 

15 Zdzisław Witkowski Poznań Przodownik PTM 184 

16 Jerzy Modliński Częstochowa Przodownik PTM 165 

17 Zdzisława Małek-Sorychta Bytom Przodownik PTM 205 

18 Mieczysław Papierski Prudnik Przodownik PTM 303 

19 Konstanty Zacbarski Radom Przodownik PTM 828 

20 Zenon Kajdaniak Bełchatów Przodownik PTM 1720 

 

PRZEPROWADZONE CENTRALNE RAJDY I ZLOTY TURYSTÓW 
ZMOTORYZOWANYCH 

 

Rok Miejscowość Nazwa imgrezy Organizator 

1955 Warszawa 1. Centralny Zlot Turystów 
Motorowych PTTK 

ZG PTTK Warszawa 

1956 Poronin 2. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

KTM ZG PTTK 
Warszawa 

1957 Kórnik 3. Centralny Zjazd Gwiaździsty 
Turystów Motorowych PTTK 

OKTM Poznań 

1958 Lesko 4. Centralny Zlot Gwiaździsty 
Turystów Motorowych PTTK  

OKTM Rzeszów 

1959 Łódź 5. Centralny Zlot i Zjazd Turystów 
Motorowych PTTK 

OKTM Łódź 
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1960 Grunwald Centralny Zlot Turystów Motorowych 
na 550 – lecie Grunwaldu 

OKTM Olsztyn 

1961 Bydgoszcz 6. Centralny Zjazd Turystów 
Motorowych PTTK 

OKTM Bydgoszcz 

1962 Swieradów 
- Krasiczyn 

7. Centralny Rajd i Zjazd  Turystów 
Motorowych PTTK 

OKTM Kraków, OKTM 
Rzeszów 

1963 Czerwony 
Bór 

8. Centralny Rajd Turystów 
Motorowych PTTK 

OKTM Białystok 

1964 Zemborzyce 9. Centralny Rajd Turystów 
Motorowych po Ziemi Lubelskiej 

OKTM Lublin 

1965 Kruszwica 10. Centralny Zlot Turystów 
Motorowych Szlakiem Piastów 

Oddz. KTM Inowrocław 

1966 Kołobrzeg 11. Centralny Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

Oddz. KTM Kołobrzeg 

1967 Królowy Most 12. Centralny Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

OKTM Białystok 

1968 Gliwice 13. Centralny Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

Oddz. KTM Gliwice 

1969 Milejów – 
Chełm 

14. Centralny Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

OKTM Lublin 

1970 Uniejów 15. Centralny Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

OKTM Łódź 

1971 Pułtusk 16. Centralny Rajd Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

OKTM Warszawa 

1972 Siekierki 
Cedynia 

17. Centralny Rajd Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

OKTM Szczecin 

1973 Frombork 18. Centralny Rajd Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

BKTM Olsztyn 

1974 Zamość 19. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Motorowych PTTK 

OKTM Lublin 

1975 Toruń 20. Centralny Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

WKTM Toruń 

1976 Fryszerka 21. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

WKTM Piotrków 

1977 Morsko 22. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

WKTM Katowice 

1978 Leśna 23. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

WKTM Jelenia Góra 

1979 Pabianice 24. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

WKTM Łódź 

1980 Starosiele 25. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

WKTM Lublin 

1981 Głębokie 26. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

WKTM Legnica, WKTM 
Gorzów 

1982 Chełmno 27. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

WKTM Toruń 
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1983 Antonin 28. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

WKTM Kalisz 

1984 Katowice 29. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

KTM „Junak” Katowice 

1985 Zdwórz 30. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

WKTM Płock 

1986 Sułów 31. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

KTM „Sokół” Wrocław 

1987 Września 32. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

PKM „Przemysław” 
Poznań 

1988 Janowo 33. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

KTM „Azymut” 
Bydgoszcz 

1989 
 

Głogów 34. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

KTM „Klakson” Głogów 

1990 Warszawa 35. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

WKTM Warszawa 

1991 Wałcz 36. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

STM „Szóstka” Wałcz 

1993 Żnin 37. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

Pałucki KTM Żnin 

1995 Żnin 38. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

Pałucki KTM Żnin 

1997 Tleń 39. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

KTM „Carter“ Świecie 

1999 Kijaszkowo 40. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

KTM „Rywal” Lipno  

2000 Kamieńczyk 41. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

KTM „Ursus” Warszawa 

2001 Bachorze 42. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

O/ PTTK Gdańsk 

2003 Kamieńczyk 43. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

KTM „Ursus” Warszawa 

2005 Karpicko 
k/Wolsztyna 

44. Centralny Rajd i Zlot Turystów 
Zmotoryzowanych PTTK 

O/ PTTK Szamotuły; 
KTM PTTK „Sokół” 
Szamotuły 

 
WSPÓŁZAWODNICTWO O NAGRODĘ PRZECHODNIĄ CENTRALNYCH RAJDÓW 

PTTK 
 

Komisja Turystyki Motorowej ZG PTTK od momentu swego powołania corocznie 
organizowała Centralne Rajdy i Zloty Turystów Zmotoryzowanych. Z roku na rok impreza 
cieszyła się coraz większym zainteresowaniem szerokiej rzeszy turystów motorowych z 
całego kraju. W celu uatrakcyjnienia imprez wprowadzono klasyfikację zespołową, 
począwszy od roku 1957. Klasyfikacją tą objęte były poszczególne Okręgowe Komisje 
Turystyki Motorowej (OKTM), które współzawodniczyły o Przechodni Proporzec KTM ZG 
PTTK. Edycja Proporca Przechodniego była pięcioletnia. Jego regulamin mówił, że o ile 
któraś z OKTM w tym okresie zdobędzie go trzykrotnie otrzyma go na własność. W roku 
1962 edycja Proporca się zakończyła i na własność zdobyło go OKTM Łódź. 



 20

W kolejnych Centralnych Rajdach również kontynuowano współzawodnictwo, ale już o 
Puchar Przechodni i też w edycjach pięcioletnich. Warunki regulaminu zostały 
wzbogacone o nowe treści i aspekty zorganizowanej turystyki motorowej. Pragnąc 
szerzej zachęcić do uprawiania zorganizowanej turystyki motorowej, wprowadzono do 
klasyfikacji zespołowej punkty za liczbę pasażerów. Ponadto w ramach rozwijania 
współpracy z Polską Federacją Campingów, a także w tym celu, by przysposobić 
turystów zmotoryzowanych do jak najszerszego korzystania ze sprzętu campingowego 
oraz popularyzowania umiejętności i kultury biwakowania, nadano punktację za 
korzystanie z własnych namiotów i przyczep campingowych, jak również za prawidłowe 
zorganizowanie obozowiska biwakowego. W celu uatrakcyjnienia tej formy biwakowania 
PFC wprowadziła odrębną punktację i konkurs obozowisk - nagradzanych upominkami 
fundacji PFC. Dynamika wzrostu motoryzacji, obrazująca się powiększającą się liczbą 
pojazdów jedno- i dwuśladowych, była powodem zmian w organizacji Centralnych 
Rajdów. Odstąpiono od zasady masowości w imprezie centralnej na rzecz atrakcyjności 
tej imprezy. W rajdach uczestniczyły reprezentacje poszczególnych OKTM w 
maksymalnej liczbie 10 załóg. Do klasyfikacji końcowej brano pod uwagę wyniki 
indywidualne 6 najlepszych załóg z danego OKTM. Zapowiadane zmiany w naszym 
Towarzystwie związane z nowym podziałem kraju na 49 województw, a co za tym idzie 
zlikwidowanie OKTM i powołanie na ich miejsce WKTM (Wojewódzka Komisja Turystyki 
Motorowej) nastąpiło począwszy od roku 1975. Poczynając od roku 1976 
współzawodniczyły już ze sobą poszczególne WKTM również w cyklach pięcioletnich. 
Kontynuowano to do roku 1985. Na kolejną edycję Pucharu Przechodniego zakupiono 
duży puchar szklany oraz 10 jego miniatur i postanowiono przedłużyć edycję Pucharu 
Przechodniego na dziesięć kolejnych Rajdów Centralnych. 1 stycznia 1991 roku przestały 
działać Zarządy Wojewódzkie PTTK, co spowodowało zakończenie działalności przez 
wszystkie WKTM. Komisja Turystyki Motorowej ZG PTTK doszła do słusznego wniosku, 
że w latach poprzednich również w WKTM-ach był zawsze jakiś klub, którego członkowie 
przyczyniali się głównie do faktycznego zdobycia Pucharu Przechodniego przez dany 
WKTM. Komisja Turystyki Motorowej ZG PTTK na podstawie posiadanych sprawozdań z 
odbytych Centralnych Rajdów tej edycji Pucharu, czyli od XXXI Centralnego Rajdu w 
Sułowie, wyszukała faktyczne jednostki organizacyjne, które odniosły zwycięstwo w 
poszczególnych Centralnych Rajdach. Zmieniono również zasady zdobywania Pucharu 
Przechodniego. Każda Jednostka Organizacyjna uczestnicząca w Rajdzie musi być 
reprezentowana prze minimum cztery załogi. Począwszy od roku 1991 Rajdy Centralne 
odbywają się, co dwa lata (w latach parzystych) i tak, że dziesięciorajdowa edycja tego 
pucharu zakończy się na 40 Centralnym Rajdzie w roku 1999. W szóstej edycji Pucharu 
Przechodniego przyjęto zasadę punktacji za zdobyte miejsca (w każdym Rajdzie były 
punktowano 6 kolejnych miejsc i tak I msc. - 10 pkt, II msc. - 8 pkt, III msc. - 6 pkt., IV 
msc. - 4 pkt,, V msc. -  2 pkt. i VI msc. -  l pkt. Na zakończenie edycji pucharu zdobędzie 
go na własność ta jednostka organizacyjna, która zdobędzie największą ilość punktów na 
dziesięciu kolejnych rajdach szóstej edycji. 
 
Klasyfikacja generalna szóstej edycji pucharu w latach 1986 – 1999: 

I miejsce  KTM „Start” Pabianice  53 pkt. - 9 Rajdów  
II miejsce  KTM „Energetyk” Bełchatów 52 pkt. - 6 Rajdów  
III miejsce KTM „Ursus” Warszawa  44 pkt. - 7 Rajdów  
IV miejsce PKM „Przemysław” Poznań  30 pkt. - 5 Rajdów  
V miejsce KTM „Ł K C – C” Łódź  29 pkt. - 5 Rajdów 
VI miejsce KTM „Klakson” Głogów  24 pkt. - 3 Rajdy 
VII miejsce KTM „Azymut” Bydgoszcz  20 pkt. - 3 Rajdy  
VIII miejsce STM „Gdarem” Gdańsk  11 pkt. - 3 Rajdy 
IX miejsce STM PTC Pabianice  11 pkt. - 4 Rajdy  
X miejsce KTM „Flisak” Toruń   10 pkt. - 2 Rajdy 
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ZDOBYWCY PROPORCA I PUCHARÓW PRZECHODNICH: 
 

Proporzec Przechodni lata 1957 - 1962r. OKTM Łódź 
Puchar Przechodni lata 1963 - 1967r. OKTM Bydgoszcz 
Puchar Przechodni lata 1968 - 1974r. OKTM Łódź 
Puchar Przechodni lata 1976 - 1980r. WKTM Łódź 
Puchar Przechodni lata 1981 - 1985r. WKTM Łódź 
Puchar Przechodni lata 1986 - 1999r. KTM Start Pabianice 

 
PUCHAR PRZECHODNI 

„NAJLICZNIEJSZA REPREZENTACJA NA RAJDZIE” 
  

Organizatorzy 34 Centralnego Rajdu i Zlotu Turystów Zmotoryzowanych w Głogowie 
- ufundowali Puchar Przechodni przeznaczony dla najliczniejszej reprezentacji danej 
jednostki organizacyjnej PTTK. Postawiono warunek, że pod uwagę będą brani tylko ci 
uczestnicy, którzy mają opłacone wpisowe. 
 

Dotychczasowi zdobywcy Pucharu Przechodniego 
„Najliczniejsza reprezentacja na rajdzie” 

 
1. XXXIV Rajd i Zlot  1989 – Głogów „Grunwald” Leszno 
2. XXXV Rajd i Zlot  1990 – Warszawa „ŁKC-C” Łódź 
3. XXXVI Rajd i Zlot  1991 – Wałcz „Przemysław” Poznań 
4. XXXVII Rajd i Zlot  1993 – Żnin  „Energetyk” Bełchatów 
5. XXXVIII Rajd i Zlot  1995 – Żnin  „Energetyk” Bełchatów 
6. XXXIX Rajd i Zlot  1997 – Tleń  „ŁKC-C” Łódź 
7. XXXX Rajd i Zlot  1999 – Kijaszkowo „Energetyk” Bełchatów 

 
ZATWIERDZANIE REGULAMINÓW IMPREZ MOTOROWYCH 

 
W roku 1974 zapoczątkowano obowiązek przesyłania przez organizatorów 

regulaminów planowanych do przeprowadzenia imprez rangi ogólnopolskiej i centralnej 
do Komisji Turystyki Motorowej ZG w celu ich zatwierdzenia i nadania kolejnego numeru 
imprezie oraz przyznaniu premii regulaminowej na odznaki MOT dla uczestników 
imprezy. W latach 1980 - 1997 KTM ZG PTTK corocznie wyznaczała kilka 
najpopularniejszych imprez ogólnopolskich w różnych regionach kraju (maksymalnie 10 
imprez), jako imprezy zastępcze za imprezę centralną. Miało to na celu umożliwienie 
uczestnikom tych imprez spełnienie warunków wymaganych na wyższe stopnie odznak 
MOT. Z tej możliwości skorzystało wielu turystów, dla których udział w imprezie centralnej 
stanowił za duży wydatek finansowy. Poczynając od roku 1991, wprowadzono 
obowiązek, aby wszystkie jednostki organizacyjne turystyki motorowej przysyłały 
corocznie, do końca listopada, wykaz wszystkich planowanych imprez na rok następny w 
celu nadania numeru kolejnego, zatwierdzenia do realizacji oraz przyznania premii 
regulaminowej. Wykaz nadesłanych imprez był corocznie wydawany w formie kalendarza 
imprez motorowych. 
 

Wykaz ilości zatwierdzonych imprez w poszczególnych latach: 

 
l.p. Rok Centralna Ogólnopolska Regionalna Oddział. Klubowa Razem 
1 1974 1 23 0 0 0 24 
2 1975 1 16 0 0 0 17 
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3 1976 1 21 0 0 0 22 
4 1977 1 19 0 0 0 20 
5 1978 1 25 0 0 0 26 
6 1979 1 15 0 0 0 16 
7 1980 1 22 0 0 0 23 
8 1981 1 26 0 0 0 27 
9 1982 1 8 0 0 0 9 
10 1985 1 17 0 0 0 18 
11 1984 1 21 0 0 0 22 
12 1985 2 28 0 0 0 30 
13 1986 1 26 0 0 0 27 
14 1987 2 28 0 0 0 30 
15 1988 2 23 0 0 0 25 
16 1989 2 27 0 0 0 29 
17 1990 1 17 0 0 0 18 
18 1991 2 15 5 6 6 34 
19 1992 2 20 26 12 10 70 
20 1993 3 24 56 17 11 111 
21 1994 3 27 70 18 12 130 
22 1995 5 31 84 13 17 150 
23 1996 4 29 79 16 24 152 
24 1997 5 26 75 24 23 153 
25 1998 3 32 70 17 36 158 
26 1999 2 30 47 0 53 132 
27 2000 2 23 41 10 27 103 
28 2001 3 34 41 0 80 158 
29 2002 2 22 48 0 98 170 
30 2003 3 14 57 0 103 177 
31 2004 1 12 57 0 82 152 
32 2005 3 14 39 0 95 151 
 Razem 64 715 795 133 677 2384 

 
REGULAMIN ODZNAK KWALIFIKOWANEJ TURYSTYKI MOTOROWEJ 

 

Podobnie jak w innych gałęziach turystyki kwalifikowane, tak i w turystyce motorowej 
istotną rolę w jej upowszechnianiu i nadaniu właściwych form odgrywa system odznak 
zdobywanych przez uprawiających tę gałąź turystyki kwalifikowanej. Jednym z 
pierwszych działań powstałej pod koniec roku 1955 Komisji Turystyki Motorowej ZG 
PTTK było opracowanie Regulaminu Motorowej Odznaki Turystycznej (MOT), a w krótkim 
czasie później Odznaki Turysty Motorowego (TM) - dla pasażerów pojazdu. Regulamin 
odznak z biegiem lat ulegał różnym modyfikacjom i przeobrażeniom, związanym z 
rozwojem tej gałęzi turystyki kwalifikowanej. W początkowym okresie odznaki MOT i TM 
były trzystopniowe. W roku 1971 wprowadzono w Odznace MOT złotej trzy klasy, tak, że 
te odznaki stały się pięciostopniowe. W roku 1993 przeanalizowano kompleksowo cały 
regulamin odznak, dodając szósty stopień odznaki – „Za wytrwałość”. Do roku 1995 
odznaka MOT była odznaką wyłącznie dla osób posiadających prawo jazdy, a odznaka 
TM dla pasażerów pojazdów. Odstąpiono od tego wymogu, ustanawiając równocześnie 
Młodzieżową Odznakę Turysty Motorowego, przeznaczoną dla dzieci i młodzieży, którą 
można zdobywać od 8 roku życia. Od 1 stycznia 2003 roku KTM ZG dodaje kolejny 
stopień odznaki MOT – „duży brązowy”. Zniesiono też wymagania dotyczące czasu 
zdobywania poszczególnych stopni odznak. Zlikwidowano punktację za dni wycieczkowe 
i kilometry. 
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Kalendarium przekształceń regulaminu odznak MOT i TM 
 
1. 01.04.1956 r. - wprowadzenie regulaminu odznak MOT. 
2. 26.02.1959 r. - wprowadzenie regulaminu odznak TM. 
3. 02.01.1964 r. - wprowadzenie korekt regulaminu. 
4. 01.01.1971 r. - wprowadzenie trzech klas odznaki złotej MOT. 
5. 15.05.1984 r. - wprowadzenie korekt regulaminu. 
6. 02.01.1991 r. - wprowadzenie korekt regulaminu. 
7.  01.01.1993 r. - ustanowienie odznaki „Za wytrwałość”. 
8. 04.01.1994 r. - wprowadzenie nowego regulaminu MOT i TM. 
9. 01.01.1999 r. - wprowadzenie zmian w warunkach zdobywania odznak. 
10.      01.01.2003 r. - wprowadzenie stopnia „duży brązowy” oraz wprowadzenie zmian w 

warunkach zdobywania odznak 
 

Obecne nazwy stopni odznak MOT i TM 

1. Młodzieżowa Odznaka „Turysta Motorowy" posiada 3 stopnie: 

• TM w stopniu brązowym – TM brązowa 

• TM w stopniu srebrnym – TM srebrna  

• TM w stopniu złotym – TM złota  

2. Motorowa Odznaka Turystyczna posiada 7 stopni: 

• MOT w stopniu małym brązowym – MOT brązowa  

• MOT w stopniu małym srebrnym – MOT srebrna  

• MOT w stopniu małym złotym – MOT złota  

• MOT w stopniu dużym brązowym – MOT złota + podkładka brązowa  

• MOT w stopniu dużym srebrnym – MOT złota + podkładka srebrna  

• MOT w stopniu dużym złotym – MOT złota + podkładka złota  

• MOT "Złota za Wytrwałość" – MOT złota + plakietka "Za Wytrwałość"  

 

Wykonawstwo książeczek wycieczkowych 

1/. 1.01.1958r. – pierwsze wydania 1000 egz. 

2/. 1.01.1973r. – drugie wydania 2000 egz. 

3/. 1.01.1994r. – trzecie wydania 1200 egz.- dwuczęściowa 

4/. 1.01.1958r. – czwarte wydania 500 egz. - dwuczęściowa 

5/. 1.01.2001r. – piąte wydania 500 egz. - dwuczęściowa 

6/. 1.01.2003r. – szóste wydania 500 egz. - dwuczęściowa 

 
Odznaka MOT „Za wytrwałość” 

Z chwilą ustanowienia szóstego stopnia odznaki MOT i wprowadzenia go w życie z 
dniem 1.01.1995 r. ustanowiono również wymogi przejściowe jej uzyskania, obowiązujące 
do 31 grudnia 1995r. W okresie przejściowym odznakę mogli otrzymać ci wszyscy turyści 
motorowi, którzy posiadali zdobytą odznakę MOT złotą klasy l w okresie od l stycznia 
1972 r. do 31 grudnia 1993 r. Poza tym musieli wykazywać się oni dużym 
zaangażowaniem, brać udział w corocznych centralnych imprezach oraz organizować 
imprezy w swej macierzystej jednostce organizacyjnej. Na podstawie regulaminu 
przejściowego przyznano 45 odznak. Poczynając od 1 stycznia 1994 r. ubiegający się o 
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odznakę musieli spełniać wszystkie wymogi regulaminowe. Fakt ten musiał być 
potwierdzony przez Terenowy Zespół Weryfikacyjny na odpowiednim wniosku do 
Prezydium KTM ZG PTTK, które na Plenum KTM ZG PTTK przyznawało odznakę. 
 

Odznakę na podstawie regulaminu przejściowego otrzymali: 
 

Nr 
weryfikacji 

Imię  Nazwisko Klub 

Nr 001/93 Michał   Spława-Neyman - PKM Przemysław Poznań   

Nr 002/93 Jan Saturniewicz - PKM Przemysław Poznań   

Nr 003/93 Aleksander   Jeckel - PKM Przemysław Poznań   

Nr 004/93 Antoni   Mosingiewicz - KTM Żerań Warszawa   

Nr 005/93 Barbara   Mosingiewicz - KTM Żerań Warszawa   

Nr 006/93 Andrzej   Sawicki - KTMC Sokół Piaseczno   

Nr 007/93 Jerzy   Krawulski - KTM Sokół Wrocław   

Nr 008/93 Mirosława   Spława-Neyman - PKM Przemysław Poznań   

Nr 009/93 Georg Grosch - KTM Zryw Prudnik 

Nr 010/93 Mieczysław   Papierski - KTM Zryw Prudnik 

Nr 011/93 Leszek   Stano - KTM Start Pabianice 

Nr 012/93 Jan Chudek - KTM Ursus Warszawa 

Nr 013/93 Elżbieta   Chudek - KTM Ursus Warszawa 

Nr 014/93 Zdzisław   Witkowski - PKM Przemysław Poznań 

Nr 015/93 Marian   Śrama - PKM Przemysław Poznań 

Nr 016/93 Janusz   Popielarski - KTM Wicher Radom 

Nr 017/93 Konstanty   Zacharski - KTM Wicher Radom 

Nr 018/93 Anna   Popielarska - KTM Wicher Radom 

Nr 019/93 Jerzy   Elszkowski - KTM Flisak Toruń 

Nr 020/93 Jacek   Dąbrowski - KTM Ursus Warszawa 

Nr 021/93 Andrzej   Jarosz - KTM Wicher Radom 

Nr 022/93 Zenon   Kajdaniak - KTM Energetyk Bełchatów 

Nr 023/93 Norbert Mach - PTTK Chorzów 

Nr 024/93 Stefan   Nitkiewicz - KTM Start Pabianice 

Nr 025/93 Mirosław   Synoradzki - PKM Przemysław Poznań 

Nr 026/93 Wiktor Szczepecki - PTTK Kalisz 

Nr 027/93 Czesław   Woźniak - KTM ŁKC-C Łódź 

Nr 028/93 Czesława   Kajdaniak - KTM Energetyk Bełchatów 

Nr 029/93 Leon   Wójkiewicz - PTTK Śrem 

Nr 030/93 Jerzy   Grabowski - KTM Flisak Toruń   

Nr 031/93 Barbara   Grabowska - KTM Flisak Toruń   

Nr 032/93 Krystyna   Elszkowska - KTM Flisak Toruń 

Nr 033/93 Ewa Sawicka - KTMC Sokół Piaseczno 

Nr 034/93 Mirosław Szumski - PTTK Warszawa 
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Nr 035/93 Krystyna   Szumska - PTTK Warszawa 

Nr 036/93 Romuald   Kowalewski - KTM Grunwald Leszno 

Nr 037/93 Zbigniew   Gapiński - KTM Azymut Bydgoszcz 

Nr 038/93 Danuta   Gapińska - KTM Azymut Bydgoszcz 

Nr 039/93 Rene Wojtkowiak - PIM Przemysław Poznań 

Nr 040/93 Janusz   Dziarski - PTTK Warszawa 

Nr 041/93 Ferdynand   Jabłoński - KTM Flisak Toruń 

Nr 042/93 Mieczysław   Sęk - KTM ŁKC-C Łódź 

Nr 043/93 Andrzej   Piwoński - Pałucki KTM Żnin 

Nr 044/93 Urszula   Mąkosa - KTM Wicher Radom 

Nr 045/93 Wiesław Majka  - KTM Wicher Radom 

 
Odznaki przyznane zgodnie z regulaminem 

 
Nr. 
weryfikacji 

Imię Nazwisko Klub 

Nr 046/94 Michał Spława - Neyman PKM „Przemysław” Poznań   

Nr 047/94 Józef Szostak KTM „Tandem” Kraków   

Nr 048/94 Ryszard Fruba KTM „FUM” Warka   

Nr 049/94 Jerzy Modliński PTTK Częstochowa   

Nr 050/94 Konstanty Rojek PKM „Przemysław” Poznań   

Nr 051/94 Cyryla Rojek PKM „Przemysław” Poznań   

Nr 052/94 Andrzej Skrzydlewski PKM „Przemysław” Poznań   

Nr 053/94 Eugeniusz Walaszek PTTK Zabrze 

Nr 054/95 Jan Jagielski PTTK Jelenia Góra 

Nr 055/95 Marian Czop PTTK Warszawa 

Nr 056/95 Danuta Zabawska PTTK Chorzów 

Nr 057/95 Bolesław Zabawski PTTK Chorzów 

Nr 058/95 Jan Bytys KTM „Azymut” Bydgoszcz 

Nr 059/95 Edmund Grzęda KTM „Mototramp” Ostrów 

Nr 060/95 Edward Karwowski PTTK Warszawa 

Nr 061/95 Ryszard Gorzela KTM „Start” Pabianice 

Nr 062/95 Kazimierz Modzelewski PTTK Warszawa 

Nr 063/95 Gerard Jaworek STM „Wiarus” Rydułtowy 

Nr 064/95 Anna Faworek STM „Wiarus” Rydułtowy 

Nr 065/95 Adolf Oleś STM „Wiarus” Rydułtowy 

Nr 066/95 Stefania Oleś STM „Wiarus” Rydułtowy 

Nr 067/96 Zbigniew Siwek PTTK Poznań   

Nr 068/96 Remigiusz Rażniewski KTM „Start” Pabianice 

Nr 3/070/96 Krystyna Knop KTM „Start” Pabianice 

Nr 4/071/96 Janusz Knop KTM „Start” Pabianice 

Nr 069/97 Anna Nitkiewicz KTM „Start” Pabianice 
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Nr 070/98 Jednostka Organizacyjna KTM „Tandem” Kraków   

Nr 071/98 Jednostka Organizacyjna KTM „Energetyk” Turek   

Nr 072/98 Jednostka Organizacyjna KTM „Żubr” Hajnówka   

Nr 073/98 Jednostka Organizacyjna STM W S M Krotoszyn   

Nr 074/98 Jerzy Grobelny STM „Oktawa” Choszczno   

Nr 075/98 – – – 

Nr 076/98 Edward Rachfałowski KTM „Bryza” Świnoujście   

Nr 077/98 – – – 

Nr 078/98 – – – 

Nr 079/98 – – – 

Nr 080/98 – – – 

Nr 081/98 – – – 

Nr 082/98 Tadeusz Kiełtyka STM „Oktawa” Choszczno   

Nr 083/98 Zbigniew Abramek KTM „Start” Pabianice   

Nr 084/98 Ewa Abramek KTM „Start” Pabianice 

Nr 085/00 Zbigniew  Biedny KM „Energetyk” Bełchatów 

Nr 086/00 Dariusz  Biedny KM „Energetyk” Bełchatów 

Nr 087/01 Jan Czernichowski STM „Oktawa” Choszczno   

Nr 088/01 Henryk Karwowski KTM „Motomedyk” Płock 

Nr 089/02 Janusz Ptasiński KTM „Ursus” Warszawa 

Nr 090/02 Stefan  Kropiński KTM „Azymut” Bydgoszcz 

Nr 091/02 Barbara Kropińska KTM „Azymut” Bydgoszcz 

Nr 092/02 Alojzy Drażyk Orzesze 

Nr 093/03 Henryk Grzegorowski KTM „Azymut” Bydgoszcz 

Nr 094/03 Jerzy Lewków KTM „Azymut” Bydgoszcz 

Nr 095/03 Tadeusz Dziadzio KM „Energetyk” Bełchatów 

Nr 096/03 Stella Dziadzio KM „Energetyk” Bełchatów 

Nr 097/03 Tadeusz Głowicki KM „Mototramp” Ostrów Wlpk. 

Nr 098/04 Barbara Skowrońska KTM PKN „Orlen” Płock 

Nr 099/04 Marek Pisańczuk KTM „Start” Pabianice 

Nr 100/04 Barbara Pisańczuk KTM „Start” Pabianice 

Nr 101/05 Tadeusz Miera KTM „Społecznik” Rybnik 
 

SZKOLENIE PRZODOWNIKÓW TURYSTYKI MOTOROWEJ 
 

Z chwilą powstania Komisji Turystyki Motorowej ZG PTTK zaszła potrzeba 
utworzenia kadry Przodowników Turystyki Motorowej na wzór innych gałęzi turystyki 
kwalifikowanej. Ambicją działaczy turystyki motorowej jest uzyskanie uprawnień 
Przodownika TM, uzyskanie miana pełnoprawnego organizatora i inspiratora turystyki 
motorowej o charakterze krajoznawczym, działającego zarówno wśród członków PTTK, 
jak i wśród niezrzeszonych sympatyków tej gałęzi turystyki. Uznając potrzebę utworzenia 
grupy ludzi zaangażowanych, aktywnych i zdolnych oraz chętnych do prowadzenia 
szkoleń i organizowania turystyki motorowej, Prezydium Komisji Turystyki Motorowej ZG 
wybrało spośród swego grona najbardziej zaangażowanych działaczy i uchwałą 
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Prezydium KTM ZG PTTK z dnia 17 grudnia 1956 r. nadano 47 osobom uprawnienia 
Przodownika Turystyki Motorowej na obszar całego kraju. Systematyczne szkolenie 
Przodowników Turystyki Motorowej zapoczątkowano w roku 1957 kursem w Ojcowie, 
opierając się na wcześniej opracowanych i przyjętych kryteriach szkolenia przodowników 
innych dyscyplin turystyki kwalifikowanej. Przodowników Turystyki Motorowej szkolono na 
kursach okręgowych, organizowanych poprzez Okręgowe Komisje Turystyki Motorowej, a 
na poszerzenie uprawnień na kursach centralnych. W początkowych latach 
organizowania kursów przeszkolony kandydat otrzymywał w ramach posiadanych 
umiejętności i wiedzy uprawnienia na jedno lub kilka województw, a po ukończeniu 
kolejnego kursu centralnego, o ile zdał egzamin końcowy z pozytywnym wynikiem, 
otrzymywał uprawnienia na obszar całego kraju. W miarę upływu lat ilość przeszkolonych 
Przodowników TM powiększała się. Sporadycznie uprawnienia były nadawane bez 
odbycia kursu. W latach 1978-1979 opracowano ogólne zasady szkolenia przodowników i 
zostały one wydane nakładem Zarządu Głównego PTTK w formie broszury pt. „Szkolenie 
Przodowników Turystyki Motorowej”. Po nowym podziale administracyjnym kraju w 1975r. 
z 17 na 49 województw zaczęły występować pewne trudności, głównie z doborem kadry 
wykładowców, którymi rozdrobnione województwa w wystarczającej ilości nie 
dysponowały. W związku z zaistniałą sytuacją począwszy od 1985 roku opracowano 
nowy dwustopniowy system szkolenia, jak również wprowadzono częściową odpłatność 
za udział w kursie. Spowodowało to większą selekcję kandydatów, a osoby przeszkolone 
działały dłużej po ukończeniu kursu niż to było dotychczas. Całokształt szkolenia 
Przodowników Turystyki Motorowej wzięła na swoje barki Komisja Turystyki Motorowej 
ZG, organizując corocznie jeden kurs dla zgłaszanych przez jednostki organizacyjne i 
Oddziały PTTK kandydatów. Opracowano nowy szczegółowy program szkolenia na 
kursach. Ustanowiono również stałych wykładowców z pośród aktywu, nadając im status i 
tytuł „Instruktora Szkolenia Kadry Przodowników Turystyki Motorowej PTTK". 
Uprawnienia takie otrzymali: 
 

l.p. Nazwisko Imię Nr inst.. Miejscowość 

1 Abramek  Zbigniew  1/95 Pabianice 

2 Bytys Jan 2/95 Bydgoszcz 

3 Czop  Marian  3/95 Warszawa 

4 Elszkowski  Jerzy 4/95 Toruń 

5 Głowicki  Tadeusz  5/95 Ostrów Wlkp. 

6 Jabłoński  Ferdynand  6/95 Toruń 

7 Jeckel  Aleksander  7/95 Poznań 

8 Kajdaniak  Zenon  8/95 Bełchatów 

9 Kalinowska  Barbara  9/95 Warszawa 

10 Krawulski  Jerzy  10/95 Wrocław 

11 Miłoszewski  Henryk  11/95 Toruń 

12 Modliński Jerzy  12/95 Częstochowa 

13 Mosingiewicz Antoni  13/95 Warszawa 

14 Spława Neyman  Michał  14/95 Poznań 

15 Papierski Mieczysław 15/95 Prudnik 

16 Piwoński  Andrzej  16/95 Żnin 

17 Radecka  Alina  17/95 Piaseczno 

18 Rachfałowaki  Edward  18/95 Świnoujście 

19 Rosiński Andrzej  19/95 Gdańsk 
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20 Sawicki  Andrzej   20/95 Warszawa 

21 Sęk Mieczysław 21/95 Łódź 

22 Skrzydlewski Andrzej  22/95 Poznań 

23 Szostak  Józef  23/95 Kraków 

24 Witkowski Zdzisław  24/95 Poznań 

25 Zacharski  Konstanty 25/95 Radom 

26 Kościński Roman 26/95 Warszawa 

27 Marchwicki  Antoni  27/95 Kraków 

28 Janowicz  Stanisław  28/95 Warszawa 

29 Sroka  Piotr  29/95 Wałcz 

30 Jagliński  Jan 30/95 Lipno 

31 Kiełtyka  Tadeusz  31/95 Choszczno 

32 Piziak  Andrzej  32/95 Elbląg 

33 Ptasiński  Janusz  33/95 Warszawa 

34 Kowalski Waldemar 34/95 Kielce 

35 Biedny  Zbigniew  35/95 Bełchatów 

36 Biedny  Dariusz 36/95 Bełchatów 

37 Dziadzio Tadeusz  37/95 Bełchatów 
 

HONOROWI PRZODOWNICY TURYSTYKI MOTOROWEJ 
 
Tytuł Honorowego Przodownika Turystyki Motorowej PTTK może otrzymać osoba, 

która niekoniecznie działa bezpośrednio w Turystyce Motorowej, a swoją działalnością 
wspiera i propaguje tę dziedzinę turystyki kwalifikowanej. Tytuł Honorowego Przodownika 
Turystyki Motorowej może również otrzymać osoba nie będąca obywatelem polskim, 
która swymi dokonaniami przyczynia się do propagowania tej dziedziny turystyki poza 
granicami kraju. Osoby będące działaczami turystyki motorowej innych gałęzi turystyki 
otrzymują ozdobny dyplom oraz numer bieżący uprawnień, a obcokrajowcy numer kolejny 
z literą "H". Tytuł Honorowego Przodownika Turystyki Motorowej został ustanowiony w 
roku 1990 i dotychczas otrzymały go następujące osoby: 
 

Nr 
honorowego 
PTM 

Numer 
PTM 

Data 
nadania 

Imię i nazwisko Miejscowość 

H - l 3373 21.12.1991 r. Janowicz 
Stanisław 

Warszawa 

H - 2 3417 12.04.1994 r. Miłoszewski 
Henryk 

Toruń 

H - 3 3432 10.01.1995 r. Kościński 
Roman 

Warszawa 

H - 4 3507 28.08.1996 r. Ptasiński Janusz Warszawa 

H - 5 3523 10.02.1997 r. Harasny Wacław Turek 

H - 6 - 29.12.1997 r. Vagasai Julius Słowacja 

H - 7 - 29.12.1997 r. Vanura Zdenek Słowacja 
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WYRÓŻNIENIA PRZODOWNIKÓW TM ZA DŁUGOLETNIĄ 
DZIAŁALNOŚĆ 

 
W roku 1988 ustanowiono wyróżnienie dla przodowników turystyki motorowej 

legitymujących się nieprzerwaną 25-letnią działalnością. Tym wyróżnieniem jest tytuł 
„Zasłużonego Przodownika Turystyki Motorowej". Potwierdzeniem otrzymania tego 
wyróżnienia jest jednokolorowa (seledynowa legitymacja), którą otrzymują wszyscy, 
którzy działają nieprzerwanie przez 25 lat, oraz pamiątkowy dyplom wykonany z 
czerpanego papieru. Ten ostatni otrzymują tylko Przodownicy mający zasługi dla 
propagowania turystyki. W latach późniejszych, poczynając od roku 1996, ustanowiono 
dyplom pamiątkowy dla przodowników TM działających aktywnie przez 30, 35, 40 i 45 lat. 
Wybitnie aktywni poza dyplomami otrzymują metalowe imienne plakietki. 

 
Przodownicy wyróżnieni legitymacją / dyplomem Zasłużonego PTM 

 

L.p. Nr. 
dyplomu 

Rok 
nadania 

Nazwisko Imię Miejscowość 

1 007 1988 Cywiński Franciszek Warszawa 

2 011 1988 Gomolewski  Adam Poznań 

3 014 1988 Kozakiewicz Bronisław Kielce 

4 015 1988 Mycke Irena Warszawa 

5 018 1988 Rybski Mirosław Poznań 

6 021 1988 Skrzydlewski  Andrzej Poznań 

7 23 1988 Walkowski  Henryk Łódź 

8 031 1988 Górecka  Janina Katowice 

9 045 1988 Wyględacz  Izabela Zielona Góra 

10 051 1988 Hempel  Waldemar Gdańsk 

11 062 1988 Lietz Stanisław Gdynia 

12 089 1988 Chlebowicz Jan Łódź 

13 091 1988 Stolarczyk  Tadeusz Łódź 

14 093 1988 Stano Leszek Pabianice 

15 099 1988 Siwy  Włodzimierz Rzeszów 

16 104 1988 Rosiek  Stefan Kraków 

17 118 1988 Młynarski Stefan Warszawa 

18 120 1988 Siergiej Ryszard Białystok 

19 159 1988 Wencławek Henryk Rybnik 

20 163 1988 Modliński Jerzy Częstochowa 

21 168 1988 Karczewski Hubert Żnin 

22 172 1988 Kamiński Henryk Piła 

23 175 1938 Bytys Jan Bydgoszcz 

24 133 1988 Mól Tadeusz Kraków 

25 205 1988 Małek-Sorychta Zdzisława Bytom 

26 208 1088 Kawecki Zenon Bielsko Biała 

27 219 1988 Engler Mieczysław Katowice 

28 223 1988 Sikora Leopold Kraków 
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29 227 1988 Petraw Włodzimierz Kraków 

30 290 1988 Strzelecki Ryszard Bydgoszcz 

31 819 1988 Mąkosa Urszula Radom 

32 822 1988 Janik Edward Ligota 

33 826 1988 Sosna Józef Kęty 

34 828 1988 Zacharski Konstanty Radom 

35 184 1988 Witkowski Zdzisław Poznań 

36 198 1988 Tomczyk Tadeusz Poznań 

37 203 1988 Rosiński Andrzej Gdańsk 

38 214 1988 Cybulla Franciszek Katowice 

39 231 1988 Mirecki Henryk Lublin 

40 236 1988 Deckert Bogumił Poznań 

41 239 1988 Rojek Konstanty Poznań 

42 240 1988 Szczepecki Wiktor Kalisz 

43 241 1988 Staniec Tadeusz Warszawa 

44 244 1988 Śrama Marian Poznań 

45 245 1988 Juszczak Janusz Poznań 

46 251 1988 Remża Sergiusz Białystok 

47 252 1988 Łabędzki Henryk Lublin 

48 263 1988 Sęk Mieczysław Łódź 

49 266 1988 Podbielski Edward Środa Wikp. 

50 390 1988 Stolarczyk Bernard Łódź 

51 293 1988 Zawadzki Tadeusz Koszalin 

52 284 1988 Majcher Aleksander Warszawa 

53 292 1988 Kałka Kazimierz Bydgoszcz 

54 295 1988 Obodziński Wacław Bydgoszcz. 

55 303 1988 Papierski Mieczysław Prudnik 

56 400 1988 Dziarski Janusz Warszawa 

57 401 1988 Dziarska Hanna Warszawa 

58 325 1988 Śliwa Zdzisław Tczew 

59 348 1989 Kacperski Konrad Łódź 

60 350 1989 Szubert Stanisław Katowice 

61 359 1989 Gniazdowski Andrzej Kielce 

62 427 1989 Wacel Paweł Łódź 

63 577 1989 Lis Mirosław Opole 

64 583 1989 Grosch Georg Prudnik 

65 588 1989 Jarzycki Rudolf Opole 

66 591 1989 Pietrucha Sylwester Opole 

67 335 1989 Wojtyra Henryk Dęblin 

68 565 1990 Szostak Józef Kraków 

69 571 1990 Krzemień Marek Kraków 
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70 364 1990 Gierulski Czesław Kraków 

71 406 1990 Krzemień Maria Kraków 

72 475 1990 Dziuba Zdzisław Pabianice 

73 481 1990 Kawecki Tadeusz Radom 

74 487 1990 Deja Ryszard Radom 

75 504 1990 Bartisik Józef Piła 

76 518 1990 Dołek Zbigniew Koszalin 

77 536 1990 Pal Edmund Szczecin 

78 540 1990 Bogusławski Wojciech Szczecin 

79 546 1990 Nowocień Józef Szczecin 

80 586 1990 Łakomiak Henryk Gdańsk 

81 587 1990 Pasternak Jan Gdańsk 

82 592 1990 Wencel Włodzimierz Gdańsk 

83 601 1990 Margiel Stanisław Gdańsk 

84 455 1991 Majczyna Michał Mińsk Maz. 

85 610 1991 Jastrzębski Hieronim Olsztyn 

86 620 1991 Bonowicz Franciszek Toruń 

87 623 1991 Ciżmowski Zbigniew Bydgoszcz 

88 625 1991 Dmochowski Janusz Bydgoszcz 

89 628 1991 Franczuk Paweł Bydgoszcz 

90 635 1991 Nowicki Eugeniusz Bydgoszcz 

91 647 1991 Wolski Ryszard Bydgoszcz 

92 636 1991 Sobiech Przemysław Świnoujście 

93 664 1991 Szrott Wiesław Świnoujście 

94 670 1991 Murawski Janusz Choszczno 

95 671 1991 Rachfałowski Edward Świnoujście 

96 681 1991 Pretslaff Eugeniusz Bydgoszcz 

97 689 1991 Kęsk Henryk Gdańsk 

98 697 1991 Glinka Zbigniew Gdańsk 

99 699 1991 Duralski Mieczysław Poznań 

100 701 1991 Rojek Cyryla Poznań 

101 703 1991 Dąbrowski Marian Poznań 

102 721 1991 Komaszewski Andrzej Ostrów Wlkp. 

103 723 1991 Zdunek Tadeusz Poznań 

104 724 1991 Kardasz Stanisław Śrem 

105 725 1991 Olszewski Andrzej Śrem 

106 729 1991 Kasprowicz Bogdan Poznań 

107 730 1991 Drobnik Barbara Poznań 

108 733 1991 Jaśniok Janusz Katowice 

109 766 1991 Walicki Wiesław Kraków 

110 775 1991 Śliwczak Stefan Warszawa 
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111 780 1991 Sawicki Andrzej Warszawa 

112 784 1991 Popczyński Zdzisław Warszawa 

113 787 1991 Rawa Artur Warszawa 

114 801 1991 Oleś Adolf Rydułtowy 

115 806 1991 Nowotarski Tomasz Katowice 

116 830 1991 Ejsymont Witold Warszawa 

117 841 1991 Wieczorek Kazimierz Koszalin 

118 859 1991 Doliński Jerzy Bydgoszcz 

119 860 1991 Grabowski Jerzy Toruń 

120 863 1991 Kilinowski Tadeusz Włocławek 

121 876 1991 Nowakowski Zdzisław Lublin 

122 890 1991 Kownacki Andrzej Czaplinek 

123 891 1991 Kozłowski Jerzy Koszalin 

124 892 1991 Milko Ryszard Piła 

125 893 1991 Eysymont Stanisław Wałcz 

126 841 1991 Wieczorek Kazimierz Koszalin 

127 840 1991 Kawiako Stanisław Jelenia Góra 

128 907 1992 Kuchnia Marian Jelenia Góra 

129 439 1992 Rzeźniowiecki Zdzisław Jelenia Góra 

130 1022 1992 Szymczak Ryszard Golub Dobrzyń 

131 1005 1992 Elszkowski Jerzy Toruń 

132 1083 1992 Bogdanowicz Stanisław Warszawa 

133 1111 1992 Kujawa Halina Poznań 

134 1435 1992 Wojtaszek Urszula Poznań 

135 974 1992 Gorzela Ryszard Pabianice 

136 926 1992 Nowicki Jan Gdańsk 

137 921 1992 Gacki Ryszard Gdańsk 

138 1119 1992 Wilczkowiak Władysław Leszno 

139 1005a 1992 Hayder Jerzy Przemyśl 

140 1088 1992 Gwardys Jerzy Warszawa 

141 955 1992 Brożyński Antoni Łódź 

142 956 1992 Raźniewski Remigiusz Pabianice 

143 1089 1992 Kozłowski Edward Warka 

144 1103 1992 Illman Zygmunt Wronki 

145 1107 1992 Gnat Bolesław Ostrów Wikp. 

146 1066 1992 Tomalik Stanisław Bielsko Biała 

147 366 1992 Słupczyński Roman Kraków 

148 1181 1992 Pietkun Piotr Biskupice 

149 1188 1992 Rymek Ryszard Biskupice 

150 1157 1992 Bogucka Halina Koszalin 

151 1163 1992 Czarnopyska Jerzy Kraków 
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152 313 1992 Ligocki Karol Katowice 

153 442 1992 Gutaj Teodor Jelenia Góra 

154 615 1992 Całkowski Wacław Legnica 

155 1121 1992 Kowalczyk Henryk Ostrów Wikp. 

156 904 1992 Cieślak Wiesław Gdańsk 

157 1273 1993 Szuszkowski Edmund Gdańsk 

158 1277 1993 Nierzwicki Jerzy Gdańsk 

159 1315 1993 Arkuszewski Zbigniew Gdańsk 

160 1218 1993 Grzęda Edmund Ostrów Wikp. 

161 1357 1993 Jankowski Henryk Lublin 

162 1169 1993 Nowakowski Bronisław Inowrocław 

163 1375 1993 Pieśniak Jacek Warszawa 

164 1407 1993 Majchrzak Zdzisław Ostrów Wikp. 

165 1408 1993 Mączynski Jerzy Kalisz 

166 1416 1993 Saturniewicz Jan Poznań 

167 1421 1993 Suberlak Zbigniew Katowice 

168 1445 1993 Dołek Halina Koszalin 

169 1446 1993 Szrajber Teresa Wałcz 

170 1451 1993 Mielcarski Zdzisław Koszalin 

171 1464 1993 Popielarski Janusz Radom 

172 1524 1993 Mierzwiński Stanisław Hajnówka 

173 612 1993 Pieczonka Jan Kielce 

174 1500 1994 Pietrzak Ryszard Lublin 

175 1510 1994 Olędzki Stefan Włocławek 

176 1556 1994 Błoszczakiewicz  Marian Warszawa 

177 1583 1994 Wiglusz Marian Przemyśl 

178 1600 1994 Hayder Anna Przemyśl 

179 1606 1994 Spława-Neyman Michał Poznań 

180 1612 1994 Drzewiński Janusz Gdańsk 

181 1641 1994 Walkiewicz Stefan Gdańsk 

182 1658 1994 Jaworek Gerard Katowice 

183 1669 1994 Mach Norbert Chorzów 

184 1670 1994 Zabawski Bolesław Katowice 

185 1673 1994 Walaszek Eugeniusz Zabrze 

186 1678 1994 Pigulak Henryk Katowice 

187 1680 1994 Kuśka Henryk Katowice 

188 1633 1994 Chabot Julian Gdańsk 

189 1707 1994 Koralewski Eugeniusz Buk Wikp. 

190 1711 1994 Trzeciak Witold Poznań 

191 1719 1994 Błajek Marek Swarzędz 

192 1720 1994 Kajdaniak Zenon Bełchatów 
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193 1784 1994 Kuś Ryszard Koszalin 

194 1865 1994 Szurgot Bolesław Bełchatów 

195 1743 1995 Nitkiewicz Stefan Pabianice 

196 1800 1995 Klimek Andrzej Świnoujście 

197 1804 1995 Czop Marian Warszawa 

198 1808 1995 Karwowski Edward Warszawa 

199 1811 1995 Modzelewski Kazimierz Warszawa 

200 1821 1995 Zawadzka Maria Otwock 

201 1822 1995 Zawadzki Zbigniew Otwock 

202 1835 1995 Szkutnik Józef Legnica 

203 1905 1995 Dorożyński Józef Lublin 

204 1911 1995 Chyliński Sławomir Lublin 

 
DYPLOM OKOLICZNOŚCIOWY ZA 30-LETNIE POSIADANIE UPRAWNIEŃ PTM 

 
Nr Nr upr. PTM Nazwisko Imię Miejscowość 

001/96 upr. 701 Rojek Cyryla Poznań 

002/96 upr. 626 Dygasiewicz Stanisław Bydgoszcz 

003/96 upr. 656 Sobiech Przemysław Świnoujście 

004/96 upr. 664 Szrott Wiesław Świnoujście 

005/96 upr. 670 Murawski Janusz Choszczno 

006/96 upr. 671 Rachfałowski Edward Świnoujście 

007/96 upr. 780 Sawicki Andrzej Warszawa 

008/96 upr. 784 Popczyński Zdzisław Warszawa 

009/96 upr. 801 Oleś Adolf Rydułtowy 

010/96 upr. 819 Mąkosa Urszula Radom 

011/96 upr. 828 Zacharski Konstanty Radom 

012/96 upr. 860 Grabowski Jerzy Toruń 

013/96 upr. 890 Kownacki Andrzej Czaplinek 

014/97 upr. 956 Raźniewski Remigiusz Pabianice 

015/97 upr. 481 Kawecki Tadeusz Radom 

016/97 upr. 1005 Elszkowski Jerzy Toruń 

017/97 upr. 1119 Wilczkowiak Władysław Leszno 

018/97 upr.1121 Kowalski Henryk Ostrów Wikp 

019/97 upr. 1163 Czarnopyska Jerzy Kraków 

020/97 upr. 1218 Grzęda Edmund Ostrów Wikp 

021/97 upr. 1089 Kozłowski Edward Warka 

022/98 upr. 1416 Saturniewicz Jan Poznań 

023/98 upr. 1464 Popielarski Janusz Radom 

024/98 upr. 1524 Mierzwiński Stanisław Hajnówka 

025/99 upr. 1583 Wigluaz Marrian Przemyśl 
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026/99 upr. 1606 Spława -Neyman Michał Poznań 

027/99 upr. 1669 Mach Norbert Chorzów 

028/99 upr. 1719 Błajek Marek Swarzędz 

029/99 upr. 1720 Kajdaniak Zenon Bełchatów 

030/00 upr. 1743 Nitkiewicz Stefan Pabianice 

031/00 upr. 1800 Klimek Andrzej Świnoujście 

032/00 upr. 1801 Michałowski Józef Świnoujście 

033/00 upr. 1804 Czop Marian Warszawa 

034/00 upr. 1821 Zawadzka Maria Otwock 

035/00 upr. 1822 Zawadzki Zbigniew Otwock 

 
DYPLOM OKOLICZNOŚCIOWY ZA 35-LETNIE POSIADANIE UPRAWNIEŃ PTM 

 
Nr Nr upr. PTM Nazwisko Imię Miejscowość 

001/96 upr. 51 Hempel Waldemar Gdynia 

002/96 upr. 62 Lietz Stanisław Gdańsk 

003/96 upr. 93 Stano Leszek Pabianice 

004/96 upr. 159 Wencławek Henryk Rybnik 

005/96 upr. 163 Modliński Jerzy Częstochowa 

006/96 upr. 168 Kurczewski Hubert Żnin 

007/96 upr. 175 Bytys Jan Bydgoszcz 

008/96 upr. 184 Witkowski Zdzisław Poznań 

009/96 upr. 203 Rosiński Andrzej Gdańsk 

010/96 upr. 205 Małek-Sorychta Zdzisława Bytom 

011/96 upr. 208 Kawecki Zenon Ustroń 

012/96 upr. 223 Sikora Leopold Kraków 

013/96 upr. 290 Strzelecki Ryszard Bydgoszcz. 

014/97 upr. 239 Rojek Konstanty Poznań 

015/97 upr. 240 Szczepecki Wiktor Kalisz 

016/97 upr. 241 Staniec Tadeusz Warszawa 

017/97 upr. 244 Śrama Marian Poznań 

018/97 upr. 263 Sęk Mieczysław Łódź 

019/97 upr. 390 Stolarczyk Bernard Łódź 

020/37 upr. 303 Papierski Mieczysław Prudnik 

021/97 upr. 365 Szostak Józef Kraków 

022/97 upr. 400 Dziarski Janusz Warszawa 

023/97 upr. 427 Wacel Paweł Łódź 

024/97 upr. 583 Grosch Georg Prudnik 

025/97 upr. 475 Dziuba Zdzisław Pabianice 

026/97 upr. 481 Kawecki Zenon Radom 

027/97 upr. 487 Deja Ryszard Radom 
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DYPLOM OKOLICZNOŚCIOWY ZA 40-LETNIE POSIADANIE UPRAWNIEŃ PTM 
 

Nr Nr upr. PTM Nazwisko Imię Miejscowość 

001/96 upr. 2 Andrzejewski  Stanisław  Konstancin  

002/96 upr. 21 Skrzydlewski Andrzej Poznań 

003/96 upr. 23 Walkowski Henryk Łódź 

004/97 upr. 51 Hempel Waldemar Gdynia 

005/97 upr. 62 Lietz  Stanisław Gdańsk 

006/98 upr. 93 Stano Leszek Pabianice 

007/99 upr. 154 Wencławek Henryk  Rybnik 

008/00 upr. 165 Modliński Jerzy Częstochowa 

009/00 upr. 168 Karczewski Hubert Żnin 

010/00 upr. 175  Bytys Jan Bydgoszcz 

 
PLAKIETA IMIENNA ZA 35-LETNIE POSIADANIE UPRAWNIEŃ PTM 

 
Nr Nr upr. PTM Nazwisko Imię Miejscowość 

001 upr. 93 Stano Leszek Pabianice 

002 upr. 163 Modliński Jerzy Częstochowa 

003 upr. 175 Bytys Jan Bydgoszcz 

004 upr. 184 Witkowski Zdzisław Poznań 

005 upr. 205 Małek Zdzisława Bytom 

006 upr. 223 Sikora Leopold Kraków 

 
PLAKIETA IMIENNA ZA 40-LETNIE POSIADANIE UPRAWNIEŃ PTM 

 
Nr Nr upr. PTM Nazwisko Imię Miejscowość 

001 upr. 2 Andrzejewski  Stanisław Konstancin 

002 upr. 21 Skrzydlewski Andrzej Poznań 

003 upr. 23 Walkowski Henryk Łódź 

 
CENTRALNE SZKOLENIA AKTYWU TURYSTYKI MOTOROWEJ 

 
Komisja Turystyki Motorowej ZG PTTK w roku 1974 zapoczątkowała organizację 

Centralnych Szkoleń Aktywu Turystyki Motorowej. W tego typu szkoleniach brali udział 
wszyscy członkowie aktualnej komisji, honorowi członkowie komisji oraz prezesi 
jednostek organizacyjnych turystyki motorowej. Na szkoleniach były omawiane 
zagadnienia związane z działalnością  komisji, w których ona sama nie chce decydować 
bez porozumienia z szerokim aktywem turystyki motorowej. W szczególności omawiane 
były sprawy takie jak zmiany regulaminów oraz ustanawianie nowych wyróżnień. 
Dotychczas odbyły się takie szkolenia w następujących terminach i organizatorami ich 
byli: 

 
1. 11 – 13.10.1974 r.   - Uniejów       org. WKTM Łódź 
2. 29 – 30.11.1975 r.  - Bronisławów    org. WKTM Łódź  
5. 07 – 09.04.1978 r.      - Sandomierz     org. KTM ZG PTTK 
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4. 23 – 25.09.1979 r.  - Baranów San. org. WKTM Rzeszów  
5. 19 – 21.09.1980 r.  - Sobótka           org. Wrocław 
6. 02 – 04.10.1981 r.     - Kazimierz      org. WKTM Lublin 
7. 22 – 24.10.1982 r.  - Iwiczna            org. WKT Warszawa 
8. 14 – 16.12.1984 r.  - Lgiń                 org. WKTM Legnica 
9. 16 – 18.10.1987 r.  - Kalisz              org. WKTM Kalisz  
10. 10 – 11.12.1988 r.         - Sopot               org. WKTM Gdańsk  
11. 24 – 26.09.1993 r.         - Wągrowiec       org. PKM „Przemysław” Poznań  
12. 30.09 – 02.10.1994 r.    - Toruń               org. KTM „Flisak” Toruń 
13. 11 – 13.04.2003 r.         - Sitnica      org. KTM „Rywal” Lipno 

 
ODZNAKA PRZODOWNIKA TURYSTYKI MOTOROWEJ PTTK 

 
W roku 1964 z inicjatywy Okręgowej Komisji Turystyki Motorowej w Krakowie, 

opracowana została przez kol. Krzysztofa Trzebickiego i wykonana w Krakowie - 
Odznaka Przodownika Turystyki Motorowej PTTK. Tych pierwszych odznak wykonano 
120 sztuk i miały one na swoim odwrocie kolejną numerację. Odznaki zostały uroczyście 
wręczone podczas trwania Trzeciego Ogólnopolskiego Zjazdu Przodowników Turystyki 
Motorowej w Pokrzywnej w dniu 24.05.1965r. Odznakę z nr. 1. otrzymał z rąk Komandora 
Zjazdu ówczesny Przewodniczący Komisji Turystyki Motorowej ZG PTTK kol. Henryk 
Walkowski, który z kolei wręczył obecnym na Zjeździe Przodownikom kolejne odznaki. 
Kolejna edycja odznak została wykonana już w dwóch wersjach: dużej i miniaturowej 
przez Mennicę Państwową w Warszawie. Po ich wyczerpaniu kolejne odznaki wykonuje 
według potrzeb Zakład Produkcyjny Przedsiębiorstwa Schroniska i Hotele PTTK 
„Karpaty” w Nowym Sączu. 
 

ZJAZDY PRZODOWNIKÓW TURYSTYKI MOTOROWEJ 
 
W miarę wzrostu i liczebności przeszkolonych i działających Przodowników 

Turystyki Motorowej, Komisja Turystyki Motorowej ZG PTTK zapoczątkowała w roku 
1965 organizację corocznych Zjazdów Przodowników Turystyki Motorowej PTTK. 
Pierwszy Zjazd odbył się w Sulejowie. Z okazji tego Zjazdu został ufundowany stały 
totem, na którym nabijano pamiątkowe plakietki kolejnych odbytych Zjazdów. Pierwszy 
totem został zapełniony plakietkami okolicznościowymi w roku 1984. W roku 1985 został 
ufundowany przez kol. Andrzeja Sawickiego z Warszawy kolejny totem, który służy do 
chwili obecnej. Poza totemem w roku 1965 został ufundowany został ufundowany przez 
Komisję Turystyki Motorowej ZG PTTK proporzec, którego wielkość jest 
zwielokrotnieniem proporczyka Przodownika Turystyki Motorowej PTTK. Poza tymi 
dwoma pamiątkami ufundowano również kronikę zjazdową, którą zapełniono wpisami 
zakończono w trakcie 25 jubileuszowego Zjazdu w Krynicy Morskiej w roku 1987. Kolejną 
kronikę z okazji 26 Zjazdu w Boszkowie ufundował kol. Michał Spława-Nejman z 
Poznania, była ona prowadzona do 54 Zjazdu w Zalesiu Górnym w 1994 r. Kolejną 
kronikę ufundowało grono działaczy Turystyki Motorowej z okazji 40-lecia działalności 
Komisji przypadającego w 1995 r. Poza kroniką to samo grono działaczy ufundowało 
Proporzec Komisji Turystyki Motorowej , na którego postumęcie – maszcie została 
umieszczona również metalowa plakieta na stałe przytwierdzona, wymieniająca z imienia 
i nazwiska fundatorów.  Do 29 Zjazdu była to impreza rangi Ogólnopolskiej, poczynając 
od 30 Zjazdu przekształcono ją w imprezę centralną, a poczynając od 51 zjazdu zaczęto 
ją przeprowadzać co 2 lata - w latach parzystych. W latach nieparzystych na 
odbywających się Centralnych Rajdach były organizowane do roku 1997 Spotkania 
Przodowników, gdyż stwierdzono niezbędność spotkania się w raz w roku aktywu 
Turystyki Motorowej. 
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Kalendarium zjazdów i spotkań Przodowników Turystyki Motorowej 
 

L.p. Data Miejscowość Organizator 

1 26-27.05.1963 r. Sulejów Zjazd - OKTM Łódź 

2 22-25.05.1964 r. Owcze Głowy Zjazd - OKTM Poznań 

3 20-23.05.1965 r. Pokrzywna Zjazd - OKTM Opole 

4 27-29.05.1966 r. Chorzów Zjazd - OKTM Katowice 

5 26-27.05.1967 r. Świnoujście Zjazd - OKTM Szczecin 

6 02-04.05.1968 r. Kraków Zjazd - OKTM Kraków 

7 02-04.05.1969 r. Ruciane Nida Zjazd - OKTM Olsztyn 

8 28-31.05.1970 r. Władysławowo Zjazd - OKTM Gdańsk 

9 11-16.11.1971 r. Szczawno Zjazd - OKTM Wrocław 

10 26-28.05.1972 r. Augustów Zjazd - OKTM Białystok 

11 24-27.05.1973 r. Błażejewko Zjazd - OKTM Poznań 

12 14-16.06.1974 r. Zdwórz Zjazd - OKTM Warszawa 

13 29.05-1.06.1975 r. Dźwirzyno Zjazd - OKTM Koszalin 

14 01-0 3.10.1976 r. Uniejów Zjazd - WKTM Konin 

15 07-09.05.1977 r. Mierzyn Zjazd - WKTM Poznań 

16 15-17.09.1978 r. Nieporęt Zjazd - WKTM Warszawa 

17 28.06-1.07.1979 r. Toruń Zjazd - WKTM Toruń 

18 09-11.05.1980 r. Frombork Zjazd - WKTM Elbląg 

19 15-17.05.1981 r. Bartkowa Zjazd - WKTM Kraków 

20 17-19.09.1982 r. Przydwórz Zjazd - WKTM Toruń 

21 02-04.09.1983 r. Trzcianka Zjazd - WKTM Piła 

22 05-07.10.1984 r. Wenecja Zjazd - WKTM Bydgoszcz 

23 17-19.05.1985 r. Borki Zjazd - WTM Łódź 

24 23-25.05.1986 r. Piławki Zjazd - WKTM Olsztyn 

25 15-17.05.1987 r. Krynica Morska Zjazd - WKTM Elbląg 

26 13-15.05.1988 r. Boszkowo Zjazd - WKTM Legnica 

27 26-28.05.1989 r. Soczewka Zjazd - WKTM Płock 

28 11-13.05.1990 r. Ślesin Zjazd - KTM Górniczy Konin 

29 20.07.1991 r. Wałcz Spotkanie - STM Szóstka Wałcz 

30 12-14.06.1992 r. Karwice Zjazd - KTM Azymut Bydgoszcz 

31 03.07.1993 r. Żnin Spotkanie - KTM Pałucki Żnin 

32 03-05.06.1994 r. Zalesie Górne Zjazd - KTM Sokół Piaseczna 

33 30.06.1995 r. Żnin Spotkanie - KTM Pałucki Żnin 

34 28-30.06.1996 r. Kamieńczyk Zjazd - KTM Sokół Piaseczno 

35 24.05.1997 r. Tleń Spotkanie - KTM Carter Świecie 

36 29-31.05.1998 r. Borne Sulinowo Zjazd - STM Oktawa Choszczno   

37 23-25.06.2000 r. Żnin Zjazd - KTM Pałucki Żnin 

38 28-30.09.2001 r. Bondary Zjazd - Oddział PTTK Hajnówka 



 39

39 21-23.06.2002 r. Sulejów Zjazd - Oddział PTTK Piotrków Tryb. 

40 25-27.06.2004 r. Chełm Zjazd - Oddział Wojskowy Chełm 

41 23-25.06.2006 r. Pabianice - Tuszyn Zlot – Oddział PTTK Pabianice 

42 06-08.06.2008 r. Rytebłota Zlot – KTM PTTK „Flisak” Toruń 

43 14-16.05.2010 r. Dobczyce Zlot – KTM PTTK „Krak” Kraków 

44 25-27.05.2012 r. Bachotek Zlot – KTM PTTK „Rywal” Lipno 

45 30.05-01.06.2014 r. Elbląg Zlot – KTM PTTK „Mobil” Elbląg 

 

W celu uatrakcyjnienia Zjazdów Przodowników wprowadzono aspekty 
współzawodnictwa na podłożu szkoleniowym. I tak poczynając od dwudziestego 
siódmego Zjazdu w Soczewce, jego organizator WKTM Płock ufundował Przechodnią 
Lampę Łukasiewicza, która została wręczona zwycięskiej drużynie Rajdu Szkoleniowego 
Przodowników TM, który odbył się na tej imprezie. Z kolei organizator dwudziestego 
szóstego Zjazdu w Boszkowie - WKTM Legnica ufundował Puchar kryształowy 
przeznaczony dla najliczniejszej grupy Przodowników TM z danej jednostki 
organizacyjnej, będącymi uczestnikami Zjazdu i mający opłacone wpisowe (nie są brani 
pod uwagę w tej klasyfikacji przodownicy będący organizatorami imprezy). 

 
Zdobywcy Przechodniego Pucharu Kryształowego: 

 
Rok Miejscowość Klub Ilość PTM 

1988 r. Boszkowo PKM „Przemysław” Poznań   12 

1989 r. Soczewka KTM „Ursus” Warszawa   11 

1990 r. Ślesin PKM „Przemysław” Poznań   12 

1991 r. Wałcz PKM „Przemysław” Poznań   17 

1992 r. Karwice PKM „Przemysław” Poznań   13 

1994 r. Zalesie Górne KTM „Energetyk” Bełchatów   12 

1996 r. Kamieńczyk KTM „Energetyk” Bełchatów 10 

1998 r. Borne Sulinowo KTM „Wicher” Radom 9 
 

Zdobywcy Przechodniej Lampy Łukaszewicza 
 

Rok Miejscowość Klub 

1989r. Soczewka KTM "Start" Pabianice 

1990r.  Ślesin KTM „Energetyk”  Bełchatów   

1992r.  Karwice PKM „Przemysław”   Poznań   

1994r.  Zalesie Górne KTM „Energetyk”  Bełchatów   

1996r. Kamieńczyk KTM „Energetyk”  Bełchatów   

1998r. Borne Sulinowo PKM „Przemysław”  Poznań   
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WYRÓŻNIENIA DZIAŁACZY TURYSTYKI MOTOROWEJ 
 

Dyplom Komisji Turystyki Motorowej 
 

Wyróżnienie zostało ustanowione w roku 1991 i zapoczątkowano jego 
przyznawanie od 1 stycznia 1992 r. Wniosek pisemny na to wyróżnienie dla Turysty 
Motorowego lub jednostki organizacyjnej tak turystyki motorowej, jak i instytucji 
wspierających działalność turystyki motorowej składają jednostki organizacyjne turystyki 
motorowej do KTM ZG PTTK, który przyznaje dyplom. Aktywiści turystyki motorowej w 
celu otrzymania Dyplomu muszą się legitymować minimum dwuletnią działalnością. 
 

Dotychczas takie dyplomy otrzymali: 
 

Numer Laureat dyplomu Nr PTM 

001/92   Zarząd Okręgowy PZM w Poznaniu XX 

002/92 Sekcja Taxi Tourist przy PKM Przemysław w Poznaniu XX 

003/92 Zarząd Oddziału Miejskiego PTTK w Poznaniu XX 

004/92 Zarząd Koła PTTK nr. 162 w Poznaniu XX 

005/92 Wencławek PTM 159 Rybnik PTM 159 

006/92 Bajer PTM 3159 Poznań PTM 3159 

007/92 Banach PTM 3557 Poznań PTM 3557 

008/92 Wojtkowiak PTM 3166 Poznań PTM 3166 

009/92 Nitkiewicz PTM 1743 Pabianice: PTM 1743 

010/92 Lietz  PTM 62 Gdańsk PTM 62 

011/92 Brożyńaki PTM 955 Pabianice PTM 955 

012/92 Berdychowski PTM 3200 Poznań PTM 3200 

013/92 Bytys PTM 175 Bydgoszcz PTM 175 

014/92 Janik PTM 822 Ligota PTM 822 

015/92 Grosicki PTM 2338 Choszczno PTM 2338 

016/92 Szarafin PTM 2012 Stargard G-d. PTM 2012 

017/92 Kowalewski PTM 2736 Leszno PTM 2736 

018/92 Woźniak PTM 2146 Łódź PTM 2146 

019/92 Dziuba PTM 475 Pabianice PTM 475 

020/92 Sroka PTM 3216 Wałcz PTM 3216 

021/92 Bartusik PTM 504 Piła PTM 504 

022/92 Witkowski Zdzisław Poznań PTM 184 

023/92 Saturniewicz Jan Poznań PTM 1416 

024/92 Wójkiewicz Leon Śrem PTM 2753 

025/92 Elszkowski Jerzy Toruń PTM 1005 

026/92 Roguski Jan Warszawa PTM 2650 

027/92 Bylica Maciej Warszawa PTM 3266 

028/92 Krawulski Jerzy Wrocław PTM 3020 

029/92 Kownacki Andrzej Czaplinek PTM 890 

030/92 Marchwicki Antoni Kraków PTM 2823 
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031/92 Kiełtyka Tadeusz Choszczno PTM 3316 

032/92 Przybylski Zygmunt Kościan PTM 3257 

033/92 Małek-Sorychta Zdzisława Bytom PTM 205 

034/92 Deja  Ryszard  Radom PTM 487 

035/92 Jarosz Andrzej Radom PTM 2618 

036/92 Kaczor Tadeusz Radom PTM 2756 

037/92 Kawecki Tadeusz Radom PTM 481 

038/92 Kolasa Kazimierz Radom PTM 2657 

039/92 Kondej Zygmunt Radom PTM 2616 

040/92 Majka Wiesław Radom PTM 2615 

041/92 Mąkosa Urszula Radom PTM 819 

042/92 Popielarski Janusz Radom PTM 1464 

043/92 Zacharski Konstanty Radom PTM 828 

044/92 Modliński Jerzy Częstochowa PTM 163 

045/92 Herkt Edmund Głogów PTM 2852 

046/92 Janowicz Stanisław Warszawa PTM 3373 

047/92 Manicz Zbigniew Wałcz PTM 3382 

048/92 Pawi a czy k Hilary Wałcz PTM 3383 

049/92 Jesionowski Józef Konin PTM 2478 

050/92 Orzechowski Edmund Konin PTM 2743 

051/92 Góralczyk Bronisław Głogów PTM 2864 

052/92 Pollak Zenon Głogów XX 

053/92 Białecka Wiesława Głogów XX 

054/92 Sadowski Jerzy Głogów XX 

055/92 Mroczek Jacek Głogów XX 

056/92 Zarząd Oddziału Miejskiego PTTK Głogów XX 

057/92 Gwadera Andrzej Wałcz XX 

058/97 Brodowiak Sylwester Poznań PTM 2720 

059/93 Iłowiecki Jerzy Poznań PWM 3302 

060/93 Masłek Ryszard Poznań PTM 3325 

061/93 Szkolne Koło PTTK nr. 53 Toruń XX 

062/93 Jarczewski Włodzimierz Turek PTM 2346 

063/93 Sidoruk Halina Turek PTM 3320 

064/93 Banasiak Kazimierz Turek XX 

065/93 Białoszyński Kazimierz Turek XX 

066/93 Adamczak Wojciech Turek XX 

067/93 Słomczyński Józef Turek XX 

068/93 Klapsa Stanisław Turek XX 

069/93 Harasny Wacław Turek PTM 3523 

070/93 Łęcki Kazimierz Turek XX 
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071/93 Ciesielski Władysław Turek XX 

072/93 Marcinkowski Wiesław Turek XX 

073/93 Grabowski Jerzy Toruń PTM 860 

074/93 Hepka Edmund Toruń PTM 2192 

075/93 Elszkowski Piotr Toruń PTM 3169 

076/93 Jabłoński Ferdynand Toruń PTM 3170 

077/93 Fruba Ryszard Warka PTM 2455 

078/93 Seredyński Witold Lublin PTM 2210 

079/93 Firma Polonijna "Elbox"  Warszawa XX 

080/93 Jabłońska Krystyna Toruń PTM 3171 

081/93 Chyżewski Adam Łódź XX 

082/93  Kalinowska Barbara Warszawa PTM 3400 

083/93 Sosna Józef Kęty PTM 826 

084/93 Kurczewski Hubert Żnin PTM 168 

085/93 Kropiński Stefan Bydgoszcz PTM 2197 

086/93 Piwoński Andrzej Żnin PTM 2990 

087/93 Lutkiewicz Ryszard Żnin PTM 3232 

088/93 Sulecki Włodzimierz Żnin PTM 3233 

089/93  Zboiński  Zbigniew  Bydgoszcz PTM 3223 

090/93 Skwiercz Zbigniew Świecie PTM 3398 

091/93 Szczepecki Wiktor Kalisz PTM 240 

092/93 Sołtysiak Henryk Koło PTM 3156 

093/93 Wiśniewski Tadeusz Koło XX 

094/93 Waluszko Józef Turek PTM 3158 

095/93 Drap Waldemar Konin PTM 3243 

096/93 Szostak Józef Kraków PTM 365 

097/93 Sęk Mieczysław Łódź PTM 263 

098/93 Hudzik Czesław Nowy Sącz PTM 2314 

099/93 Stano Leszek Pabianice PTM 93 

100/93 Papierski Mieczysław Prudnik PTM 303 

101/93 Kajdaniak Zenon Bełchatów PTM 1720 

102/93 Biedny Zbigniew Bełchatów PTM 3260 

103/93 Kapusto Andrzej Bełchatów PTM 3339 

104/93 Biedny Dariusz Bełchatów PTM 3354 

105/93 Pabich Czesław Płock PTM 3052 

106/93 Karwowski Henryk Płock PTM 2880 

107/93  Skrzydlewski  Andrzej  Poznań PTM 21 

108/93 Śrama Marian Poznań PTM 244 

109/93 Jeckel Aleksander Poznań PTM 2418 

110/93 Trawczyński Tadeusz Poznań PTM 3075 



 43

111/93 Kozłowski Edward Warka PTM 1089 

112/93  Popielarska  Anna  Radom PTM 2757 

113/93 Rachfałowski Edward Świnoujście PTM 671 

114/93 Lipińska Maria Toruń PTM 3330 

115/93 Sawicki Andrzej Warszawa PTM 780 

116/93 Jerczyńska Jadwiga Piaseczno PTM 3307 

117/93 Radecka Alina Piaseczno PTM 3309 

118/93 Karpowicz Piotr Warszawa PTM 3387 

119/93 Karpowicz Renata Warszawa PTM 3388 

120/93 Zmarzły Ryszard Piaseczno PTM 3389 

121/93 Jagliński Jan Lipno PTM 2900 

122/94 Kajdaniak Dariusz Bełchatów PTM 3442 

123/94 Papuga Stanisław Bełchatów PTM 3421 

124/94 Szurgot Bolesław Bełchatów PTM 1865 

125/94 Kajdaniak Czesława Bełchatów PTM 3365 

126/94 Kajdaniak Jacek Bełchatów PTM 3412 

127/94 Andersz Zdzisław Poznań PTM 3424 

128/94 Tomkowiak Zdzisław Poznań PTM 3425 

129/94 Król Jan Żnin PTM 3609 

130/94 Lewandowski Marian Żnin XX 

131/94 Meller Tadeusz Żnin PTM 3526 

132/94 Rojek Konstanty Poznań PTM 239 

133/94 Rojek Cyryla Poznań PTM 701 

134/94 Garstka Wacław Pabianice PTM 3376 

135/95 Ptaszek Tadeusz Bełchatów XX 

136/95 Szurgot Małgorzata Bełchatów PTM 3356 

137/95 Rogala Urszula Bełchatów PTM 3422 

138/95 Szurgot Jadwiga Bełchatów XX 

139/95 Kapusto Leszek Bełchatów PTM 3419 

140/95 Jeckel Eugenia Poznań PTM 3385 

141/95 Mikołajczyk Henryka Łódź XX 

142/95 Mikołajczyk Wacław Łódź XX 

143/95 Kolman Irena Łódź XX 

144/95 Łamek Jan Swarzędz PTM 3598 

145/95 Dobrzyński Ryszard Swarzędz PTM 3597 

146/95 Skowrońska Barbara Płock PTM 3054 

147/96 Wiglusz Marian Przemyśl PTM 1593 

148/96 Wiśniewski Przemysław Łódź XX 

149/96 Kowalska Marzena Łódź XX 

150/96 Kotynia Mieczysław Łódź XX 
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151/96 Makulski Zbigniew Łódź XX 

152/96 Zakęs Sylwester Elbląg PTM 3435 

153/96 Mikiprowicz Marek Elbląg XX 

154/96 Bajer Krystyna Poznań XX 

155/96 Banach Elżbieta Poznań XX 

156/96 Brodowiak Teresa Poznań XX 

157/96 Dolała Ireneusz Poznań PTM 3451 

158/96 Dolała Krystyna Poznań PTM 3452 

159/96 Fibich Danuta Poznań PTM 3453 

160/96 Fibich Mirosław Poznań PTM 3454 

161/96 Płonka Halina Poznań PTM 3457 

162/96 Płonka Marek Poznań PTM 3458 

163/96 Hensel Małgorzata Luboń PTM 3404 

164/96 Juska Grzegorz Poznań XX 

165/96 Juska Małgorzata Poznań XX 

166/96 Gryka Roman Poznań XX 

167/96 Gryka Renata Poznań XX 

168/96 Michalska Halina Poznań XX 

169/96 Michalski Marek Poznań XX 

170/96 Słaniszewska Halina Poznań XX 

171/96 Wańczyk Grażyna Poznań PTM 3303 

172/96 Strużyna Krzysztof Poznań PTM 3542 

173/96 Strużyna Kamila Poznań PTM 3541 

174/96 Kulasiński Janusz Poznań xx 

175/96 Młynarczyk Marek Bełchatów PTM 3479 

176/96 Młynarczyk Iwona Bełchatów PTM 3614 

177/96 Kozłowska Beata Bełchatów PTM 3444 

178/96 Papuga Lucyna Bełchatów PTM 3421 

179/96 Dziadzio Stella Bełchatów PTM 3477 

180/96 Dziadzio Tadeusz Bełchatów PTM 3478 

181/96 Kowalski Waldemar' Kielce PTM 3490 

182/96 Michałowski Józef Świnoujście PTM 1801 

183/97 Grzelak Zygmunt Turek PTM 3412 

184/97 Konciak Józef Turek PTM 3410 

185/97 Konciak Ariela Turek PTM 3474 

186/97 Chrostek Maria Turek PTM 3473 

187/97 Rybicka Iwona Turek PTM 3476 

188/97 Popielarski Janusz Radom PTM 1464 

189/97 Bińkowska Agnieszka Świecie xx 

190/97  Kurczewski Franciszek Świecie PTM 3530 
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191/97 Sprada Eugeniusz Świecie PTM 3532 

192/97 Gawroński Zbigniew Łódź PTM 3506 

193/97 Rubacha Teresa Choszczno PTM 3437 

194/97 Szyszko Janusz Choszczno xx 

195/97 Czernichowski Jan Choszczno PTM 3472 

196/97 Terka Jan Choszczno xx 

197/97 Rubacha Kazimierz Choszczno PTM 3436 

198/97 Wojtczak Paweł Bełchatów PTM 3480 

199/97 Rogala Włodzimierz Bełchatów PTM 3423 

200/97 Klimaszyk Adam Bełchatów PTM 3355 

201/97 Kondej Zygmunt Radom PTM 2616 

202/97 Orzechowski Edmund Konin PTM 2743 

203/97 Jesionowski Józef Konin PTM 2478 

204/97 Lewicka Maria Konin xx 

205/97 Lewicki Jan Konin XX 

206/97 Witasik Antoni Konin XX 

207/97 Skubiszczak Henryk Swarzędz PTM  3599 

208/97 Brust Jacek Swarzędz XX 

209/97 Dobrzyńska Anna Swarzędz XX 

210/97 Mieszała Magdalena Swarzędz XX 

211/97 Lądecki Roman Swarzędz XX 

212/98 Szczygieł Kazimierz Bełchatów XX 

213/98 Dziuba Zofia Bełchatów XX 

214/98 Figura Alina Bełchatów PTM  3616 

215/98 Figura Sławomir Bełchatów PTM  3615 

216/98 Biedny Jolanta Bełchatów XX 

217/98 Kozłowski Krzysztof Bełchatów PTM  3443 

218/98 Fagiewicz Mieczysław Turek PTM  5474 

219/98 Józefowicz Andrzej Turek PTM  3244 

220/98 Góralski Mirosław Turek PTM  3279 

221/98 Krzeszkiewicz Barbara Turek PTM  3282 

222/98 Chrostek Seweryn Turek PTM  3525 

223/98 Daniów Bogdan Turek PTM  3537 

224/98 Daniów Iwona Turek PTM  3538 

225/98 Kujawa Renata Turek PTM  3539 

226/98 Jankowiak Jadwiga Poznań PTM  3555 

227/98 Cieślak Kazimierz Turek PTM  2471 

228/98 Piętko Ryszard Kraków PTM  3510 

229/98  Łapać Joanna Rybnik PTM  3533 

230/98 Łapać Wiesław Rybnik PTM 3534 
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231/98  Biś Ferdynand Kielce PTM  3497 

232/98  Biernacki Tomasz Kielce PTM  3498 

233/98  Wojciechowski Paweł Kielce PTM  3504 

234/98 Fabian Jerzy Kielce PTM  3505 

235/98  lwicki Zbigniew Poznań PTM  3151 

236/98  Bartos Marzena Warszawa PTM  3550 

237/98  Citkowicz Ewa Żnin PTM  3524 

238/98 Joachimiak Ewa Świecie PTM  3529 

239/98 Grobelny Jerzy Choszczno PTM  3341 

240/98 Nowocień Zdzisław Jawor PTM  2741 

241/98 Knop Janusz Pabianice PTM  3295 

242/98 Knop Krystyna Pabianice PTM  3296 

243/98 Kolman Anastazy Łódź PTM  3440 

244/98 Sieczkowakl Michał Poznań PTM  2068 

245/98 Przygodzki Kazimierz Toruń PTM  3482 

246/98 Radecki Hermenegild Piaseczno PTM  3335 

247/98 Serwaczuk Krystyna Pruszków PTM  1076 

248/98 Mach Norbert Chorzów PTM  1669 

249/99 Domagała Jacek Bełchatów xx 

250/99 Kapusto Renata Bełchatów XX 

251/99 Roksela Tomasz Bełchatów XX 

252/99 Wojtczak Alina Bełchatów XX 

253/01/02 Jarmakowska Grażyna Bełchatów PTM 3652 

254/02/02 Jarmakowski Stefan Bełchatów PTM 3651 

255/03/02 Jaworski Dariusz Warszawa PTM 3551 

256/04/02 Kania Marcin Warszawa XX 

257/05/02 Bartos Jacek Warszawa PTM3660 

258/06/02 Nobis Elżbieta Warszawa PTM 3659 

259/07/02 Jakubowska Małgorzata Warszawa XX 

260/08/02 Zieliński Krzysztof Warszawa PTM 3552 

261/09/02 Matyka Marzena Warszawa PTM 3550 

262/10/02 Matyka Marek Warszawa PTM 3658 

263/11/02 Matyka Agnieszka Warszawa PTM 3657 

264/12/02 Szewczyk Dariusz Warszawa XX 

265/21/02 Deja Ryszard Radom PTM 487 

266/20/02 Popielarski Janusz Radom PTM1464 

267/19/02 Zacharski Konstanty Radom PTM 828 

268/18/02 Mąkosa Urszula Radom PTM 819 

269/17/02 Kawecki Tadeusz Radom PTM 481 

270/16/02 Rokiciński Andrzej Radom PTM 3655 
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271/22/02 Jarosz Andrzej Radom PTM 2618 

272/23/02 Majka Wiesław Radom PTM 2615 

273/24/02 Kolasa Kazimierz Radom PTM 2657 

274/25/02 Popielarska Anna Radom PTM 2757 

275/15/02 Miera Dorota Rybnik PTM 3619 

276/14/02 Guska Andrzej Kielce PTM 3595 

277/13/02 Guska Franciszek Kielce PTM 3596 

278/27/02 Radecki Roman Swarzędz XX 

279/28/02 Brust Wera Swarzędz XX 

280/29/02 Łamek Gabriela Swarzędz XX 

281/26/02 Sobczak Bogdan Płock XX 

282/30/02 Dmochowsak Krystyna Bydgoszcz XX 

283/31/02 Machnowska Urszula Bydgoszcz XX 

284/32/02 Przybylik Zbigniew Bydgoszcz XX 

285/33/02 Nowogórski Maciej Płock PTM 3592 

286/34/02 Rutkowska Bożena Płock PTM 3593 

287/35/02 Śledzińska Barbara Płock PTM 1986 

288/36/02 Bijak Grażyna Płock PTM 1981 

289/37/02 Gałązka Stanisława Płock XX 

290/38/02 Auto Moto Klub „Petrochemia”  Płock XX 

291/39/02 Wiśniewski Henryk Bełchatów XX 

292/40/02 Kozłowski Łukasz Bełchatów XX 

293/41/02 Antczak Urszula Bełchatów XX 

294/42/02 KTM „Klakson”  Chełm XX 

295/43/02 Winkiel Bolesław Bełchatów PTM 2186 

296/44/02 Teresiński Eugeniusz Dąbrowa Górnicza PTM 2185 

297/45/02 Przybyła Jan Dąbrowa Górnicza PTM 3640 

298/46/02 Kolasa Waldemar Dąbrowa Górnicza PTM 3662 

299/47/02 Piesiak Dariusz Dąbrowa Górnicza XX 

300/48/02 Piesiak Michał Dąbrowa Górnicza XX 

301/49/02 Ściański Artur Dąbrowa Górnicza XX 

302/50/02 Figura Łukasz Bełchatów XX 

303/51/02 Gołębiewski Henryk Płock PTM 3613 

304/52/03 Szalewicz Wiesława Chełm PTM 3645 

305/53/03 Kliza Witold Chełm PTM 3573 

306/54/03 Nycz Zofia Chełm PTM 3672 

307/55/03 Szyda Małgorzata Lipno XX 

308/56/03 Szyda Adam Lipno XX 

309/57/03 Jobska Urszula Lipno XX 

310/58/03 Jobski Stanisław Lipno XX 
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311/59/03 Cichocki Łukasz Szamotuły PTM 3646 

312/60/03 Dziadzio Anna Bełchatów XX 

313/61/03 Woźny Przemysław Bełchatów XX 

314/62/03 Tataruda Lucyna Bełchatów XX 

315/63/03 Hachulska Danuta Bełchatów XX 

316/64/03  Miera  Mirosław Rybnik PTM 3617 

317/65/03 Drażyk Ernestyna Bełchatów XX 

318/66/03 Antczak Anna Bełchatów XX 

319/67/03 Bożek Łukasz Bełchatów XX 

320/68/03 Tataruda Mirosław Bełchatów XX 

321/69/03 Czarnecki Marian Lipno PTM 3045 

322/70/03 Czarnecka Jadwiga Lipno PTM 3057 

323/71/03 Czarnecka Anna Lipno XX 

324/72/03 Paśniewski Roman Lipno PTM 3499 

325/73/04 Pączek Dorota Lipno PTM 3503 

326/74/04 Jagliński Mieczysław Lipno PTM 3488 

327/75/04 Grabowska Bożena Lipno PTM 3684 

328/76/04 Jaglińska Joanna Lipno PTM 2956 

329/77/04 Wasielak Danuta Lipno PTM 3502 

330/78/04 Duchnowski Marian Lipno PTM 3485 

331/79/04 Kobus Beata Żnin PTM 3610 

332/80/04 Meller Tadeusz Żnin PTM 3526 

333/81/04 Citkowicz Ewa, Maria Żnin PTM 3524 

334/82/04 Kiełtyka Stanisława Choszczno PTM 3656 

335/83/04 Bednarska Jolanta Kielce PTM 3679 

336/84/04 Piasecka Grażyna Kielce PTM 1989 

337/85/04 Musielak Irena Wrocław XX 

338/86/04 Musielak Eugeniusz Wrocław PTM 3514 

339/87/04 Sztuczka Karolina Lipno PTM 3310 

340/88/04 Szajerska Hanna Lipno XX 

341/89/04 Szajerski Henryk Lipno XX 

342/90/04 Sztuczka Paweł Lipno PTM 3313 

343/91/04 Janiszewski Jacek Lipno XX 

344/92/04 Janiszewska Adela Lipno XX 

345/93/04 Kapusta Jacek Warszawa PTM 3571 

346/94/04 Figura Karolina Bełchatów XX 

347/95/04 Kozłowska Anita Bełchatów XX 

348/96/04 Sobczak Sebastian Bełchatów XX 

349/97/04 Króliczak Szczepan Bełchatów XX 

350/98/04 Karoń Elżbieta Dąbrowa Górnicza PTM 3696 
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351/99/04 Chorzępa Michał Bydgoszcz XX 

352/100/04 Dmochowski Janusz Bydgoszcz PTM 625 

353/101/04 Kropińska  Barbara Bydgoszcz PTM3231 

354/102/04 Kałka Kazimierz Bydgoszcz PTM 292 

355/103/04 Kucharski Krzysztof Kielce PTM 3682 

356/05 Musielak Kamila Wrocław XX 

357/05 Musielak Katarzyna Wrocław XX 

358/05 Gałązka Adrian Wrocław XX 

359/05 Hordij Paweł Wrocław XX 

360/05 Chętkowski Andrzej Płock PTM 3688 

361/05 Chętkowska Agnieszka Płock XX 

362/05 Goszczycka Danuta Płock PTM 3687 

363/05 Hebrajski Władysław Dąbrowa Górnicza XX 

364/05 Kolarz Agata Dąbrowa Górnicza XX 

365/05 Kolarz Zbigniew Dąbrowa Górnicza XX 

366/05 Grzyb Andrzej Dąbrowa Górnicza XX 

367/05 Barnecki Zygmunt Dąbrowa Górnicza PTM 3663 

368/05 Góra  Stanisław Dąbrowa Górnicza PTM 3665 

369/05 Góra Janina Dąbrowa Górnicza PTM3664 

370/05 Sztuczka Paweł Lipno PTM 3313 

371/05 Hen Bogusław Dąbrowa Górnicza  

372/05 Strzęciwilk Kazimierz Dąbrowa Górnicza XX 

373/05 Jagliński Sławomir Lipno XX 

374/05 Jaglińska Izabela Lipno XX 

375/05 Bartłomiejczyk Marzena Bełchatów XX 

376/05 Bartłomiejczyk Piotr Bełchatów XX 

377/05 Izydor Włodzimierz Szamotuły XX 

378/05 Grajewski Paweł Szamotuły XX 

379/05 Mordal Paweł Szamotuły XX 

380/05 Miera Małgorzata Rybnik PTM 3618 

 
PLAKIETA ZŁOTEJ KIEROWNICY 

 
Plakieta Złotej Kierownicy powstała z inicjatywy działaczy Okręgowej Komisji 

Turystyki Motorowej w Krakowie w roku 1968. Jest to wyróżnienie za aktywną działalność 
na polu turystyki motorowej. Pierwsze dziesięć plakiet wykonano sumptem działaczy i 
zostały one wręczone w trakcie VI Ogólnopolskiego Zjazdu Przodowników Turystyki 
Motorowej w Krakowie w maju 1968 r. Po pierwszym wręczeniu plakiet, nastąpiła dłuższa 
przerwa z powodów proceduralnych i dopiero w 1975 r. KTM ZG opracowała 
szczegółowy regulamin tego wyróżnienia. Wykonano również Plakiety wg opracowanego 
wzoru. Poczynając od czwartej edycji plakiety zaczęto wręczać wraz z legitymację 
imienną. Plakieta Złotej Kierownicy jest przyznawana przez KTM ZG PTTK działaczom, 
jednostkom organizacyjnym i tym wszystkim którzy przyczyniają się do propagowania i 
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rozwoju kwalifikowanej turystyki motorowej. Dotychczas wykonano 6 wzorów Plakiety a 
mianowicie:  

 
1.  Nr 001 - 006  - w formie odlewu metalowego w kształcie kierownicy samochodowej 

(wykonano 10 a wręczono 6 szt.) 
2.  Nr 007 - 170  - prostokątna mosiężna blacha z trawionym rysunkiem o wymiarach 

160 x 130 mm; na plakiecie był wygrawerowany kolejny numer oraz nazwisko i 
imię 

3. Nr 171 - 370  - odlew metalowy okrągły o średnicy 55 mm ze stopu miedziano-
mosiężnego z grawerowanym numerem oraz nazwiskiem i imieniem 

4.  Nr 371 - 505  - blacha mosiężna głęboko trawiona, z rysunkiem kierownicy 
emaliowana na biało-czerwono; wykonano duże o wymiarze 80 x 65 i miniaturki na 
agrafce 40 x 30 mm, wręczane wraz z legitymacją imienną. 

5.  Nr 506 - 531  - wersja wykonana metodą „grawotech” na blasze kwadratowa 45 x 
45 mm; wersja przejściowa do momentu wykonania nowej emisji 

6. Nr 532 –   - wykonana na blasze w jednym rozmiarze  
 

Wykaz wyróżnionych Plakietą Złotej Kierownicy: 
 

Numer 
nadania 

Numer PTM Nazwisko Imię Miejscowość 

Wzór nr 1 

1/68 PTM 23 Walkowski Henryk Łódź 

2/68 PTM 38 Majewicz Mieczysław Warszawa 

3/68 PTM 65 Kubiczek Tadeusz Kraków 

4/68 - Przeździecki Jerzy Warszawa 

5/68 PTM 91  Stolarczyk Tadeusz Łódź 

6/68 PTM 263 Sęk Mieczysław Łódź 

Wzór nr 2  

6/70 PTM 175 Bytys Jan Bydgoszcz 

7/70 PTM 51 Hempel Waldemar Gdańsk 

8/70 PTM 205 Rosiński Andrzej Gdańsk 

9/70 PTM 487 Deja Ryszard Radom 

10/70 PTM 224 Turno Jerzy Kraków 

11/70 PTM 28  Waligórski Tadeusz Kraków 

12/70 PTM 116 Miska Antoni Kraków 

13/75 PTM 259 Rójek Konstanty Poznań 

14/75 PTM 721 Kornaszewski Andrzej Ostrów Wlkp. 

15/75 PTM 266 Podbielski Edward Środa Wlkp. 

16/75 PTM 56 Gerlicz Andrzej Wrocław 

17/75 PTM 536 Pal Edmund Szczecin 

18/75 PTM 499 Kamiński Bogdan Wrocław 

19/75 PTM 91 Stolarczyk Tadeusz Łódź 

20/75 PTM 890 Kownacki Andrzej Czaplinek 

21/75 PTM 400 Dziarski Janusz Warszawa 
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22/75 PTM 364 Gierulski Czesław Kraków 

23/75 PTM 472 Maciałka Marian Łódź 

24/75 PTM 299 Bukrant Romuald Łódź 

25/75 PTM 31 Górecka Janina Katowice 

26/75 PTM 350 Szubert Stanisław Katowice 

27/75 PTM 571 Gumowski  Zbigniew  Białystok 

28/75 PTM 605 Trzcinski Tadeusz Olsztyn 

29/75 PTM 275 Wiliński Franciszek Olsztyn 

30/75 PTM 303 Papierski Mieczysław Prudnik 

31/75 PTM 941 Izdebski Jerzy Nowy Sącz 

32/75 PTM 96 Ciepielewski Artur Lublin 

33/75 PTM 779 Wrona Mieczysław Warszawa 

34/75 PTM 787 Rawa Artur Warszawa 

35/75 PTM 1075 Wysocki Wacław Warszawa 

36/75 PTM 241 Stanieć Tadeusz Warszawa 

39/75 PTM 99 Siwy Włodzimierz Mielec 

40/75 PTM 183 Głowacki Zbigniew Poznań 

41/75 PTM 119 Bieluk Stanisław Białystok 

42/75 PTM 120 Siergiej Ryszard Białystok 

43/75 PTM 268 Wardowicz Ryszard Białystok 

44/75 PTM 2131 Zabłocki Józef Płock 

45/75 PTM 780 Sawicki Andrzej Warszawa 

46/75 PTM 163 Modliński Jerzy Częstochowa 

47/75 PTM 159 Wencławek Henryk Rybnik 

48/75 PTM 214 Cebulla Franciszek Zabrze 

49/75 PTM 273 Zawadzki Tadeusz Koszalin 

50/75 PTM 402 Rolewski Kazimierz Koszalin 

51/75 PTM 8 Gabryś Mieczysław Kraków 

52/75 PTM 97 Dudziński Jan Kraków 

53/75 PTM 326 Szymiec Zygmunt Kraków 

54/75 PTM 1000 Cichocki Zbigniew Kraków 

55/75 PTM 192 Palikiewicz Antoni Łódź 

56/75 PTM 263 Sęk Mieczysław Łódź 

57/75 PTM 390 Stolarczyk Bernard Łódź 

58/75 PTM 427 Wacel Paweł Łódź 

59/75 PTM 420 Sienkiewicz Władysław Olsztyn 

60/75 PTM 11 Gomolewski Adam Poznań 

61/75 PTM 21 Skrzydlewski Andrzej Poznań 

62/75 PTM 244 Śrama Marian Poznań 

63/75 PTM 184 Witkowski Zdzisław Poznań 
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64/75 PTM 229 Kercz Lucjan Rzeszów 

65/75 PTM 1005 Hayder Jerzy Przemyśl 

66/75 - Budziński Witold Warszawa 

67/75 PTM 9 Głowiński Stanisław Warszawa 

68/75 PTM 540 Bogusławski Wojciech Szczecin 

69/75 PTM 671 Rachfałowski Edward Świnoujście 

70/75 PTM 19 Jastrzębski Bronisław Warszawa 

71/75 PTM 362 Krameris Jerzy Jelenia Góra 

72/75 PTM 1245 Brzeźny Lech Warszawa 

73/75 PTM 1482 Bieniowski Tadeusz Warszawa 

74/75 PTM 1371 Zagrajek Ryszard Warszawa 

75/75 PTM 1811 Modzelewski Kazimierz Warszawa 

76/75 PTM 1804 Czop Marian Warszawa 

77/75 PTM 284 Majcher Aleksander Warszawa 

78/75 PTM 587 Pasternak Jan Gdańsk 

79/75 PTM 600 Chmielewski Zbigniew Gdańsk 

80/75 PTM 94 Jeliński Jerzy Warszawa 

81/75 - Przeździecki Jerzy Warszawa 

82/75 - Kania Marian Warszawa 

83/75 - Czajka Antoni Warszawa 

84/75 PTM 50 Ledóchowski Mieczysław Gdańsk 

85/75 PTM H-6 Vagasi Julius Słowacja 

86/75 - Siliniewicz Krystyna Warszawa 

89/76 PTM 89 Chlebowski Jan Łódź 

90/76 PTM 1521 Fabiańki  Piotr Łódź 

91/76 PTM 974 Gorzela  Ryszard Pabianice 

92/76 PTM 972 Gołowkin  Konstanty Tomaszów Maz. 

93/76 PTM 960 Grzybczyński  Zenon Piotrków 

94/76 PTM 455 Majczyna  Michał Tomaszów Maz. 

95/76 PTM 540 Moscicki  Jan Łódź 

101/80 PTM 504 Bartusik  Józef Piła 

102/80 PTM 733 Jaśniok  Jan Katowice 

104/80 PTM 92 Wągrowski  Tadeusz Łódź 

105/80 PTM 1315 Arkuszewski  Zbigniew Grudziądz 

106/80 PTM 1513 Śmigielski  Tadeusz Grudziądz 

107/80 PTM 1670 Zabawski  Bolesław Chorzów 

108/80 PTM 806 Nowotarski  Tomasz Bytom 

109/80 PTM 1421 Suberiak  Zbigniew Katowice 

110/80 PTM 2181 Sitek  Zygmunt Katowice 

111/80 PTM 160 Grzesik  Henryk Katowice 
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112/81 PTM 473 Paliszewski  Kazimierz Łódź 

113/81 PTM 964 Wójcik  Ewald Łódź 

114/81 PTM 2146 Woźniak  Czesław Łódź 

115/82 PTM 475 Dziuba  Zdzisław Pabianice 

116/83 PTM 1181 Pietkun  Piotr Biskupice 

117/83 PTM 606 Monkiewicz  Mieczysław Ostróda 

118/85 PTM 893 Eysmont  Stanisław Piła 

119/85 PTM 1658 Jaworek  Gerard Rydułtowy 

120/85 PTM 801 Oleś  Adolf Rydułtowy 

121/85 - PKM "Przemysław" Poznań 

122/85 - KTM "Cegielski-HCP" Poznań 

123/85 PTM 247 Otto  Henryk Poznań 

124/85 PTM 1711 Trzeciak  Witold Poznań 

125/85 PTM 701 Rójek  Cyryla Poznań 

126/85 PTM 1111 Kujawa  Helena Poznań 

127/85 PTM 1227 Cetnarowicz  Włodzisław Poznań 

128/85 PTM 1606 Spława-Neyman  Michał Poznań 

129/85 PTM 699 Duralski  Mieczysław Poznań 

130/85 PTM 725 Olszewski  Andrzej Śrem 

131/85 PTM 2656 Borowski  Bogdan Warszawa 

132/85 PTM 2661 Rogalski  Bogumił Łódź 

133/85 PTM 2414 Wierzbicki  Karol Ciechocinek 

134/85 PTM 3096 Lewandowski  Jan Kalisz 

135/85 PTM 2099 Szumski  Mirosław Warszawa 

136/85 PTM 1720 Kajdaniak  Zenon Bełchatów 

137/86 - KTM "Junak" Katowice 

138/86 PTM 2479 Jesko  Stefan Poznań 

139/86 PTM 1109 Kosmowski  Henryk Poznań 

140/86 PTM 2730 Kaiser  Jan Poznań 

141/86 PTM 2729 Jeziorny  Bogdan Poznań 

142/86 PTM 2492 Peterka  Edward Poznań 

143/87 PTM 93 Stano  Leszek Pabianice 

144/87 PTM 1261 Sławiński  Zdzisław Łódź 

145/87 PTM 1743 Nitkiewicz  Stefan Pabianice 

146/87 PTM 2664 Szur  Stanisław Łódź 

147/87 PTM 2634 Zadroga   Waldemar Płock 

148/87 - Wojewódzka Komisja TM Łódź 

149/87 PTM 1088 Gwardys            Jerzy Warszawa 

150/87 PTM 2891 Piechociński       Jan Warszawa 

151/87 PTM 1808 Karwowski        Edward Warszawa 
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152/87 PTM 240   Szczepecki   Wiktor   Kalisz 

153/87 PTM 1121 Kowalezyk Henryk Ostrów Wlkp. 

154/88 PTM 860   Grabowski Jerzy Toruń 

155/88 PTM 1005 Elszkowski Jerzy Toruń 

156/88 PTM 5093 Grabowska Barbara Toruń 

157/88 PTM 2404 Nowakowaki Feliks Toruń 

158/88 PTM 2192 Hepka Edmund. Toruń 

159/88 PTM 2898 Zdrojewski Tadeusz Toruń 

160/88 PTM 2865 Herkt Edmund Głogów 

161/88 PTM 2852   Herkt Mirosława Głogów 

162/88 PTM 2864   Góralczyk Bronisław Głogów 

163/88 - KTM "Klakson" Głogów 

164/88 PTM 2650   Roguski Jan Warszawa 

165/88 PTM 2089   Dominik Zbigniew Płock 

166/88 PTM 3017 Kruszyna Franciszek Wrocław 

167/88 PTM 3097   Gunera Adam Kalisz 

168/88 PTM 2418   Jeckel Aleksander Poznań 

169/88 PTM 2736   Kowalewski Romuald Leszna 

170/88 PTM 1396 Ciesiołka Kazimierz Ostrów Wlkp. 

Wzór nr 3 

171/88 PTM 205   Małek-Sorychta   Zdzisława   Bytom 

172/88 PTM 2110   Gapinski   Zbigniew   Bydgoszcz 

173/88 PTM 2990 Piwoński   Andrzej   Żnin 

174/88 PTM 635   Nowicki   Eugeniusz   Bydgoszcz 

175/88 PTM 2791 Sigurski   Jerzy   Bydgoszcz 

176/88 PTM 628 Franczuk   Paweł   Kcynia 

177/88 PTM 639   Przybylski   Marian   Bydgoszcz 

178/88 PTM 2991   Łabaz Albert   Żnin 

179/88 PTM 3276   Zieliński   Benedykt   Bydgoszcz 

180/88 PTM 2197   Grzegorowski   Henryk   Bydgoszcz 

181/88 - Lazarowicz   Władysław   Bydgoszcz 

182/88 PTM 2779   Makowski   Henryk   Solec Kujawski 

183/88 PTM 2206   Wojszewski   Kajetan   Bydgoszcz 

184/88 PTM 2191   Kropinski   Stefan   Bydgoszcz 

185/88 PTM 2778   Lewków   Jerzy   Bydgoszcz 

186/88 PTM 2771   Gacka   Jan   Bydgoszcz 

187/88 PTM 2795 Wiliński   Roman   Barcin 

188/88 PTM 246   Niegowski   Ryszard   Rzeszów 

189/88 PTM 1641 Walkiewicz   Stefan   Gdańsk 

190/88 PTM 601 Margiel   Stanisław   Gdańsk 
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191/88 PTM 999   Kampowski   Erwin   Gdańsk 

192/88 PTM 2012   Szarafin   Henryk   Gdańsk 

193/88 PTM 1277 Nierzwicki Jerzy Gdańsk 

194/89 - KTM "Energetyk" Bełchatów 

195/89 PTM 1865 Szurgot Bolesław Bełchatów 

196/89 - KTM "Mototramp" Ostrów Wlkp. 

197/89 - KTM "Iskra" Kalisz 

198/89 PTM 1107   Gnat Bolesław Ostrów Wlkp. 

199/89 PTM 1407   Majchrzak Zdzisław Ostrów Wlkp. 

200/89 PTM 2686   Aleksandrzak Wojciech Krotoszyn 

201/89 PTM 1408   Mączyński Jerzy Kalisz 

202/89 PTM 2055   Ślusarski Józef Kalisz 

203/89 PTM 2057 Tomeczek Tadeusz Kalisz 

204/89 - Bobrowski Jan Kalisz 

205/89 PTM 2483   Nowacki Bogdan Ostrów Wlkp. 

206/89 PTM 2900   Jagliński Jan Lipno 

207/89 PTM 2653   Mosingiewicz Antoni Warszawa 

208/89 PTM 3152 Cieśliński Kazimierz Koło 

209/89 PTM 3156 Sołtysiak Henryk Koło 

210/89 PTM 3157 Szczepankieiwcz Jerzy Koło 

211/89 PTM 3162 Gomolewska Danuta Poznań 

212/89 PTM 3200 Berdychowski Bronisław Poznań 

213/89 PTM 1416 Saturniewicz Jan Poznań 

214/89 PTM 2753 Wójkiewicz Leon Zaniemyśl 

215/89 PTM 2281 Cudak Radomiła Poznań 

216/89 PTM 3066 Januchowski Tadeusz Poznań 

217/89 PTM 3074 Till Aleksander Głogów 

218/89 PTM 1835 Szkutnik Józef Legnica 

219/89 PTM 1022 Szymczak Rys zard Golub Dobrzyń 

220/89 PTM 2109 Uździński Mikołaj Golub Dobrzyń 

221/89 PTM 2399 Lis Józef Toruń 

222/89 PTM 2977 Pluciński Marek Piła 

223/89 PTM 2001 Rutkowski Kazimierz Złotów 

224/89 PTM 892 Milko Ryszard Wałcz 

225/89 PTM 1446 Szrajber Teresa Wałcz 

226/89 PTM 1157 Bogucka Halina Koszalin 

227/89 PTM 2486 Ryta Kazimierz Konin 

228/89 PTM 3158 Waluszko Józef Turek 

229/89 PTM 826 Sosna Józef Kęty 

230/89 PTM 822 Janik Edward Ligota 
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231/89 PTM 3144 Kokot Andrzej Szlichtyngowa 

232/89 PTM 3155 Spława-Neyman Mirosława Poznań 

233/89 PTM 1119 Wilczkowiak Władysław Leszno 

234/89 PTM 1103 Illman Zygmunt Wronki 

235/89 PTM 2088 Dominik Andrzej Płock 

236/89 PTM 2103 Wawrzyniak Kazimierz Płock 

237/89 PTM 2871 Bijak Włodzimierz Płock 

238/89 PTM 3020 Krawulski Jerzy Wrocław 

239/90 - KTM "Żerań - FSO" Warszawa 

240/90 - KTM "Eurytopy" Wałcz 

241/90 PTM 3065 Góralczyk Krystyna Głogów 

242/90 PTM 3254 Osika Mikołaj Głogów 

243/90 PTM 1986 Biernacki Edward Wałcz 

244/90 PTM 1794 Żydowicz Eugeniusz Piła 

245/90 PTM 828 Zacbarski Konstanty Radom 

246/90 PTM 1464 Popielarski Janusz Radom 

247/90 - Bieniasz Janusz Głogów 

248/90 PTM 481 Kawecki Tadeusz Radom 

249/90 PTM 2618 Jarosz Andrzej Radom 

250/90 PTM 2616 Kondej Zygmunt Radom 

251/90 PTM 819 Mąkosa Urszula Radom 

252/90 PTM 2755 Martin Waldemar Warka 

253/90 PTM 2657 Kolasa Kazimierz Radom 

254/90 PTM 2612 Chmielewski Andrzej Radom 

255/90 PTM 3301 Cichoński Stanisław Nowy Sącz 

256/90 PTM 2314 Hudzik Czesław Nowy Sącz 

257/90 PTM 583 Grosch Georg Prudnik 

258/90 PTM 2355 Jaworek Anna Rydułtowy 

259/90 - STM "Wiarus" Rydułtowy 

260/90 PTM 1719 Błajek Marek Swarzędz 

261/90 PTM 1973 Pawłowski Roman Elbląg 

262/90 PTM 1992 Pirkowski Paweł Sławno 

263/90 PTM 2042 Obszarski Roman Elbląg 

264/90 PTM 2338 Grosicki Władysław Choszczno 

265/90 PTM 2346 Jarczewski Włodzimierz Turek 

266/90 PTM 2478 Jesionowski Józef Konin 

267/90 PTM 2633 Puciata Wojciech Toruń 

268/90 PTM 2743 Orzechowski Edmund Konin 

269/90 PTM 2823 Marchwicki Antoni Kraków 

270/90 PTM 3150 Pacak Jan Jawor 



 57

271/90 PTM 2987 Bójko Bogdan Inowrocław 

272/90 PTM 3223 Zboiński Zbigniew Bydgoszcz 

273/90 PTM 365 Szostak  Józef Kraków 

274/90 - KTM "Tandem" Kraków 

275/90 - Oddziałowa Komisja TM Pabianice 

276/90 PTM 2474 Fagiewicz Mieczysław Turek 

277/90 PTM 3282 Krzeszkiewicz Barbara Turek 

278/90 PTM 2203 Sobkowiak  Piotr Bydgoszcz 

279/90 - Wojewódzka Komisja TM Piła 

280/90 PTM 3249 Dziełakowski Krzysztof Głogów 

281/90 PTM 3257 Przybylski Zygmunt Kościan 

282/90 PTM 3251 Dziełakowska Regima Głogów 

283/90 PTM 3250 Dziełakowska  Małgorzata Głogów 

284/90 - Wojewódzka Komisja TM Legnica 

285/90 - KTM "Grunwald" Leszno 

286/90 PTM 3258 Przybylska  Elwira Kościan 

287/90 PTM 3291 Sowala  Ewaryst Głogów 

288/90 PTM 3260 Biedny Zbigniew Bełchatów 

289/90 - Dyrekcja Elektrowni Bełchatów 

290/90 PTM 2968 Dąbrowski  Jacek Warszawa 

291/90 - Wojewódzka Komisja TM Konin 

292/90 - KTM "Skrót"   Koło 

293/90 PTM 3247 Sołtysiak  Teresa Koło 

294/91 PTM 2107 Bytys Zofia Bydgoszcz 

295/91 PTM 3248 Szczepankiewicz  Wanda Koło 

296/91 PTM 3284 Wilk  Adam Koło 

297/91 - BRD Zarządu Głównego PZM  Warszawa 

298/91 - Zarząd Główny PZMot Warszawa 

299/91 PTM 3216 Sroka  Piotr Wałcz 

300/91 PTM 3170 Jabłoński  Ferdynand Toruń 

301/91 PTM 3305 Mróz  Roch Tarnów 

302/91 PTM 1524 Mierzwiński  Stanisław Hajnówka 

303/91 PTM 3030 Morawska  Irena Ciechocinek 

304/91 PTM 3273 Krawulski  Ryszard Krotoszyn 

305/91 PTM 3062 Brust  Roman Poznań 

306/91 PTM 3166 Wojtkowiak  Rene Poznań 

307/91 PTM 3302 Iłowiecki  Jerzy Poznań 

308/91 PTM 3267 Jerczyński  Jacek Piaseczno 

309/91 PTM 3266 Bylica Maciej Piaseczno 

310/91 PTM 670 Murawski  Janusz Choszczno 



 58

311/91 PTM 3236 Głowicki  Tadeusz Ostrów Wlkp. 

312/91 PTM 2672 Abramek Zbigniew Pabianice 

313/91 PTM 3295 Knop Janusz Pabianice 

314/91 PTM 3297 Stanisławski Marian Pabianice 

315/91 PTM 3195  Weker  Stefan Kętrzyn 

316/91 PTM 3122 Taciak Mirosław Ostróda 

317/91 PTM 1853 Wojtaszek Jan Poznań 

318/91 PTM 2720 Brodowiak  Sylwester Poznań 

319/91 PTM 3265 Firkowska Grażyna Sławno 

320/91 PTM 2509 Żaczek  Jan Szczecin 

321/91 PTM 2190 Fredyk  Bogdan Włocławek 

322/91 - STM „Szóstka" Wałcz 

323/91 - Gałkowski  Krzysztof Wałcz 

324/91 PTM 3373 Janowicz  Stanisław Warszawa 

325/91 - Chołka Mirosław Wałcz 

326/91 PTM 3382 Manicz  Zbigniew Wałcz 

327/91 PTM 3516 Kolasa Zygmunt Choszczno 

328/91 PTM 2967 Chudek Jan Warszawa 

329/91 PTM 3317 Kiełtyka Tadeusz Choszczno 

330/91 - Baczyński Maciej Wałcz 

331/91 PTM 2471 Cieślak Kazimierz Turek 

332/91 PTM 956 Raźniewki Remigiusz Pabianice 

333/91 PTM 1746 Szewczyk Henryk Pabianice 

334/91 PTM 3299 Szreter Dorota Pabianice 

335/91 PTM 3298 Szreter Jerzy Pabianice 

336/91 - STM „P T C" Pabianice 

337/91 PTM 3141 Kordylewicz Jan Głogów 

338/91 PTM 3142 Kordylewicz Anna Głogów 

339/91 PTM 3069 Szudra Robert Rawicz 

340/91 PTM 2210 Seredyński Witold Lublin 

341/91 - Zarząd Oddziału PTTK Wałcz 

342/91 - Dobrowolski Andrzej Wałcz 

343/91 PTM 3351 Kolenda Czesław Wałcz 

344/91 PTM 3352 Kolenda Gertruda Wałcz 

345/91 PTM 3353 Piszcz Elwira Wałcz 

346/91 PTM 1169 Nowakowski Bronisław Inowrocław 

347/92 PTM 1218 Grzęda Edmund Ostrów Wlkp. 

348/92 PTM 2692 Jagielski Jan Jelenia Góra 

349/92 - Zarząd Okręgowy PZM Poznań 

350/92 PTM 439 Rzeźniowiecki Zdzisław Jelenia Góra 
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351/92 - Zarząd Oddziału PTTK POW Bydgoszcz 

352/92 - KTM „Azymut" Bydgoszcz 

353/92 - Oddziałowa Komisja TM Toruń 

354/92 - KTM „Junak" Nowy Sącz 

355/92 - KTM „Ursus" Warszawa 

356/92 - KTM „Zryw" Prudnik 

357/92 PTM 2910 Koziukonis Józef Elbląg 

358/92 - Jabłoński Tadeusz Nowy Sącz 

359/92 - Kroczek Józef Nowy Sącz 

360/92 - Oleksy Jan Nowy Sącz 

361/92 - Trojan Jan Nowy Sącz 

362/92 - Tracz Władysław Nowy Sącz 

363/92 - STM „Ignące" Rybnik 

364/92 - KTM „Wicher" Radom 

365/92 PTM 2575 Jeszka Stanisław Rydułtowy 

366/92 - STM „Społecznik" Rybnik 

367/92 PTM 2636 Dreweński Włodzimierz Toruń 

368/92 PTM 3269 Miller Adam Piaseczno 

369/92 PTM 3309 Radecka Alina Piaseczno 

370/92 PTM 2950 Mosingiewicz Barbara Warszawa 

Wzór nr 4 

371/92 PTM 2665 Łakota Edward Sieradz 

372/92 PTM 1500 Pietrzak Ryszard Lublin 

373/92 PTM 2747 Sajdak Andrzej Tarnowskie Góry 

374/92 PTM 3365 Kajdaniak Czesława Bełchatów 

375/92 PTM 3240 Prokop Katarzyna Ostrów Wlkp. 

376/92 PTM 205 Małek-Sorychta Zdzisława Bytom 

377/92 - Skowroński Jerzy Bydgoszcz 

378/92 - Długosz Mieczysław Bydgoszcz 

379/92 - Szubert Wiesław Bydgoszcz 

380/92 - Zalewski Zbigniew Bydgoszcz 

381/92 PTM 2455 Fruba Ryszard Warka 

382/92 PTM 1089 Kozłowski Edward Warka 

383/92 PTM 3341 Grobelny Jerzy Choszczno 

384/93 - Czarnocińska Wanda Warszawa 

385/93 - Zarząd Oddziału Miejskiego PTTK Toruń 

386/93 PTM 3279 Góralski Mirosław Toruń 

387/93 PTM 3447 Ruciński Marek Toruń 

388/93 PTM 3329 Kużaj Wojciech Toruń 

389/93 PTM 1669 Mach Norbert Chorzów 
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390/93 PTM 3115 Gołębiowski Łucjan Warszawa 

391/93 PTM 3417 Miłoszewski Henryk Toruń 

392/93 PTM 2966 Chudek Elżbieta Warszawa 

393/93 PTM 2969 Dąbrowska Małgorzata Warszawa 

394/93 PTM 3429 Marasek Stanisław Toruń 

395/94 PTM 3355 Klimaszyk Adam Bełchatów 

396/94 PTM 3339 Kapusto Andrzej Bełchatów 

397/94 PTM 3366 Konieczny Włodzimierz Krotoszyn 

398/94 PTM 3389 Zmarzły Ryszard Piaseczno 

399/94 PTM 3386 Andrzejczak Czesław Piaseczno 

400/94 PTM 3387 Karpowicz Piotr Piaseczno 

401/94 PTM 3348 Wrona Zdzisław Piaseczno 

402/94 PTM 3342 Grodowczyk Narcyz Choszczno 

403/94 - KTM „Pałucki" Żnin 

404/94 PTM 3171 Jabłońska Krystyna Toruń 

405/94 - KW „Flisak" Toruń 

406/94 PTM 3330 Lipińska Maria Toruń 

407/94 - KTM i C „Sokół" Piaseczno 

408/94 PTM 3407 Sawicka Ewa Piaseczno 

409/95 PTM 3230 Zdonczyk Jerzy Warszawa 

410/95 - Baczyński Tadeusz Toruń 

411/95 - Białoszyński Zbigniew. Turek 

412/95 PTM 3523 Harasny Wacław Turek 

413/95 - Banasiak Kazimierz Turek 

414/95 PTM 3320 Sidoruk Halina Turek 

415/95 - KTM i C „Ł K C - C" Łódź 

416/95 PTM 620 Bonowicz Franciszek Toruń 

417/95 PTM 3426 Kowalski Roman Toruń 

418/95 PTM 2880 Karwowski Henryk Płock 

419/95 PTM 3354 Biedny Dariusz Bełchatów 

420/95 PTM 3357 Banach Antoni Poznań 

421/95 - KTM „Start" Pabianice 

422/95 PTM 3286 Wołek Józef Kraków 

423/95 PTM 2757 Popielarska Anna Radom 

424/95 PTM 3400 Kalinowska Barbara Warszawa 

425/95 - Kulińska Anna Warszawa 

426/95 PTM 3441 Reliszko Janusz Łódź 

427/95 PTM 3440  Kolman Anastazy Łódź 

428/95 -  Wiciński Jan Łódź 

429/95 PTM 3506 Gawronski Zbigniew Łódź 
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430/95 - Jabłoński Edward Łódź 

431/95 - Janik Józef Turek 

432/95 - Dawidzki Ryszard Turek 

433/95 PTM 2986 Bójko Ariela Inowrocław 

434/95 PTM 3398 Skwiercz Zbigniew Świecie 

435/95 PTM 3408 Piziak Andrzej Elbląg 

436/95 PTM 3335 Radecki Hermenegild Piaseczno 

437/95 PTM 3075 Trawczyński Tadeusz Poznań 

438/95 PTM 3401 Miera Tadeusz Rybnik 

439/95 PTM 3402 Raida Helmut Rybnik 

440/95 PTM 366 Słupczyński Roman Kraków 

441/95 - KTM „Rywal" Lipno 

442/95 - KTM „Górniczy" Konin 

443/95 - KTM „Chaszcze" Choszczno 

444/95 - STM „Oktawa" Choszczno 

445/95 - Oddziałowa Komisja TM FUM Warka 

446/95 PTM 3411 Rybicki Janusz Turek 

447/95 PTM 3314 Filipowski Piotr Pabianice 

448/95 PTM 3294 Filipowska Halina Pabianice 

449/95 PTM 2615 Majka Wiesław Radom 

450/95 PTM 3281 Kowalak Roman Konin 

451/95 PTM 1800 Klimek Andrzej Świnoujście 

452/95 PTM 2756 Kaczor Tadeusz Radom 

453/96 PTM 3241 Trebenda Franciszek Ostrów Wlkp. 

454/96 - Kolman Irena Łódź 

455/96 - Mikołajczyk Henryka Łódź 

456/96 - Mikołajczyk Wacław Łódź 

457/96 - Rogalski Andrzej Łódź 

458/96 - Iłowiecka Ewa Poznań 

459/96 PTM 3374 Abramek Ewa Pabianice 

460/96 PTM 3296 Knop Krystyna Pabianice 

461/96 PTM 3379 Strzelecka Maria Pabianice 

462/96 PTM 3375 Garstka Małgorzata Pabianice 

463/96 PTM 3378 Strzelecki Jerzy Pabianice 

464/96 PTM 3376 Garstka Wacław Pabianice 

465/96 PTM 3442 Kajdaniak Dariusz Bełchatów 

466/96 PTM 3356 Szurgot Małgorzata Bełchatów 

467/96 PTM 3443 Kozłowski Krzysztof Bełchatów 

468/96 PTM 3415 Kajdaniak Jacek Bełchatów 

469/96 PTM 290 Strzelecki Ryszard Bydgoszcz 
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470/96 PTM 3231 Kropińka Barbara Bydgoszcz 

471/96 PTM 3507 Ptasiński Janusz Warszawa 

472/96 PTM 656 Sobiech Przemysław Świnoujście 

473/97 PTM 3556 Bośniacki Andrzej Bytom 

474/97 - Czajkowska Barbara Katowice 

475/97 PTM 3557 Dragon Roman Bytom 

476/97 - Juśkiewicz Anna Katowice 

477/97 - Woźniak Gabriel Katowice 

478/97 PTM 3367 Zdończyk Halina Warszawa 

479/97 PTM 3361 Czerwiński Piotr Warszawa 

480/97 PTM 3359 Bielecki Andrzej Warszawa 

481/97 PTM 2334 Niskiewicz Stanisław Świnoujście 

482/97 PTM 1801 Michałowski Józef Świnoujście 

483/97 - Farkas Marian Świnoujście 

484/97 PTM 3421 Papuga Stanisław Bełchatów 

485/97 PTM 3419 Kapusto Leszek Bełchatów 

486/97 PTM 3422 Rogala Urszula Bełchatów 

487/97 - Zw. Zaw. Pracowników Elektrowni Bełchatów 

488/97 PTM 3388 Karpowicz Renata Piaseczno 

489/97 - KTM „Korbowód" Swarzędz 

490/97 - Jaskuła Marian Swarzędz 

491/97 PTM 1583 Wigłusz Marian Przemyśl 

492/98 PTM 3444 Kozłowska Beata Bełchatów 

493/98 PTM 3479 Młynarczyk Marek Bełchatów 

494/98 PTM 3423 Rogala Włodzimierz Bełchatów 

495/98 PTM 3490 Kowalski Waldemar Kielce 

496/98 PTM 223 Sikora Leopold Kraków 

497/98 PTM 2118 Antkowiak Henryk Jawor 

498/98 PTM 2 Andrzejewski Stanisław Piaseczno 

499/98 - Kurek Leopold Piekary Śląskie 

500/98 PTM 3399 Sobiechowski Mieczysław Świecie 

501/98 PTM 3234 Kuligowski Andrzej Gdańsk 

502/98 PTM 2706 Rośkiewicz Józef Kraków 

503/98 PTM 2145 Woźniak Barbara Łódź 

504/98 PTM 3054 Skowrońska Barbara Płock 

505/98 PTM 3057 Czarnecka Jadwiga Rypin 

Wzór nr 5 

506/99 PTM 3310 Sztuczka Karolina Lipno 

507/99 PTM 3313 Sztuczka Paweł Lipno 

508/99 PTM 3420 Papuga Lucyna Bełchatów 
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509/99 PTM 3477 Dziadzio Stella Bełchatów 

510/99 PTM 3478 Dziadzio Tadeusz Bełchatów 

511/99 PTM 3486 Grubecki Jacek Lipno 

512/99 PTM 3488 Jaglinski Mieczysław Lipno 

513/99 PTM 3489 Jaglinski Sławomir Lipno 

514/99 - Janiszewski Jacek Lipno 

515/01 PTM 3472 Czernikowski Jan Choszczno 

516/01 PTM 3615 Figura Sławomir Bełchatów 

517/01 PTM 3616 Figura Alina Bełchatów 

518/01 PTM 3630  Antczak  Jerzy Bełchatów 

519/01 PTM 3631  Antczak Elżbieta Bełchatów 

520/01 - Stachurska Irena Żnin 

521/01 PTM 3609 Król Jan Żnin 

522/01 PTM 3232 Lutkiewicz Ryszard Żnin 

523/01 - Mrozik Edward Żnin 

524/01 - Balski Bogdan Żnin 

525/01 PTM 3233 Sulecki Włodzimierz Żnin 

526/01 PTM 3804 Pisańczuk Barbara Pabianice 

527/01 PTM 3605 Pisańczuk Marek Pabianice 

528/01 PTM 3614 Młynarczyk Iwona Bełchatów 

529/01 PTM 3636 Smolarek Magdalena Pabianice 

530/01 PTM 3597 Dobrzyński Ryszard Swarzędz 

531/01 PTM 2637 Smolarek Jarosław Pabianice 

Wzór nr 6  

532/02 PTM 3512 Kurylczyk  Ryszard Sulechów 

533/02 PTM 3591 Kurylczyk  Anna Sulechów 

534/02 PTM 3550 Matyka Marzena Warszawa 

535/02 PTM 3551 Jaworski Dariusz Warszawa 

536/02 PTM 3552 Zieliński Krzysztof Warszawa 

537/02 PTM 3598 Łamek Jan Swarzędz 

538/02 PTM 3599 Skubiszek Henryk Swarzędz 

539/02 PTM 3545 Jabłoński Roman Toruń 

540/02 PTM 3626 Perlik Tadeusz Toruń 

541/02 PTM 3482 Przygocki Kazimierz Toruń 

542/02 PTM 3053 Gurnowicz Marian Płock 

543/02 PTM 2454 Cybulski Zbigniew Płock 

544/02 PTM 3613 Gołębiewski Feliks Płock 

545/02 PTM 625 Dmochowski Janusz Płock 

546/02 PTM 3592 Nowogórski Maciej Płock 

547/02 PTM 3480 Wojtczak Paweł Bełchatów 

548/02 PTM 3653 Domagała Jacek Bełchatów 
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549/02 PTM 3596 Guska Franciszek Kielce 

550/03 PTM 2185 Teresiński Eugeniusz Dąbrowa Górnicza 

551/03 PTM 3640 Przybyła Jan Dąbrowa Górnicza 

552/03 PTM 2186 Winkiel Bolesław Dąbrowa Górnicza 

553/03 PTM 3658 Matyka Marek Warszawa 

554/03 PTM 3662 Kolasa Waldemar Dąbrowa Górnicza 

555/03 PTM 3619 Miera Dorota Rybnik 

556/03 PTM 1939 Drążyk Alojzy Rybnik 

557/03 PTM 3659 Nobis Elżbieta Warszawa 

558/03 PTM 3573 Kliza Witold Chełm 

559/03 PTM 3657 Matyka Agnieszka Warszawa 

560/03 PTM 3652 Jarmakowska Grażyna Bełchatów 

561/03 PTM 3651 Jarmakowski Stefan Bełchatów 

562/03 PTM 3646 Cichcki Łukasz Szamotuły 

563/04 PTM 3655 Rokiciński Andrzej Radom 

564/04 PTM 3672 Nycz Zofia Chełm 

565/04 PTM 3045 Czarnecki Marian Lipno 

566/04 PTM 3499 Paśniewski Roman Lipno 

567/04 PTM 3650 Bożek Stanisław Bełchatów 

568/04 PTM 3649 Bożek Elżbieta Bełchatów 

569/04 PTM 3502 Wasielak Danuta Lipno 

570/04 PTM 3503 Pączek Dorota Lipno 

571/04 PTM 3654 Domagała Bożena Bełchatów 

572/05 PTM 3687 Goszczycka Danuta Płock 

573/05 PTM 3688 Chętkowski Andrzej Płock 

574/05 PTM 3660 Bartos Jacek Warszawa 

575/05 PTM 3689 Roksela Tomasz Bełchatów 

576/05 PTM 3684 Grafowska Bożena Lipno 

577/05 PTM 2956 Jaglińska Joanna Lipno 

578/05 PTM 3485 Duchnowski Marian Lipno 

579/05 PTM 3617 Miera Mirosław Rybnik 
 

ODZNAKA 
„ZASŁUŻONY ORGANIZATOR IMPREZ MOTOROWYCH PTTK” 
 
Z okazji 40-lecia działalności kwalifikowanej turystyki motorowej PTTK w Polsce, 

obchodzonej uroczyście w roku 1995 ustanowiono trzy stopniową odznakę „Zasłużony 
Organizator Imprez Motorowych PTTK". Jest ona przeznaczona dla organizatorów 
imprez, propagujących uprawianie turystyki motorowej w szeregach PTTK. Wzór odznaki 
został opracowany przez kol. Jerzego Modlińskiego z Częstochowy. Odznaka została 
zatwierdzona wraz z przynależnym do niej Regulaminem przez Zarząd Główny PTTK w 
grudniu 1994 r. Wraz z odznakami wykonano trzy rodzaje legitymacji oraz różnokolorowe 
wlepki w innym kolorze dla każdego stopnia odznaki. Poza tym zakupiono specjalne 
pudełka do odznak, w których były one wręczane wyróżnionym. Pudełka i wlepki były 
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wręczane do końca XIII kadencji KTM. W XIV kadencji zaniechano stosowania pudełek i 
wlepek. Odznaki zgodnie z regulaminem są przyznawane na pisemny wniosek składany 
przez jednostki organizacyjne do Prezydium KTM ZG. Odznaka może być przyznana 
wyłącznie członkom PTTK. Może ona również być przyznana Honorowo działaczom 
innych gałęzi Turystyki PTTK, ale wyłącznie w stopniu Srebrnym i Złotym (nr nadania jest 
łamany przez literę H). 
 

Wyróżnieni Odznaką Zasłużony Organizator Imprez Motorowych: 
 

Nr 
nadania 

Numer PTM Nazwisko Imię Miejscowość 

Stopień brązowy 

001/95 PTM 3374 Abramek Zbigniew  Pabianice 

002/95 PTM 3260 Biedny Zbigniew  Bełchatów 

003/95 PTM 2966 Chudek Elżbieta Warszawa   

004/95 PTM 487 Deja Ryszard  Radom 

005/95 PTM 3236 Głowicki Tadeusz Ostrów Wikp. 

006/95 PTM 3279 Góralski Mirosław Turek 

007/95 PTM 2338 Grosicki Władysław Choszczno 

008/95 PTM 1088 Gwardys Jerzy Warszawa 

009/95 PTM 2852 Herkt Edmund Głogów   

010/95 PTM 3316 Kiełtyka Tadeusz Choszczno 

011/95 PTM 2652 Kolasa Kazimierz Radom 

012/95 PTM 1121 Kowalczyk Henryk Ostrów Wikp. 

013/95 PTM 3296 Knop Krystyna Pabianice 

014/95 PTM 2736 Kowalewski Romuald Leszno 

015/95 PTM 890 Kownacki Andrzej Czaplinek 

016/95 PTM 3351 Kolenda Czesław Wałcz 

017/95 PTM 3408 Piziak Andrzej Elbląg 

018/95 PTM 3309 Radecka Alina Piaseczno 

019/95 PTM 956 Raźniewski Remigiusz Pabianice 

020/95 PTM 3247 Sołtysiak Teresa Koło 

021/95 PTM 3398 Skwiercz Zbigniew Świecie 

022/95 PTM 3216 Sroka Piotr Wałcz 

023/95 PTM 2720 Brodowiak Sylwester Poznań 

024/95 PTM 3062 Brust Roman Swarzędz 

025/95 PTM 3066 Januchowski Tadeusz. Swarzędz 

026/95 PTM 2191 Grzegorowski Henryk Bydgoszcz 

027/95 PTM 2206 Wojszewski Kajetan Bydgoszcz 

028/95 PTM 3340 Makowska Teresa Bydgoszcz 

029/95 - Stachurska Irena Żnin 

030/95 PTM 3248 Szczepankiewicz Wanda  Koło 

031/95 PTM 3394 Furmańczyk Jan Świecie 
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032/95 PTM 3341 Grobelny Jerzy Choszczno 

033/95 PTM 3357 Banach Antoni Poznań 

034/95 PTM 2747 Sajdak Andrzej Tarnowskie Góry 

035/95 PTM 2823 Marchwicki Antoni Kraków 

036/95 PTM 2871 Bijak Włodzimierz Płock 

037/95 PTM 1808 Karwowski Edward Warszawa 

038/95 PTM 2880 Karwowski Henryk Płock 

039/95 PTM 3314 Filipowski Piotr Pabianice 

040/95 PTM 2753 Wójkiewicz Leon Zaniemyśl 

041/95 PTM 583 Drosch Georg Prudnik 

042/95 PTM 2910 Koziukonis Józef Elbląg 

043/95 PTM 2706 Rośkiewicz Józef Kraków 

044/95 PTM 1089 Kozłowski Edward Warka 

045/95 PTM 3389 Zmarzły Ryszard Piaseczno. 

046/95 PTM 1022 Szymczak Ryszard Golub-Dobrzyń 

047/95 PTM 3054 Skowrońska Barbara Płock 

048/95 PTM 671 Rachfałowski Edward Świnoujście 

049/96 PTM 1208 Grzęda Edmund Ostrów Wikp. 

050/96 PTM 3366 Konieczny Włodzimierz Krotoszyn 

051/96 PTM 3401 Miera Tadeusz Rybnik 

052/96 PTM 3411 Rybicki Janusz Turek 

053/96 PTM 3286 Wołek Józef Kraków 

054/96 PTM 3298 Szreter Jerzy Pabianice 

055/96 PTM 3299 Szreter Dorota Pabianice 

056/96 PTM 3440 Kolman Anastazy Łódź 

057/96 PTM 3302 Iłowiecki Jerzy Poznań 

058/96 PTM 3159 Bajer Leszek Poznań 

059/96 PTM 3385 Jeckel Eugenia Poznań 

060/96 PTM 2755 Martin Waldemar Warka 

061/96 PTM 3426 Kowalski Roman Toruń 

062/96 PTM 3171 Jabłońska Krystyna Toruń 

063/96 PTM 3387 Karpowicz Piotr Piaseczno 

064/96 PTM 3388 Karpowicz Renata Piaseczno 

065/96 PTM 3348 Wrona Zdzisław Piaseczno 

066/95 PTM 3115 Gołębiewski Lucjan Warszawa 

067/96 PTM 3313 Sztuczka Paweł Lipno 

068/96 PTM 3034 Stasiak Waldemar Lipno 

069/96 PTM 3310 Sztuczka Karolina Lipno 

070/96 PTM 3407 Gawroński Zbigniew Łódź 

071/96 PTM 3335 Radecki Hermenegild Piaseczno 
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072/96 PTM 3441 Reliszko Janusz Łódź 

073/97 PTM 364 Gierulski Czesław Kraków 

074/97 PTM 670 Morawski Janusz Choszczno 

075/97 PTM 784 Popczyński Zdzisław Warszawa 

076/97 PTM 1821 Zawadzka Maria Otwock 

077/97 PTM 1822 Zawadzki Zbigniew Otwock 

078/97 PTM 2145 Woźniak Barbara Łódź 

079/97 PTM 3052 Pabich Czesław Płock 

080/97 PTM 3111 Karpiński Zbigniew Warszawa 

081/97 PTM 3282 Krzeszkiewicz Barbara Turek 

082/97 PTM 3458 Płonka Marek Poznań 

083/97 PTM 3294 Filipowska Halina Pabianice 

084/97 PTM 3402 Raida Helmut Rybnik 

085/97 PTM 3418 Kotecki Władysław Krotoszyn 

086/97 PTM 3451 Dolata Ireneusz Poznań 

087/97 PTM 3057 Czarnecka Jadwiga Rypin 

088/97 PTM 3485 Duchnowski Marian Lipno 

089/97 PTM 1719 Błajek Marek Swarzędz   

090/97 PTM 2969 Dąbrowska Małgorzata Warszawa 

091/97 PTM 3240 Prokop Katarzyna Ostrów Wlkp.   

092/97 PTM 3281 Kowalak Roman Konin 

093/97 PTM 3512 Kurylczyk Ryszard Sulechów   

094/97 PTM 3410 Konciak Józef Turek 

095/97 PTM 3427 Otremba Roman Toruń   

096/97 PTM 3435 Zakęs Sylwester Elbląg 

097/97 PTM 3457 Płonka Halina Poznań 

098/97 PTM 3453 Fibich Danuta Poznań 

099/97 PTM 3454 Fibich Mirosław Poznań 

100/97 PTM 3320 Sidoruk Halina Turek 

101/97 PTM 2615 Majka Wiesław Radom 

102/97 - Zacharska Teresa Radom   

103/97 - Jarosz Bożena Radom 

104/97 PTM 2756 Kaczor Tadeusz Radom 

105/97 PTM 2757 Popielarska Anna Radom 

106/97 PTM 3490 Kowalski Waldemar Kielce 

107/97 - Bińkowska Zofia Świecie 

108/97 PTM 3529 Joachimiak Ewa Świecie 

109/97 PTM 3392 Binder Janusz Świecie 

110/97 PTM 3598 Łamek Jan Swarzędz 

111/97 PTM 3597 Dobrzyński Ryszard Swarzędz 
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112/98 PTM 3554 Biedny Dariusz Bełchatów 

113/98 PTM 3442 Kajdaniak Dariusz Bełchatów 

114/98 PTM 3415 Kajdaniak Jacek Bełchatów 

115/98 PTM 3339 Kapusto Andrzej Bełchatów 

116/98 PTM 3422 Rogala Urszula Bełchatów 

117/98 PTM 3366 Szurgot Małgorzata Bełchatów 

118/98 PTM 3475 Chrostek Maria Turek 

119/98 PTM 3475 Kujawa Cezary Turek 

120/98 PTM 3476 Rybicka Iwona Turek 

121/98 PTM 3322 Wilkowicz Benedykt Kraków 

122/98 PTM 3591 Kurylczyk Anna Sulechów 

123/98 PTM 3235 Sulecki Włodzimierz Żnin 

124/98 PTM 3254 Kuligowski Andrzej Gdańsk 

125/98 PTM 3472 Czernichowski Jan Choszczno 

126/98 PTM 3556 Bośniacki Andrzej Piekary śl. 

127/98 PTM 3557 Dragon Roman Piekary śl. 

128/98 PTM 3505 Fabian Jerzy Kielce 

129/98 PTM 3575 Garstka Małgorzata Pabianice 

130/98 PTM 3576 Garstka Wacław Pabianice 

131/98 PTM 3541 Strużyna Kamila Poznań   

132/98 PTM 3542 Strużyna Krzysztof Poznań   

133/98 PTM 3330 Lipińska Maria Toruń 

134/99 PTM 3420 Papuga Lucyna Bełchatów 

135/99 PTM 3421 Papuga Stanisław Bełchatów 

136/99 PTM 3443 Kozłowski Krzysztof Bełchatów 

137/99 PTM 3444 Kozłowska Beata Bełchatów 

138/99 PTM 3477 Dziadzio Stella Bełchatów 

139/99 PTM 3478 Dziadzio Tadeusz Bełchatów. 

140/99 PTM 3615 Figura Sławomir Bełchatów 

141/99 PTM 3616 Figura Alina Bełchatów 

142/99 PTM 3555 Jankowiak Jadwiga Poznań 

143/01 PTM 3603 Łocwik Becht Jolanta Pabianice 

144/01 PTM 3479 Młynarczyk Marek Bełchatów 

145/01 PTM 3605 Pisańczuk Marek Pabianice 

146/01/02 PTM 3631 Antczak Elżbieta Bełchatów 

147/02/02 PTM 3630 Antczak Jerzy Bełchatów 

148/03/02 PTM 3414 Młynarczyk Iwona Bełchatów. 

149/04/02 PTM 3355 Klimaszyk Adam Bełchatów 

150/05/03 PTM 3550 Matyka Marzena Warszawa 

151/06/03 PTM 3551 Jaworski Dariusz Warszawa 
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152/07/03 PTM 3552 Zieliński Krzysztof Warszawa 

153/08/03 PTM 3658 Matyka Marek Warszawa 

154/09/03 PTM 3613 Gołębiewski Feliks Płock 

155/10/03 PTM 3646 Cichocki Łukasz Szamotuły 

156/11/03 PTM 3637 Smolarek Jarosław Pabianice 

157/12/03 PTM 3636 Smolarek Magdalena Pabianice 

158/13/04 PTM 3604 Pisańczuk Barbara Pabianice 

159/14/04 PTM 3609 Król Jan Żnin 

160/15/04 PTM 3653 Domagała Jacek Bełchatów 

161/16/04 PTM 3649 Bożek Elżbieta Bełchatów 

162/17/04 PTM 3651 Jarmakowski Stefan Bełchatów 

163/18/04 PTM 3419 Kapusto Leszek Bełchatów. 

164/19/04 PTM 3480 Wojtczak Paweł Bełchatów 

165/04 PTM 3655   Rokiciński Andrzej Radom 

166/04 PTM 3596 Guska Franciszek Kielce 

167/04 PTM 3662 Kolasa Waldemar Dąbrowa Górnicza 

168/04 PTM 3640 Przybyła Jan Dąbrowa Górnicza 

169/04 PTM 2185 Teresiński Eugeniusz Dąbrowa Górnicza 

170/05 PTM 3650 Bożek Stanisław Bełchatów 

171/05 PTM 3654 Domagała Bożena Bełchatów 

Stopień srebrny 

001/95 PTM 2672 Abramek Zbigniew Pabianice 

002/95 PTM 2967 Chudek Jan Warszawa 

003/95 PTM 2968 Dąbrowski Jacek Warszawa 

004/95 PTM 2146 Woźniak Czesław Łódź 

005/95 PTM 1865 Szurgot Bolesław Bełchatów 

006/95 PTM 3295 Knop Janusz Pabianice 

007/95 PTM 1743 Nitkiewicz Stefan Pabianice 

008/95 PTM 2618 Jarosz Andrzej Radom 

009/95 PTM 365 Szostak Józef Kraków 

010/95 PTM 2990 Piwoński Andrzej Żnin 

011/95 PTM 3365 Kajdaniak S z es ława Bełchatów 

012/95 PTM 3170 Jabłoński Ferdynand Toruń 

013/95 PTM 1005 Elszkowski Jerzy Toruń 

014/95 PTM 3417 Miłoszewski Henryk Toruń 

015/95 PTM 2455 Fruba Ryszard Warka 

016/95 PTM 303 Papierski Mieczysław Prudnik 

017/95 PTM 2478 Jesionowski Józef Konin 

018/95 PTM 2418 Jeckel Aleksander Poznań 

019/95 PTM 239 Rójek Konstanty Poznań 
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020/95 PTM 2900 Jagliński Jan Lipno 

021/95 PTM 3152 Cieśliński Kazimierz Koło 

022/95 PTM 3156 Sołtysiak Henryk Koło 

023/95 PTM 3157 Szczepankiewicz Jerzy Koło 

024/95 PTM 3158 Waluszko Józef Turek 

025/95 PTM 2314 Hudzik Czesław Nowy Sącz 

026/95 PTM 3020 Krawulski Jerzy Wrocław 

027/95 PTM 21 Skrzydlewski Andrzej Poznań 

028/9? PTM 3231 Kropińska Barbara Bydgoszcz 

029/95 PTM 3223 Zboiński Zbigniew Bydgoszcz 

030/95 PTM 2197 Kropiński Stefan Bydgoszcz 

031/95 PTM 2778 Lewków Jerzy Bydgoszcz 

032/95 PTM 635 Nowicki Eugeniusz Bydgoszcz 

033/95 PTM 2107 Bytys Zofia Bydgoszcz 

034/95 PTM 2110 Gapiński Zbigniew Bydgoszcz 

035/95 PTM 203 Rosiński Andrzej Gdańsk 

036/95 PTM 240 Szczepecki Wiktor Kalisz 

037/95 PTM 2346 Jarczewski Włodzimierz Turek 

038/95 PTM 1119 Wilczkowiak Władysław Leszno 

039/95 PTM 1416 Saturniewicz Jan poznań 

040/95 PTM 1804 Czop Marian Warszawa 

041/95 PTM 2743 Orzechowski Edmund konin 

042/95 PTM 2864 Góralczyk Bronisław Głogów   

043/95 PTM 671 Rachfałowski Edward Świnoujście 

044/95 PTM 2991 Łabaz Albert Żnin 

045/95 PTM 2778 Makowski Henryk Bydgoszcz 

046/95 PTM 3373 Janowicz Stanisław Warszawa 

047/96 PTM 3398 Skwiercz Zbigniew Świecie 

048/96 PTM 3408 Piziak Andrzej Elbląg 

049/96 PTM 3316 Kiełtyka Tadeusz Choszczno 

050/96 PTM 3279 Góralski Mirosław Turek 

051/96 PTM 701 Rojek Cyryla Poznań 

052/96 PTM 3309 Radecka Alina Piaseczno 

055/96 PTM 3400 Kalinowska Barbara Warszawa 

054/96 PTM 956 Raźniewski Remigiusz Pabianice 

055/96 PTM 475 Dziuba Zdzisław Pabianice 

056/96 PTM 664 Szrott Wiesław Świnoujście 

057/96 PTM 1992 Firkowski Paweł Sławno 

058/97 PTM 225 Sikora Leopold Kraków 

059/97 PTM 819 Mąkosa Urszula Radom 
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060/97 PTM 168 Karczewski Hubert Żnin 

061/97 PTM 244 Śrama Marian Poznań 

062/97 PTM 2825 Marchwicki Antoni Kraków 

063/97 PTM 2966 Chudek Elżbieta Warszawa 

064/97 PTM 3260 Biedny Zbigniew Bełchatów 

065/97 PTM 585 Grosch Georg Prudnik 

066/97 PTM 3428 Balicki Włodzimierz Warszawa 

067/97 PTM 1524 Mierzwiński Stanisław Hajnówka 

068/97 PTM 1800 Klinek Andrzej Świnoujście 

069/97 PTM 2558 Grosicki Władysław Choszczno 

070/97 PTM 2706 Rośkiewicz Józef Kraków 

071/97 PTM 5574 Abramek Ewa Pabianice 

072/97 PTM 3452 Kościński Roman Warszawa 

073/97 PTM 5507 Ptasiński Janusz Warszawa 

074/97 PTM 2471 Cieślak Kazimierz Turek 

075/97 PTM 2657 Kolasa Kazimierz Radom 

076/97 PTM 3393 Bińkowski Edmund Świecie 

077/97 PTM 3341 Grobelny Jerzy Choszczno  

078/97 - Odrobny Zbigniew Swarzędz 

079/97 PTM 3062 Brust Roman Swarzędz 

080/97 PTM 3066 Januchowski Tadeusz Swarzędz 

081/98 PTM 3411 Rybicki Janusz Turek   

082/98 PTM 3286 Wołek Józef Kraków   

083/98 PTM 3236 Głowicki Tadeusz Ostrów Wikp. 

084/98 PTM 3401 Miera Tadeusz Rybnik 

085/98 PTM 3314 Filipowski Piotr Pabianice 

086/98 PTM 2871 Bijak Włodzimierz Płock 

087/98 PTM 2665 Łakota Edward Sieradz   

088/98 PTM 3387 Karpowicz Piotr Piaseczno   

089/98 PTM 2720 Brodowiak Sylwester Poznań 

090/98 PTM 3357 Banach Antoni Poznań 

091/98 PTM 3389 Zmarzły Ryszard Piaseczno   

092/98 PTM 3366 Konieczny Włodzimierz Krotoszyn   

093/98 PTM 3440 Kolman Anastazy Łódź 

094/98 PTM 3441 Reliszko Janusz Łódź   

095/98 PTM 3054 Skowrońska Barbara Płock 

096/98 PTM 3388 Karpowicz Renata Piaseczno 

097/99 PTM 3310 Sztuczka Karolina Lipno   

098/99 PTM 3315 Sztuczka Paweł Lipno   

099/99 PTM 3505 Pączek Dorota Lipno   
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100/99 - Janiszewska Ariela Lipno 

101/A/99 PTM 3556 Bośniacki Andrzej Piekary Śląskie 

102/A/99 PTM 3557 Dragon Roman Piekary Śląskie 

101/01 PTM 3477 Dziadzio Stella Bełchatów 

102/01 PTM 3478 Dziadzio Tadeusz Bełchatów 

103/01 PTM 3354 Biedny Dariusz Bełchatów 

104/01 PTM 3443 Kozłowski Krzysztof Bełchatów. 

105/02 PTM 3444 Kozłowska Beata Bełchatów 

106/02 PTM 3296 Knop Krystyna Pabianice 

107/02 PTM 2880 Karwowski Henryk Płock 

108/02 PTM 3597 Dobrzyński Ryszard Swarzędz 

109/03 PTM 3421 Papuga Stanisław Bełchatów 

110/04 PTM 3616 Figura Alina Bełchatów 

111/04 PTM 3615 Figura Sławomir Bełchatów 

112/04 PTM 3339 Kapusto Andrzej Bełchatów. 

113/04 PTM 3479 Młynarczyk Marek Bełchatów 

114/04 PTM 3420 Papuga Lucyna Bełchatów 

Stopień złoty 

001/95 PTM 175 Bytys Jan Bydgoszcz 

002/95 PTM 163 Modliński Jerzy Częstochowa 

003/95 PTM 184 Witkowski Zdzisław Poznań 

004/95 PTM 263 Sęk Mieczysław Łódź 

005/95 PTM 780 Sawicki Andrzej Warszawa 

006/95 PTM 828 Zacharski Konstanty Radom 

007/95 PTM 1464 Popielarski Janusz Radom 

008/95 PTM 1606 Spława-Neyman Michał Poznań 

009/95 PTM 1720 Kajdaniak Zenon Bełchatów 

010/95 - Chyżewski Adam Łódź 

011/95 PTM 2653 Mosingiewicz Antoni Warszawa 

012/96 PTM 21 Skrzydlewski Andrzej Poznań 

013/96 PTM 365 Szostak Józef Kraków 

014/96 PTM 239 Rojek Konstanty Poznań 

015/96 PTM 2672 Abramek Zbigniew Pabianice 

016/96 PTM 93 Stano Leszek Pabianice 

017/96 PTM 2990 Piwoński Andrzej Żnin 

018/96 PTM 2146 Woźniak Czesław Łódź 

019/97 PTM 303 Papierski Mieczysław Prudnik 

020/97 PTM 1005 Elszkowski Jerzy Toruń 

021/97 PTM 2418 Jeckel Aleksander Poznań 

022/97 PTM 2967 Chudek Jan Warszawa 
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023/97 PTM 3365 Kajdaniak Czesława Bełchatów 

024/97 PTM 2346 Jarczewski Włodzimierz Turek 

025/97 PTM 2618 Jarosz Andrzej Radom 

026/97 PTM 3407 Gawroński Zbigniew Łódź 

027/98 PTM 2900 Jagliński Jan Lipno 

028/98 PTM 3170 Jabłoński Ferdynand Toruń 

029/98 PTM 3316 Kiełtyka Tadeuaz Choszczno 

030/98 PTM 1416 Saturniewicz Jan Poznań 

031/98 PTM 671 Rachfałowski Edward Świnoujście 

032/01 PTM 3260 Biedny Zbigniew Bełchatów 

033/01 PTM H - 6 Vaagasi Julius Słowacja 

33/1/02 PTM 3374 Abramek Ewa Pabianice 

34/02 PTM 956 Raźniewski Remigiusz Pabianice 

35/02 PTM 3507 Ptasiński Janusz Warszawa 

36/02 PTM 3231 Kropińska Barbara Bydgoszcz 

37/02 PTM 2197 Kropiński Stefan Bydgoszcz 

38/02 PTM 290 Strzelecki Ryszard Bydgoszcz 
 

WERYFIKACJA ODZNAK TURYSTYKI MOTOROWEJ 
 
Z momentem ustanowienia odznak Kwalifikowanej Turystyki Motorowej zaszła 

potrzeba ich weryfikowania i przyznawania. W początkowym okresie powołano przy 
Okręgowych Komisjach Turystyki Motorowej Kolegia Przodownickie, które po 
przedłożeniu im przez turystę ubiegającego się o odznakę książeczki potwierdzającej 
spełnienie wymogów regulaminu odznaki, przeprowadzały rozmowę kwalifikacyjną, 
mającą za zadanie sprawdzenia wiadomości turysty o zwiedzonych obiektów i przebytych 
trasach wycieczkowych i w przypadku pomyślnego wyniku przyznawały dany stopień 
odznaki. Kolegia Przodownickie posiadały uprawnienia przyznawania odznak w stopniu 
brązowym i srebrnym oraz przeprowadzały rozmowy kwalifikacyjne na stopień złoty. W 
przypadku wyniku pozytywnego z przeprowadzonej rozmowy wypełniano specjalny 
protokół i wraz z Książeczką Wycieczkową wysyłano do Podkomisji Weryfikacji Odznak 
KTM ZG PTTK, która odznakę przyznawała. Z momentem ustanowienia odznaki złotej w 
3 klasach powołano przy poszczególnych OKTM, a następnie WKTM - Terenowe Zespoły 
Weryfikacyjne, które miały prawo przyznawania odznak w stopniu: brązowym, srebrnym i 
złotym klasy trzeciej. Odznaki złote klasy drugiej i pierwszej przyznawała Podkomisja 
Weryfikacji Odznak KTM ZG z tym zastrzeżeniem, że TZW weryfikował wstępnie i 
wypełniwszy specjalny protokół, przesyłał do Podkomisji wraz z książeczką wycieczkową, 
a ta przyznawała odznakę. Gdy w roku 1991 przestały działać Zarządy Wojewódzkie 
PTTK, a równocześnie WKTM, całość weryfikacji w latach 1991 i 1992 wzięła na swoje 
barki Podkomisja Weryfikacji Odznak KTM ZG PTTK. Na początku roku 1992 KTM ZG 
powołała Terenowe Zespoły Weryfikacyjne (TZW) przy poszczególnych jednostkach 
organizacyjnych turystyki motorowej. Tworząc TZW powołano również imiennie 
Przewodniczących tych zespołów kierując się zasadą, że przewodniczącym może być 
osoba posiadająca odznakę Dużą Srebrną, a w wyjątkowych przypadkach Małą Złotą 
MOT. Powołanie TZW miało ułatwić zdobywanie i przyznawanie odznak, gdyż w okresie 
poprzedzającym dał się zauważyć duży spadek przyznawania odznak, a szczególnie 
stopni złotych. Było to spowodowane wysyłką książeczek wycieczkowych do podkomisji 
weryfikacji, co powodowało częste ginięcie ich w czasie obiegu dokumentów. Pod koniec 
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roku 1993 opracowano zmodyfikowany regulamin odznak, zaprojektowano i wydano 
nowy wzór książeczki wycieczkowej oraz zmieniono nazewnictwo stopni odznak. Wraz z 
tymi wszystkimi zmianami ustalono za sady weryfikacji odznak następująco: 

1. Wprowadzono ponownie jako obowiązujące legitymacje potwierdzające posiadanie 
danego stopnia odznaki przez turystę, lecz je ponumerowano od numeru 1 do 3. 

 Nr 1 - przeznaczona do potwierdzania posiadania odznak „Młodzieżowy Turysta 
Motorowy”, brązowa, srebrna i złota,  

Nr 2 - przeznaczona do potwierdzania posiadania odznak MOT w stopniu Brązowym, 
Małym Srebrnym i Małym Złotym.  

Nr 3 - przeznaczona do potwierdzania posiadania odznaki MOT w stopniu Dużym 
Srebrnym, Dużym Złotym i za Wytrwałość. 

2. Wprowadzono sześciokolorowe wklejki samoprzylepne do książeczek wycieczkowych, 
potwierdzające przyznanie poszczególnych stopni odznak. Na wlepkach jest 
wpisywana data i nr przyznanej odznaki.  

3. Wprowadzono jednolite wlepki samoprzylepne w kolorze białym, potwierdzające fakt 
przyznania odznaki i w ten sposób zaprzestano używania różnego rodzaju pieczątek 
przez poszczególne zespoły weryfikacji odznak. 

4. Dla kierowników poszczególnych zespołów weryfikacyjnych (TZW) wykonano jednolite 
dwuwierszowe pieczątki zawierające Nazwisko i imię, nr TZW i teren jego działalności. 

5. Wprowadzono jednolite wzory wniosków na odznaki wyższych stopni wysyłanych przez 
TZW i odstąpiono od wysyłania książeczek wycieczkowych - wysyłając same protokoły. 

6. Wprowadzono nowy podział kompetencji przyznawania odznak. Trzy zespoły posiadały 
uprawnienia przyznawania wszystkich stopni odznak TM i MOT były to zespoły Nr, 01, 
02 i 18. Wszystkie pozostałe zespoły posiadały uprawnienia przyznawania odznak TM i 
MOT w stopniu Brązowym, Małym Srebrnym i Małym Złotym. 

Z momentem ustanowienia tego systemu weryfikacji odznak poprawiła się ilość 
przyznawanych odznak, gdyż ułatwiono dostęp do Terenowych Zespołów 
Weryfikacyjnych. 
 

W latach 1994 – 1999 pracowały następujące Terenowe Zespoły Weryfikacyjne: 
 

TZW 1 Sawicki Andrzej Warszawa (cały kraj) 

TZW 2 Spława - Neyman Michał Poznań (cały kraj) 

TZW 3 Bytys Jan Bydgoszcz 

TZW 4 Piwoński Andrzej Żnin 

TZW 5 Skwiercz Zbigniew Świecie 

TZW 6 Piziak Andrzej Elbląg 

TZW 7 Kiełtyka Tadeusz Choszczno 

TZW 8 Głowicki  Tadeusz Ostrów Wlkp. 

TZW 9 Miera Tadeusz Rybnik 

TZW 10 Fagiewicz Mieczysław Turek 

TZW 11 Kowmacki Andrzej Czaplinek 

TZW 12 Szostak Józef Kraków 
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TZW 13 Góralczyk Bronisław Głogów 

TZW 14 Kowalewski Romuald Leszno 

TZW 15 Kowalski Waldemar Kielce 

TZW 16 Mierzwiński Stanisław Hajnówka 

TZW 17 Woźniak Czesław Łódź 

TZW 18 Abramek Zbigniew Pabianice (cały kraj) 

TZW 19 Hudzik Czesław Nowy Sącz 

TZW 20 Papierski Mieczysław Prudnik 

TZW 21 Sroka Piotr Wałcz 

TZW 22 Kajdaniak Zenon Bełchatów 

TZW 23 Karwowski Henryk Płock 

TZW 24 Brust Roman Poznań 

TZW 25 Jarosz Andrzej Radom 

TZW 26 Fruba Ryszard Warka 

TZW 27 Kowalski Roman Toruń 

TZW 28 Gołębiowski Lucjan Warszawa 

TZW 29 Chudek Jan Warszawa 

TZW 30 Karpowicz Piotr Piaseczno 

TZW 31 Jagliński Jan Lipno 

TZW 32 Kurylczyk Ryszard Sulechów 

TZW 33 Konieczny Włodzimierz Krotoszyn 

TZW 34 Dragon Roman Piekary śląskie 

TZW 35 Balicki Włodzimierz Warszawa 

TZW 36 Łakota Edward Sieradz 

TZW 37 Kliza Witold Chełm Lubelski 

TZW 38 Rachfałowski Edward Świnoujście 

TZW 39  Kuligowski Andrzej Gdańsk 

TZW 40 Antkowiak Henryk Jaworze 

 

1 stycznia 2000 r. KTM ZG ustanowił nowe zespoły weryfikacyjne w liczbie 7 oraz 
2 osoby upoważnione do weryfikacji odznak wszystkich stopni. Po dalszych 
modyfikacjach dokonanych przez KTM ZG PTTK Terenowe Zespoły Weryfikacyjne 
działają w następujących miejscowościach:  

 
AKTUALNE REFERATY WERYFIKACYJNE KTM ZG PTTK 

 
1. Andrzej Piwoński – wiceprzewodniczący KTM ZG PTTK –  Żnin 

                       2. Zbigniew Bramek – członek prezydium KTM –  Pabianice 
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TERENOWE ZESPOŁY WERYFIKACYJNE 
 

Województwo 
Nr 
TZW 

Imię i Nazwisko Miejscowość / okres 

dolnośląskie, opolskie. I/1 Jacek Ramus Dobrzeń Wielki 

 
kujawsko - pomorskie, 
warmińsko - mazurskie. 

II/1 Jan Bytys  Bydgoszcz  

II/2 Andrzej Kuligowski Gdańsk  

II/3 Roman Kowalski  Toruń  

II/4 Włodzimierz Sulecki Żnin 

II/5 Jan Jagliński Lipno 

II/6  Andrzej Piziak Elbląg 

lubelskie, 
podlaskie, 
mazowieckie. 

III/1 Jan Chudek Warszawa 

III/2 Lucjan Gołębiewski Warszawa  

III/3 Stanisław Mierzwiński Hajnówka 

III/4 Piotr Karpowicz Warszawa  

III/5 Henryk Karwowski Warszawa  

III/6 Janusz Ptasiński Warszawa 

III/7 Andrzej Jarosz Radom 

III/8 Witold Kliza Chełm 

lubuskie, 
zachodniopomorskie. 

IV/1 Tadeusz Kiełtyka Choszczno 

IV/2 Edward Rachwałowski Świnoujście 

łódzkie,  
świętokrzyskie. 

V/1 Czesław Woźniak Łódź  

V/2 Zenon Kajdaniak Bełchatów  

V/3 Waldemar Kowalski Kielce 

V/3 Andrzej Guska Kielce 

podkarpackie, 
śląskie, małopolskie. 

VI/1 Józef Szostak Kraków  

VI/2 Tadeusz Miera Rybnik 

VI/3 Jacek  Kapusta Kraków 

wielkopolskie. 

VII/1 Tadeusz Głowicki Ostrów Wlkp. 

VII/2 Mieczysław Fagiewicz Turek  

VII/3 Ryszard Dobrzyński Swarzędz 

VII/4 Włodzimierz Konieczny Krotoszyn 
 

DZIAŁAJĄCE JEDNOSTKI TURYSTYKI MOTOROWEJ 
 

W okresie działania Komisji Turystyki Motorowej w wielu regionach kraju 
powstawały jak również przestawały działać Jednostki Organizacyjne Turystyki 
Motorowej. Były to kluby motorowe i sekcje działające przy kołach lub oddziałach PTTK.  
 

Wykaz klubów motorowych działających w 2005 roku 
 

L.p. Nazwa klubu Prezes 
1. „Wiraż” Jawor Henryk Antkowiak 
2. „Ślężanie” Wrocław Eugeniusz Musielak 
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3. „Azymut” Bydgoszcz Ryszard Strzelecki 
4. „Rywal” Lipno Jan Jagliński 
5. „Flisak” Toruń Ferdynand Jabłoński 
6. „Skoda” Grudziądz Roman Wardziński 
7. Pałucki K. M. Żnin Włodzimierz Sulecki 
8. „Klakson” Chełm Robert Iłenda 
9. „Kraj” Sulechów Ryszard Kurylczyk 
10. S. K. T.  „Autostrada” przy 

Świebodzińskim Domu Kultury 
Ryszard Kurylczyk 

11. ŁKCC Łódź Zbigniew Gawroński 
12. „Start” Pabianice Barbara Pisańczuk 
13. „Energetyk” Bełchatów Zbigniew Biedny 
14. „Krak” Kraków Józef Wołek 
15. PKN ORLEN Płock Maciej Nowogórski 
16. „Motomedyk” Płock Henryk Karwowski 
17. „Wicher” Radom Andrzej Jarosz 
18. „Migacz” Siedlce Wiesława Gorbaczewska 
19. FUM Warka Ryszard Furba 
20. „Sokół” Piaseczno Alina Radecka 
21. „Auto-Husarz” Warszawa Beata Jasińska 
22. „Wars” Warszawa Jacek Kapusta 
23. „Marten” Warszawa Zbigniew Karpiński 
24. „Ursus” Warszawa Marzena Matyka 
25. „Zryw” Prudnik Georg Grosch 
26. KCC Przemyśl Jerzy Hayder 
27. „Klaksonik” Gdynia Jan Darecki 
28. „Dąbrowski Klub Motorowy Jan Przybyła 
29. „Społecznik” Rybnik Tadeusz Miera 
30. „Gołoborze” Kielce Andrzej Guska 
31. „Mobil” Elbląg Sylwester Zakęs 
32. GKM Konin Józef Jesionowski 
33. „Przemysław” Poznań Ireneusz Dolata 
34. „Korbowód” Swarzędz Ryszard Dobrzyński 
35. „Sokół” Szamotuły Łukasz Cichocki 
36. Koło nr. 3 MAHLE Krotoszyn Bogdan Jakubek 
37. „Oktawa” Choszczno Tadeusz Kiełtyka 
38. „Bryza” Świnoujście Andrzej Klimek 

 
WSPÓŁZAWODNICTWO MIĘDZYWOJEWÓDZKIE I MIĘDZYKLUBOWE 

  
W ciągu pięćdziesięciu lat działalności Komisji Turystyki Motorowej ZG PTTK, 

działalność Okręgowych a następnie Wojewódzkich Komisji Turystyki Motorowej, a 
poczynając od roku 1991 podstawowych jednostek organizacyjnych turystyki motorowej, 
jak kluby i sekcje, była oceniana w różny sposób. W pierwszym okresie ocena 
następowała w wyniku bezpośrednich kontaktów członków prezydium KTM ZG PTTK z 
wizytowanymi komisjami, a od 1966 roku postanowiono dokonać podsumowania 
działalności komisji okręgowych, biorąc pod uwagę zasadnicze elementy ich działalności 
organizacyjnej, programowej i propagandowej. Ocenę będącą pierwszą próbą 
bezpośredniego porównania osiągnięć poszczególnych OKTM, ogłoszono na plenarnym 
posiedzeniu KTM ZG jesienią 1966 r. Ocena to spotkała się z zarzutem braku 
bezstronności, co skłoniło KTMZG do uściślenia w przyszłości kryteriów oceny. Opierając 
się na doświadczeniach OKTM w Szczecinie, która już od pewnego czasu oceniała swoje 
ogniwa terenowe poprzez współzawodnictwo komisji oddziałowych, opracowano 
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regulamin współzawodnictwa międzyokręgowego, który po konsultacjach z aktywem 
został zatwierdzony jako obowiązujący od dnia 1 stycznia 1968 r. Kryteria oceny 
działalności OKTM ujęte w ramy regulaminu współzawodnictwa, jak również sam 
regulamin ulegał co kilka lat aktualizacji. Warunki współzawodnictwa były początkowo 
bardzo skomplikowane, a sukcesy mogły odnosić tylko te komisje, które dysponowały 
bardzo sprawnie działającym sekretariatem. Z tych też względów w 1974 r. regulamin 
współzawodnictwa uległ kolejnej modernizacji, a skutek której informacje o działalności 
komisji wojewódzkich czerpano częściowo ze sprawozdań GUS. Zwalniało to komisje od 
dostarczenia niektórych danych. Dane te dotyczące turystyki motorowej , zawarte w 
sprawozdaniach GUS, oceniano zbyt wysoko (zawyżano) i nie odzwierciedlało to 
rzeczywistych osiągnięć komisji. Dlatego też w 1984 roku zmodernizowano po raz kolejny 
regulamin współzawodnictwa. W wyniku zanikającej działalności komisji wojewódzkich, 
zaniechano w 1984 r. prowadzenia współzawodnictwa. Mijało się ono z celem, gdyż 
swoje dane dostarczały trzy lub cztery  komisje wojewódzkie. W 1990 r zaprzestały 
działalności Wojewódzkie Komisje Turystyki Motorowej w wyniku likwidacji Zarządów 
Wojewódzkich PTTK. Po ich likwidacji podstawową jednostką organizacyjną turystyki 
motorowej stały się kluby. KTM ZG PTTK po raz kolejny dostosował regulamin do 
rzeczywistości i współzawodnictwo to wznowiono w 1991 r.               

 
Wyniki współzawodnictwa Klubów Motorowych PTTK 

w latach 1991-2005 
 

1991 

1 PKM „ Przemysław” Poznań 2554 pkt. 

2 KTM „Junak” Nowy Sącz 1506 pkt. 

3 STM „Szóstka”  Wałcz 1503 pkt. 

4 KM „Energetyk” Bełchatów 1407 pkt. 

5 KTM „Flisak” Toruń 1240 pkt. 

6 KTM „Start” Pabianice 1007 pkt. 

1992 

1 KTM „Flisak” Toruń 2781 pkt. 

2 PKM „ Przemysław” Poznań 2644 pkt. 

3 STM „Szóstka”  Wałcz 2566 pkt. 

4 STM „Oktawa” Choszczno 2203 pkt. 

5 KTM „Junak” Nowy Sącz 1729 pkt. 

6 KM „Energetyk” Bełchatów 1464 pkt. 

1993 

1 KTM „Flisak” Toruń 3724 pkt. 

2 PKM „ Przemysław” Poznań 3531 pkt. 

3 KM „Energetyk” Bełchatów 1943 pkt. 

4 KTM „Start” Pabianice 1935 pkt. 

5 KTM „Wicher” Radom 1764 pkt. 

6 Łódzki Klub Camp.-Carawan. 1713 pkt. 

1994 

1 KM „Energetyk” Bełchatów 7702 pkt. 

2 KTM „Flisak” Toruń 3939 pkt. 
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3 Pałucki KTM Żnin 3461 pkt. 

4 KTM „Start” Pabianice 2775 pkt. 

5 Łódzki Klub Camp.-Carawan. 2043 pkt. 

6 KTM „Wicher” Radom 1740 pkt. 

1995 

1 KM „Energetyk” Bełchatów 10710 pkt. 

2 PKM „ Przemysław” Poznań 9067 pkt. 

3 KTM „Flisak” Toruń 7333 pkt. 

4 Pałucki KTM Żnin 5291 pkt. 

5 KTM „Mobil” Elbląg 4667 pkt. 

6 KTM-C „Sokół” Piaseczno 4438 pkt. 

1996 

1 KM „Energetyk” Bełchatów 8929 pkt. 

2 Łódzki Klub Camp.-Carawan. 8265 pkt. 

3 KTM „Mobil” Elbląg 7031 pkt. 

4 KTM „Flisak” Toruń 6749 pkt. 

5 KTM „Start” Pabianice 6584 pkt. 

6 PKM „ Przemysław” Poznań 5938 pkt. 

1997 

1 PKM „ Przemysław” Poznań 11702 pkt. 

2 Łódzki Klub Camp.-Carawan. 10429 pkt. 

3 KM „Energetyk” Bełchatów 10159 pkt. 

4 Pałucki KTM Żnin 7342 pkt. 

5 KTM „Flisak” Toruń 7234 pkt. 

6 KTM „Energetyk” Turek 5607 pkt. 

1998 

1 KM „Energetyk” Bełchatów 13177 pkt. 

2 Łódzki Klub Camp.-Carawan. 10761 pkt. 

3 KTM „Flisak” Toruń 9079 pkt. 

4 KTM „Start” Pabianice 7425 pkt. 

5 PKM „ Przemysław” Poznań 7228 pkt. 

6 KTM „Gołoborze” Kielce 4713 pkt. 

1999 

1 KM „Energetyk” Bełchatów 11907 pkt. 

2 Łódzki Klub Camp.-Carawan. 9044 pkt. 

3 KTM „Start” Pabianice 6194 pkt. 

4 KTM „Flisak” Toruń 5324 pkt. 

5 KTM „Rywal” Lipno 2445 pkt. 

6 KTM „Gołoborze” Kielce 1900 pkt. 

2000 

1 KM „Energetyk” Bełchatów 2951 pkt. 
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2 KTM „Start” Pabianice 4016 pkt. 

3 KTM „Rywal” Lipno 2706 pkt. 

4 Pałucki KTM Żnin 1244 pkt. 

5 KTM „Wicher” Radom 980 pkt. 

6 KTM „Społecznik” Rybnik 909 pkt. 

2001 

1 KM „Energetyk” Bełchatów 5722 pkt. 

2 KTM „Start” Pabianice 4016 pkt. 

3 KTM „Ursus” Warszawa 3450 pkt. 

4 KTM „Rywal” Lipno 3323 pkt. 

5 Pałucki KTM Żnin 1966 pkt. 

6 KTM „Oktawa” Choszczno 1272 pkt. 

2002 

1 KM „Energetyk” Bełchatów 6009 pkt. 

2 KTM „Start” Pabianice 3673 pkt. 

3 KTM „Rywal” Lipno 2703 pkt. 

4 KTM „Ursus” Warszawa 2518 pkt. 

5 KTM „Azymut” Bydgoszcz 2432 pkt. 

6 KTM „Flisak” Toruń 2200 pkt. 

2003 

1 KM „Energetyk” Bełchatów 5014 pkt. 

2 KTM „Rywal” Lipno 3864 pkt. 

3 KTM „Junak” Dąbrowa Górn. 3496 pkt. 

4 KTM „Sokół” Szamotuły 1372 pkt. 

5 KTM „Korbowód” Swarzędz 1314 pkt. 

6 KTM „Gołoborze” Kielce 1275 pkt. 

2004 

1 KM „Energetyk” Bełchatów 4240 pkt. 

2 KTM „Rywal” Lipno 2847 pkt. 

3 KTM „Orlen” Płock 2566 pkt. 

4 Pałucki KTM Żnin 2150 pkt. 

5 DKM Dąbrowa Górnicza 1673 pkt. 

6 KTM „Sokół” Szamotuły 1268 pkt. 

2005 

1 KM „Energetyk” Bełchatów 3277 pkt. 

2 KTM „Rywal” Lipno 2833 pkt. 

3 KTM „Sokół” Szamotuły 1824 pkt. 

4 KTM „Orlen” Płock 1794 pkt. 

5 KTM „Wicher „Radom” 1609 pkt. 

6 KTM „Motomedyk” Płock 1559 pkt. 

 


